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16 Nisan referandumu gelecek bir-
kaç yılda politik savaşımı ve toplum-
sal yaşamı etkileyecek bir muharebe 
olarak geride kaldı. Propaganda sü-
recinin, oy verme, oy sayım koşul-
ları ile oyların geçerliliğine-geçer-
sizliğine dair kuralların bütünüyle 
“evet”e göre düzenlendiği referan-
dumu, “evet” cephesinin yüzde 1’le 
kazandığı ilan edildi. YSK’nın açık-
laması “hayır” diyen kitlelerde bü-
yük bir öfke oluştururken, hileli ve 
yüzde birlik başarı Tayyip Erdoğan 
ve şürekasında gizlenemez bir moral 
bozukluğu yarattı. 

Referandumun Amacı                   
Ve Safl aşma
16 Nisan referandumu, Tem-

muz 2015’teki faşist politik islam-

cı saray darbesinden itibaren fiilen 
uygulanan, Tayyip Erdoğan şefl i-
ğindeki diktatörlük biçiminin resmi-
leştirilmesini hedefl iyordu. Böylece 
fiili duruma yasal meşruiyet kazan-
dırılacak, AKP’nin rejime egemenli-
ği pekiştirilecek, faşist politik islam-
cı ideolojinin resmi ideoloji haline 
getirilmesi süreci hızlandırılacaktı. 

Çok sınırlı bir kesimi dışında 
emekçi sol, referandum sürecine ka-
tıldı ve halklarımıza “hayır” demele-
ri çağrısında bulundu. Ne var ki, bu 
tutumu bir “antifaşist hayır cephesi” 
örgütlülüğüne kavuşturma, emekçi 
sol kitleleri birleşik bir seferberliğe 
yöneltme iradesi sergileyemedi.

Burjuva solun temsilcisi, tekçi dev-
let yapısının sadık bekçisi CHP, ırk-

Hileli Referandum Ve                         
Politik Mücadelenin Yeni Koşulları

Sinan Boran

Halklarımızın demokratik ve devrimci mücadelesinin yükseltilmesi, 
direnişin büyütülmesi ve saldırıya geçişin hazırlanması dışında bir seçenek, 

bir yol yoktur. Politik taktiği 2019 seçimlerine ayarlayan reformist görüş 
açısı, Erdoğan’a, rejimi sağlamlaştırma, korku imparatorluğunu pekiştirme 

fırsatı vermeye mahkumdur. Yapılması gereken, diktatörü ve rejimini meşru 
görmeyen güncel politik savaşımı kararlılıkla örgütlemek, kitleleri OHAL
ve KHK saldırısının püskürtülmesi için harekete geçirmeye çalışmaktır. 

Devrimi örgütleme iddiasındaki parti ve grupların özgüçlerine ve 
mücadelenin tüm biçimlerinin kaynaştırılmasına dayalı varoluşu 

bütün bunları başarmanın en güçlü imkanıdır.



6  Marksist Teori 26

çı faşistlerin, eski kontrgerillacıların 
partisi VP, ırkçı faşist MHP’nin büyük 
bölümü, BBP’nin bir kesimi ve kimi 
burjuva milliyetçi, şoven çevreler de 
“hayır” tutumu aldı. Burjuva “hayır” 
güçleri de, kendilerini bir “hayır cep-
hesi” tarzında örgütleyemediler. 

AKP ve MHP’nin kurduğu, 
BBP’nin bir bölümünün eklemlendi-
ği, Bakur Kürdistan’da AKP-MHP-
Hizbulkontra ortaklığı biçimini alan 
“evet”çiler ise sıkı bir cephe biçi-
minde örgütlenip çalıştılar.

Bakur Kürdistan’da ulusal reform-
cu partiler ise evet cephesinin uzan-
tısı olarak faaliyet yürüttüler. 

Referandum Koşulları                   
Ve Kitlelerin Oy Tavrı
Temmuz 2015’deki saray darbe-

sinden sonra, Türkiye’de faşist dev-
let terörü kampanyası, Kürdistan’da 
inkarcı sömürgeci savaş yürüten, 
DAİŞ’le işbirliği içinde başta Pirsus 
ve Ankara Garı olmak üzere ağır kitle 
kıyımı yapan, özyönetim alanlarında 
onlarca yıldır görülmemiş tipte kat-
liamlara girişen, özyönetim direnişi 

içindeki halkın yaşam alanlarını ha-
va ve kara saldırılarıyla yakıp yıkan, 
işten atma ve hapishane sopalarıyla 
emekçi memurları, akademisyenleri, 
aydınları, gazetecileri şoka sokmaya, 
onurunu savunamaz hale getirmeye 
çalışan, Fethullah Gülen teşkilatına 
dönük saldırı tarzıyla korkuyu gün-
delik yaşama egemen kılmaya yö-
nelen, belediye yönetimlerine devlet 
bürokratlarını atayan, işkencecilerin 
tasmalarını çözen, ancak faşist askeri 
darbelerin ilk yılında rastlanabilecek 
büyüklükte tutuklamalara girişen 
diktatör ve hükümeti, durumdan 
memnuniyetsiz geniş işçi ve ezilen 
yığınları korku ve umutsuzluk zinda-
nında tutuyor, politik yaşama etkin 
biçimde katılmalarını önlüyor olma-
nın avantajıyla başlattı referandum 
sürecini. 

Bunlara rağmen, 7 Haziran ka-
busunun baskısı altındaki Erdoğan, 
“seni başkan yaptırmayacağız” şiar 
ve çalışmasının kitlelerin aklında ve 
kalbinde bıraktığı etkinin ayaklana-
bileceği endişesinden kurtulamadı. 
“Başkanlık” kavramını sözlüğünden 
çıkardı ve demagojik “cumhurbaş-
kanlığı hükümet sistemi” lafzıyla 
sahneye çıktı. 

Ne var ki, ne kitlelerin henüz korku 
ve umutsuzluk tünelinden çıkama-
mış olması ne de “cumhurbaşkanlığı 
hükümet sistemi” demagojisi, dikta-
törün referandumu kaybetme korku-
sunu gideremiyordu. O nedenle, dört 
elle OHAL’e sarıldı. 

OHAL, başta Erdoğan olmak üze-
re “evet cephesi” için, emekçi sol 
parti ve grupların onmilyonlarca iş-
çiye, kadına, gence, yoksula, işsize, 
kent ve kır emekçisine ulaşma, on-

Ne kitlelerin henüz kor
ku ve umutsuzluk tü-
nelinden çıkamamış 

olması ne de 
“cumhurbaşkanlığı 

hükümet sistemi” 
demagojisi, diktatörün 

referandumu 
kaybetme korkusunu 

gideremiyordu. O neden-
le, dört elle OHAL’e sarıldı. 
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ları halklarımızın çıkarlarının görüş 
açısından aydınlatma imkanlarını en 
dar sınırlara hapsetmeyi sağlamanın 
aracıydı. Nitekim öyle de oldu. Ya-
saklar, gözaltılar, tutuklamalar cen-
deresinde, hem çalışmalar zayıfl atılıp 
sınırlandırıldı, hem de kitleleri etkisi 
altına almış korku duvarı yükseltildi.

Emekçi solun cepheleşme yetene-
ğindeki bölüklerinin halkçı birleşik 
mücadele örgütü HDP’ye karşı, fa-
şist saray darbesinden sonra başla-
tılan ve OHAL’le sınır tanımaz hale 
gelen tutuklama terörü il, ilçe yö-
neticilerine, belediye başkanlarına, 
MYK üyelerine, burjuva meclisteki 
vekillerine ve sonunda eş genel baş-
kanlarına ulaştı. Eş genel başkanla-
rından, etkin belediye başkanların-
dan, binlerce yerel yöneticisinden ve 
üyesinden yoksun kalan HDP, ciddi 
bir örgütsel zayıfl amaya uğradı. Bu 
durum, OHAL yasaklarıyla ve yeni 
yönetimin tutuk, halk öfkesini açığa 
çıkarma cesaretine uzak çizgisiyle 
birleşerek, çalışmaları 7 Haziran’ın 
çok çok gerisine düşürdü.

Sanayi kentleri başta olmak üzere 
belirli alanlarda etkin bir kampanya 
yürütebilecek, ilerici, antifaşist kitle 
enerjisini uyandırıp harekete geçire-
bilecek emekçi solun militan kesim-
leri süregiden tutuklama terörüyle 
sınırlandırıldı. Kürt ulusal demok-
ratik hareketinin “hayır” politikasını 
Kürdistan’da öncü kararlılıkla uygu-
layacak, çalışmaları sürükleyici tarz-
da omuzlayabilecek yüzlerce kadro-
su hapishanelere atıldı. 

Referandum süreci boyunca, 
Erdoğan’ın buyruğundaki devlet te-
levizyonları ve politik islamcı basın 
yalan ve demagoji makinası gibi ça-

lışırken, burjuva muhalefetin basın-
yayın organları saray cuntasının sal-
dırılarına maruz kalmamayı esas alan 
bir çizgi izlediler. Antifaşist, antişo-
venist çizgideki parti ve bireylere ek-
ranlarını, sayfalarını sıkıca kapattılar. 

Miting, gösteri, yürüyüş hakkı, 
meydanlar ve ulaşım aracı olanakları 
Erdoğan’ın ve “evet cephesi”nin te-
kelindeydi. OHAL rejimi, bu açıdan 
diktatörün ve “evet cephesi”nin önü-
nü açarken, “hayır” faaliyetlerini ise 
tam bir ablukaya aldı. OHAL kural 
ve yasakları, faşist keyfilikle belir-
lenen polis terörü tüm referandum 
süreci boyunca “evet cephesi”nin 
hizmetindeydi. 

Erdoğan’ın, askeri darbecilerin 
canına kastettiği, darbe girişiminin 
bastırılmasının öncüsü, “demokrasi 
kahramanı”, bir başka ifadeyle, hem 
mazlum hem kahraman kişi olarak 
kutsanması yolundan geniş kitle-
ler üzerinde etki kurma çalışmaları, 
diktatör ve partisinin, daha genelde 
“evet” cephesinin avantajları hane-
sinde kayıtlıydı.

En eşitsiz koşullar altında yürütü-
len referandum mücadelesi, yüzde 
58-60 oranını kesin gören, yüzde 
60’ın üzerine çıkmayı ve herkesi 
susturmayı hayal eden diktatörü ve 
suç ortaklarını şok eden biçimde so-
nuçlandı. Oylar kullanıldıktan sonra, 
önceden konulmuş bir geçerli oy ku-
ralını iptal ettiğini açıklayan YSK, 
“evet”in yüzde 1’lik oy farkıyla ka-
zandığını ilan etti! 

Buna karşın, hem politik hem de 
toplumsal açıdan önemli bazı so-
nuçlar çıktı ortaya. Örneğin, büyük 
sanayi kentlerinde yaşayan işçilerin 
ve ezilenlerin çoğunluğu “hayır” de-
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di. Halkın ulusal demokratik müca-
deleye omuz vermesiyle öne çıkan 
Kürdistan kentlerinin cevabı “hayır” 
oldu. Özyönetim direniş alanlarının 
tümü “hayır” diye haykırdı. 

Emekçi halklarımız, boğucu dev-
let terörüne, korku atmosferine ve 
dipten doruğa eşitsiz referandum ko-
şullarına rağmen öfkesini, eğilimini 
ortaya koydu. 

Her ne söylenirse söylensin, Tür-
kiye ve Bakur Kürdistan işçi ve ezi-
lenlerinin, ve de dünya halklarının 
gözünde “hayır” kazanmıştı. Resmi 
ilan ne olursa olsun, Erdoğan’a hayır 
denmişti.

Referandumun Bazı Sonuçları
1) Diktatör Aradığı Meşruiyete 

Ulaşamadı
İşçi sınıfı ve ezilenlerin aklında ve 

duygularında, diktatör ve partisi hile-
kardır. Sandıktan çıkan “hayır”ın ye-
rine, diktatörün buyruğuyla YSK’nın 
“evet”i geçirilmiştir. Devletin YSK 
eliyle açıkladığı referandum sonuç-
ları meşru değildir. 

Odağında CHP’nin durduğu kimi 
burjuva düzen parti ve güçleri için, 

Erdoğan ve AKP referandumu hi-
leyle kazanmıştır, sonuçları meşru 
değildir.

Dünyadaki yankı da, OHAL koşul-
larında hileli bir referandum yapıldı-
ğıdır. 

Bu tablo, Erdoğan ve AKP’yi mo-
ral bozukluğu ve meşruiyet kriziyle 
yüz yüze getirdi. “Atı alan Üsküdar’ı 
geçti”, “önemli olan yarıdan bir fazla 
almaktır” sözleri bunun dışavurumu 
oldu. 

2) Resmi Sonuçlar Diktatöre Alan 
Açtı

Emekçi sol hareketin “hileli refe-
randum iptal edilsin”, “diktatör de-
fol” içerikli eylemleri süreklileştire-
memesi, CHP’nin kendi seçmeninin 
sokağa çıkmasına yasak koyması ko-
şullarında meşruiyet krizini yönetme 
olanağı elde eden diktatör ve partisi, 
referandumun resmi sonuçlarının 
yarattığı avantajları etkin biçimde 
kullanma olanağı kazandı. Bu, her 
şeyden önce, saray cuntasının politik 
programının uygulanmasının sürdü-
rülmesinde, başta yüksek bürokra-
si olmak üzere devlet örgütlerinin 
kadro yapısının diktatörün istediği 
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biçimde yenilenmesinde, politik is-
lamcı ideolojinin resmi ideoloji ha-
line getirilmesi sürecinin hızlandırıl-
masında karşılık bulacaktır. 

3) Burjuva Partilerde İç Sorunlar 
Mayalandı

Referandum süreci ve sonuçların 
açıklanmasının ardından yaşanan 
gelişmeler burjuva düzen partileri-
ne değişik faturalar çıkardı. 16 Ni-
san öncesi MHP giderilmesi zor bir 
bölünme, BBP bir irade parçalan-
ması yaşadı. Bu gelişmelerin kitle 
tabanlarında bir daralmaya yol aç-
ması sürpriz olmayacaktır. 16 Nisan 
sonrasında AKP’de, merkezi yöne-
tim organında yapılan değişiklikler, 
Kadir Topbaş’ın gelecek belediye 
seçimlerinde aday olmayacağını 
açıklamak zorunda kalması ve po-
litik islamcı basında iç kavgalar ve 
tasfiyeler referandumun çıkardığı 
faturanın bir bölümüdür. Bu fatu-
ra AKP kitlesinde, memnuniyetsiz 
ve ikircimli bir kesimin oluşmasına 
değin genişlemeye açıktır. CHP’de, 
hileli referandumun iptali mücadele-
sine girişilmesini isteyen kesimlerle 
sokaktan uzak durulmasını isteyen 
Kılıçdaroğlu yönetimi arasında ya-
şanan ve parti sözcüsünün istifasıyla 
sonuçlanan gelişmeler dikkate değer. 
CHP’nin diktatöre öfkeli, gelecek 
endişesi duyan, “hayır”a sahip çıkıl-
masını isteyen kitlesinin taleplerine 
kulak tıkaması, biçimsel hukuki iti-
razlar dışında etkin eylemlere yönel-
memesi, kitlesinde emekçi sola eğili-
min güçlenmesini koşulluyor.

4) İşçiler Ve Ezilenler Moral        
Kazandı

Özellikle Temmuz 2015 sonrası 
kitlesel katliama uğrama ve perva-

sız hale gelen devlet terörüne maruz 
kalma korkularıyla sokak mücade-
lesinden geriye çekilmiş geniş yı-
ğınlar, tıpkı Bakur Kürdistan’da bu 
yılki Newroz kutlamalarında olduğu 
gibi, 16 Nisan’ı duygu ve isteklerini 
ortaya koyma fırsatı olarak gördü-
ler. Referandum sandıklarını “hayır” 
oylarıyla doldurdular. AKP’nin ege-
menliğinin sarsılmaz gibi göründü-
ğü İstanbul ve Ankara’nın “hayır” 
demesi, Kuzey Kürdistan’da Kürt 
halkının tüm yalan ve demagojileri 

boşa çıkaracak bir “hayır” kararlılı-
ğı sergilemesi, diktatör ve çetesinin 
YSK’ya sığınması, sonuçların tüm 
dünyada tartışılır olması “hayır” di-
yen kitlelerin moralini yükseltti. On-
lara özgüven kazandırdı. Başarma 
inancını, umudunu canlandırdı. Bağ-
rındaki güçlü, değiştirici, yenileyici 
dinamiği yeniden görmesini sağladı.

5) Emekçi Sol Güçler Sokaklara Çı-
karak, Kitlelere Giderek Canlandılar

Başarabileceklerinden azını yap-
salar bile, belirli emekçi sol parti ve 

Temmuz 2015 sonrası 
kitlesel katliama 

uğrama ve pervasız  
devlet terörüne maruz 
kalma korkularıyla sokak 
mücadelesinden geriye 
çekilmiş geniş yığınlar, 
tıpkı Bakur Kürdistan’da 
bu yılki Newroz 
kutlamalarında olduğu 
gibi, 16 Nisan’ı duygu ve 
isteklerini ortaya koyma 
fırsatı olarak gördüler.
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gruplar referandum mücadelesine 
girişerek, kitlelerin bir OHAL reji-
mi kurmaya heveslenen diktatörü 
hayal kırıklığına uğratması için ter 
döktüler. Demokratik haklarını son 
sınırına değin kullanarak ve yetme-
diği yerde fiili meşru mücadeleye 
girişerek, umudu, başarma inancı-
nı, mücadele azmini körüklediler. 
Diktatörün hedefl erini, amaçlarını 
gözler önüne serdiler. Bir kez daha 
test edildi ki, politik mücadelenin 
dışında bir hayat yoktur. Ölü taklidi 
yaparak, bir kenara sinip fırtınanın 

geçmesini bekleyerek, yasal cende-
reye hapsolarak, kendini hem devrim 
ve sosyalizm gibi hedefl erin mutlaka 
var olması gereken partisi veya gru-
bu ilan edip, hem de bedel ödememe 
peşinde koşarak, faşizme, inkarcı sö-
mürgeciliğe, kapitalizme karşı, olay-
ların akışını etkileyecek bir mücade-
le yürütülemez. 

Faşist politik islamcı diktatöre ve 
hükümetine “hayır” diyen kitleler 
gibi, başta etkin bir referandum ça-
lışması yürüten kesimleri olmak üze-

re, emekçi soldan parti ve gruplar da 
referandum çalışmalarından moral 
toplayarak çıktılar.

6) Emekçi Sol Önemli Bir Fırsatı 
Kaçırdı

Türkiye ve Kuzey Kürdistan kent-
lerinin hiç değilse yüzde 80’inde 
eşitsiz de olsa, moral ve pratik değeri 
yüksek bir çalışma örgütlenebilirdi. 
Bir “antifaşist hayır cephesi” veya 
“bloku”, ya da “birliği” kurmak bu-
nu başarmanın en önemli koşuluydu. 
Bu koşul yerine getirilemedi. Yel-
kenlerini şişirecek rüzgarı CHP’yle 
birlikte bulacağını sanmak, sosyal-
şovenizm, egemenlerin şiddetine 
hedef olmama isteği, grupçu darlık 
gibi nedenler değişik parti ve örgüt-
leri, HDP’nin de içinde yer alacağı 
bir “antifaşist hayır cephesi” arayı-
şından uzak tuttu. Oysa 16 Nisan’a 
değin yürütülecek böyle bir çalışma, 
oylama sonrası dönem için güçlü bir 
hazırlık olurdu. Hileli sonuçlara kar-
şı öfke dolu olan işçilerin ve ezilen-
lerin sokaklara çıkmasını cesaretlen-
dirir, tepkilerin değişik biçimlerde 
sürdürülmesine imkan yaratabilirdi.

Ulusal demokratik, devrimci ve 
antifaşist parti, grup, çevre ve bi-
reylerden kurulu halkçı demokratik 
cephe partisi olarak HDP bu boş-
luğu doldurabilecek yoğunlukta ve 
genişlikte bir kampanya iddiasıyla 
hareket etseydi, sorun hiç değilse 
belirgin biçimde hafifl eyebilirdi. 
Ne var ki, tempo ve yaygınlık bakı-
mından ihtiyaç duyulan düzey zor-
lanmadı. HDP yönetimi böyle bir 
sorumluluğun altına girmek, onun 
iradesi olmak çizgisinde hareket 
etmedi. Süreçle öncü bir ilişkileniş 
içinde olmadı. 

Yelkenlerini şişirecek 
rüzgarı CHP’yle bir-

likte bulacağını 
sanmak, sosyal-şovenizm, 

egemenlerin şiddetine 
hedef olmama isteği, 

grupçu darlık gibi 
nedenler değişik parti 
ve örgütleri, HDP’nin 

de içinde yer alacağı bir 
“antifaşist hayır cephesi” 

arayışından uzak tuttu. 
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Birleşik mücadele zemininde ayırt 
edici örnek, devrimci ve antifaşist 
gençlik gruplarının “Gençlik Var” 
adıyla kurduğu ve referandum süre-
cinde de etkin bir çalışma yürüten 
güç birliğiydi. Bütüne kattığı moral 
ve uyandırdığı mücadele azmi ba-
kımından özel bir değere sahip olan 
bu güç birliği, aynı zamanda tek tek 
bileşenlerini politik, örgütsel ve ide-
olojik olarak geliştirdi.

Diktatöre Ve Hileli Seçimlere 
Öfk e Yaygın Kitle Hareketine 
Dönüşemedi
OHAL yasaklarına rağmen, 16 Ni-

san akşamı değişik kentlerde hileli 
referandumun iptali istemiyle gös-
teriler yapıldı. Bunlar yeni kentlere 
ve yeni semtlere yayılarak sonraki 
günlerde de devam etti. Kitle, kimi 
gösterilerde yüzlerle, kimi gösteri-
lerde ise binlerle sayılıyordu. Sokağa 
çıkmayan fakat “hayır”ın kazandığı-
na inanan ya da diktatörün defolup 
gitmesini isteyen kadın ve erkekler, 
OHAL yasaklarına aldırmadan soka-
ğa çıkan bu kararlı kitleyi, evlerinin 
pencere ve balkonlarından alkışla, 
tencereyle, tavayla tempo tutarak 
destekledi. İleri gitme isteği kendini 
hissettiriyordu.

Tam da böyle bir anda, CHP, 
İstanbul’da sokağa çıkmak isteyen 
gençlik kolu örgütlerinden başla-
yarak, kitlesini evlere hapsolmaya, 
“yurttaşları” da aynı biçimde dav-
ranmaya, sokaklardan uzak durmaya 
çağırdı. İşçiler ve ezilenler “hileli 
referandumun iptali”, “diktatörün 
defolup gitmesi” talepleriyle eylem-
lere girişmemeli, meseleyi CHP’ye 
bırakmalı, CHP de yasal başvurular-

la talepleri dile getirmeli, bunlardan 
bir sonuç çıkmazsa kadere boyun 
eğilmeli ve umut 2019 seçimlerine 
havale edilmeliydi. Bu, CHP’nin on-
yıllardır çok etkin biçimde uygula-
dığı, “sol” adına konuşarak, düzene 
yönelebilecek her türlü hareketi en-
gelleme, onu düzen içine ve burjuva 
meclise kanalize etme çizgi ve pra-
tiğinin son örneğiydi. Emekçiler ve 
ezilenler özne olmaya çalışmamalı, 
bırakalım yasal sınırları, diktatörün 
OHAL yasaklarını bile aşmaya yö-
nelmemeli, sorunlarını, taleplerini, 

özlemlerini sokağa taşımak yerine, 
“meclisteki CHP grubuna”, “mec-
lis çözümleri”ne bırakmalıydı. Bir 
kez daha görüldü ki, halklarımızın 
demokratik ve devrimci savaşımı-
nın ilerletilmesi, CHP’yle şu ya da 
bu tarzda işbirliği yapılarak değil, 
ancak CHP’nin kitlelerden yalıtıl-
masını geliştirecek politikalarla ola-
naklı olabilir. Bu kapsamda CHP, 
devrimci stratejide “ana darbenin 
doğrultusuna” yerleştirilmesi gere-
ken güçtür.

Tutarlı antifaşist, 
antişovenist birleşik 

cephe örgütü olarak 
HDP, kendisinden 
beklenenin aksine, 
safl arında birleşmiş veya 
çağrılarına kulak veren 
işçilerin ve ezilenlerin 
savaşıma atılmasını, 
cesaretin kitleselleşmesini 
sağlayacak bir öncü politik 
kararlılık sergileyemedi.



12  Marksist Teori 26

Eylemlerin süreceği, diktatörlü-
ğün saldırılarının göğüslenebilece-
ği, direnişten bir sonuç alınabileceği 
duygusunun yaratılması öncelikliydi. 
Sokak-fiziki saldırıya uğrama, sokak-
gözaltı, sokak-işten atılma, sokak-
tutuklanma, sokak-katliama uğrama, 
sokak-sonuçsuz protesto denklem-
lerine hapsolmuş kitle psikolojisinin 
aşılmasını, cesaretin kitleselleşmesini 
sağlayacak bir öncü iradeye ihtiyaç 
vardı. Buna yalnızca emekçi solun 
devrimci ve tutarlı antifaşist partileri-

nin öncü iradi duruşunda sağlanacak 
süreklilik cevap olabilirdi.

Tutarlı antifaşist, antişovenist 
birleşik cephe örgütü olarak HDP, 
kendisinden beklenenin aksine, saf-
larında birleşmiş veya çağrılarına 
kulak veren işçilerin ve ezilenlerin 
savaşıma atılmasını, cesaretin kit-
leselleşmesini sağlayacak bir ön-
cü politik kararlılık sergileyemedi. 
HDP yönetimi, hileli niteliği gizle-
nemeyen ve on milyonlarca insa-
nın öfkeyle reddettiği referandum 

sonuçlarını “hayır” kitlesinin en 
ileri taleplerinin odağında durduğu 
bir mücadele konusuna dönüştür-
mek yerine, 2019’dan, “demokratik 
işbirlikleri”nden söz etmeyi tercih 
etti. Fiili meşru mücadele çıtasını 
yükselterek sorumluluklarını yerine 
getirmiş, bu nedenle diktatörü ve 
çetesini çılgına çevirmiş, Eş Genel 
Başkanı Figen Yüksekdağ’ın halkı-
mızla birlikte gaz bombaları altında 
yürüyüşü hafızalarda taptaze olan, 
halk ölümsüzlerinin uğurlamalarına 
vekillerini göndermekte duraksama-
mış HDP, kitlesel cesaretin örgütlen-
mesinde sorumluluk alması gereken 
bir anda, geri bir tutuma yöneldi. 
Bu, faşist politik islamcı diktatörün, 
onun emrindeki yargının ve faşist 
militarist güçlerin etkisizleştirmeye, 
tasfiye etmeye yöneldiği direnişçi 
çizgiyi sahiplenip geliştirmek ko-
nusunda içine düşülen kararsızlığı, 
gerilemeyi yansıtması bakımından 
önemli ve uyarıcıdır.

Değişik devrimci, antifaşist parti 
ve örgütler, 16 Nisan akşamından 
itibaren özgüçlerine dayalı olarak 
veya örgütlü-örgütsüz kitleyle bir-
likte sokağa çıktılar. Yürüyüş ve 
gösteriler, duygu olarak eylemlerin 
içinde, fiziki olarak dışında duran 
işçilerin ve ezilenlerin alkışlı vb. 
desteğini aldı. Kimi gösterilerde 
katılım binlere, onbinlere ulaştı. Ne 
var ki, kitle öfkesini büyütecek, he-
nüz tereddüt içindeki işçi ve ezilen-
lerin sürece katılmasını, gösterilerin 
yayılmasını örgütleyecek sürekli-
lik düzeyine kuvvet yetiremediler. 
“Referandum iptal edilsin”, “dikta-
tör defol” talepleri ve hedefl eri etra-
fında özel bir güç birliğine gitmek, 

B ırakalım geniş yığın-
ları, politik yaşama 
daha etkin katılan 

kitlelerin ileri bölükleri 
de korkarlar, yorulurlar, 
umutsuzluğa kapılırlar, 

boyun eğerler. Bütün 
bunların dışında kalma 
ve politik yaşama öncü 

özne olarak katılma 
sorumluluğu devrimi 

örgütleme iddiası taşıyan 
partiler ve örgütlerdedir.
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sokak gösterilerinin yorulacağı an-
larda süreklilik köprüleri olarak, 
yaygın açlık grevleri, oturma ey-
lemleri türünden eylem biçimlerini 
sürece dahil etmek ya da başkaca 
adımlar ihtiyaç duyulan fırsatları 
yaratabilirdi. Ne yazık ki böyle bir 
esneklik ve irade sergilenemedi. 
Bu durum, gösterilerin yavaş yavaş 
sönmesini ve bütünüyle sahneden 
çekilmesini koşulladı.

Geniş Yığınlar Politik Yaşama 
Öncü Özneler Gibi Katılmazlar
Referandumda resmen kazanan 

seçenek “hayır” olsaydı, kitle ha-
reketi yeni bir atılıma geçebilirdi. 
Yine, hileli referandumun yarattığı 
öfkenin iradi bir öncü duruşla ayağa 
kaldırılması da kitle hareketinde bir 
sıçrama yaratabilirdi. Başarılamadı. 
Ne var ki, bu imkan ortadan kalk-
mış değil. İşçi sınıfı ve ezilenlerin 
durumu değiştirme isteği en uygun 
fırsatı kollamaya devam ediyor. 
Devlet-halk çelişkisi çok geniş yı-
ğınlar bakımından daha güçlü bi-
çimde hissediliyor, yaşanıyor. Faşist 
politik islamcı rejime karşı mem-
nuniyetsizlik yayılıyor, öfke derin-
leşiyor. Elbette, büyük kitlelerin 
yeni bir ileri atılımının hangi sorun 
etrafında, hangi kentten, ilçeden, 
mahalleden, okuldan veya fabrika-
dan başlayacağı önceden bilinemez. 
Mesele, geniş kitleleri ilgilendiren 
gündemlerde, kararlı, güven veren, 
öncü iradi pratiğin geliştirilmesi, 
kitlenin netleşmesi, cesaretini topla-
ması için gerekli zamanın yaratıla-
bilmesi, deyim yerindeyse barikat-
larda birkaç gün veya birkaç on gün 
direnilebilmesidir. 

Bunlar bir yana, sömürenler-sömü-
rülenler, ezenler-ezilenler, zenginler-
yoksullar çelişkilerinin keskinliğine, 
yaşam koşullarının ağırlığına, po-
litik zorbalığın düzeyine bakılarak, 
geniş yığınlardan “sık sık” Gezi-
Haziran ayaklanması ya da Kobanê 
serhıldanı beklemek çocukça bir 
yüzeyselliktir. Geniş yığınlar politik 
mücadeleyle öncü özneler tarzında 
ilişkilenmezler. Gövdeleri ağırdır. 
Yerlerinden kolayca kıpırdamazlar. 
Harekete geçtiklerinde ise tarihin ha-
reketini hızlandırırlar. Ve bırakalım 
geniş yığınları, politik yaşama daha 
etkin katılan kitlelerin ileri bölükleri 
de korkarlar, yorulurlar, umutsuzlu-
ğa, yılgınlığa kapılırlar, boyun eğer-
ler. Bütün bunların dışında kalma 
ve politik yaşama öncü özne olarak 
katılma sorumluluğu devrimi örgüt-
leme, devrimin öncülük ve önderlik 
sorumluluğunu üstlenme iddiası taşı-
yan partiler ve örgütlerdedir. Korku, 
yorgunluk, umutsuzluk, yılgınlık, 
boyun eğme hakkı bulunmayanlar 
onlardır. 
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Politik Mücadele Daha Fazla   
Sertleşerek Devam Edecek
Referandumun resmi kazananı ola-

rak faşist politik islamcı şef Tayyip 
Erdoğan, başka bir ifadeyle diktatör, 
bunu faşist devlet terörü kampanya-
sının, inkarcı sömürgeci savaşın ve 
bölgesel işgalci, hegemonyacı saldır-
ganlığın şiddetlendirilmesi olanağı 
olarak değerlendirecektir. AKP’yi ve 
hükümeti bu çizgiye en sıkı biçimde 
bağlı halk düşmanlarıyla yenilerken, 
teknolojinin tüm imkanlarını kulla-
narak kan dökücülüğü limitine var-
dıracak, katliamlarla sonuç almaya 
çalışacaktır. OHAL artık onun en 
kıymetli hazinesidir. Olanaklı son sı-
nıra kadar OHAL’i sürdürmeyi esas 
alacak, korkuyla egemen olma yön-
teminde derinleşecektir.

“Ez ve çöz”, diktatörün ve saray 
hükümetinin, ulusal demokratik ha-
reketle, devrimci ve antifaşist parti 
ve örgütlerle, işçilerle, kadınlarla, 
Kürt halkıyla, Alevilerle, ulusal top-
luluklarla, kendisine biat etmeyen 
burjuva düzen güçleriyle ilişkilerin-
de temel çizgidir. 

Halklarımızın demokratik ve dev-
rimci mücadelesinin yükseltilmesi, 
direnişin büyütülmesi ve saldırıya 
geçişin hazırlanması dışında bir se-
çenek, bir yol yoktur. Politik taktiği 
2019 seçimlerine ayarlayan gafl e-
te düşürücü reformist görüş açısı, 
Erdoğan’a, rejimi sağlamlaştırma, 

korku imparatorluğunu pekiştirme 
fırsatı vermeye mahkumdur. Yapıl-
ması gereken, diktatörü ve rejimini 
meşru görmeyen güncel politik sa-
vaşımı kararlılıkla örgütlemek, kitle-
leri OHAL ve KHK saldırısının püs-
kürtülmesi için harekete geçirmeye 
çalışmak, her iki biçimiyle birleşik 
cepheyi bu çizgide etkinleştirmektir. 
Devrimi örgütleme iddiasındaki par-
ti ve grupların özgüçlerine ve müca-
delenin tüm biçimlerinin kaynaştırıl-
masına dayalı varoluşu bütün bunları 
başarmanın en güçlü imkanıdır.

Referandum süreci ve oy tavrı, 
halklarımızın öfkesine, toplumdaki 
safl aşmanın keskinliğine, düzen par-
tileriyle kitleleri arasındaki gerilimin 
artışına işaret eden değişik veriler 
sundu. Faşist politik islamcı rejime 
ve diktatöre karşı öfkenin gençlik 
ve kadınlar cephesinde daha yoğun 
olduğunu doğruladı. Kemalist ideo-
lojinin yerine politik islamcı ideolo-
jinin geçirilmesi sürecinin bütün bu 
konularda hızlandırıcı bir rol oyna-
yacağı beklenmelidir. 

Diktatör ve faşist politik islamcı 
rejim sönmemiş bir volkanın üzerin-
dedir. Volkanın harekete geçmeme-
sine şaşmak veya dövünmek yerine, 
onun harekete geçmesini sağlayacak 
bir politik kitle çalışması ve müca-
delenin bütün biçimlerini kapsayan 
türden bir politik savaşım yürütmeye 
kilitlenilmelidir.





15Kapitalist Emperyalizmin Siyasal Krizi v

Kap�tal�st emperyal�zm, varoluş-
sal ekonom�k kr�z� temel�nde pol�t�k 
kr�z �ç�nde. Bu �k� bakımdan kend�s�-
n� göster�yor.

B�r�nc�s�, yalnızca yen�-sömürge-
lerde değ�l kap�tal�st merkezlerde de, 
burjuvaz�n�n, s�yas� �kt�darı altında, 
başlıca part�ler� aracılığıyla, �şç� sı-
nıfı �ç�ndek� �şb�rl�kç�ler� el�yle k�tle-
ler� yönet�m� altında tutab�lmes�nde 
bunalım başladı. 

İk�nc�s�, emperyal�st dünya h�ye-
rarş�s�nde ABD hak�m�yet�nde dev-
letler �l�şk�s� s�stem�nde, pol�t�k �s-
t�krar yer�n� bunalıma ve emperyal�st 
rekabet�n ş�ddetlenmes�ne bıraktı. 

Kapitalist Merkezlerde                 
Geleneksel Partilerin Bunalımı

Len�n’�n devr�mc� durumu tar�f 
ederken b�r�nc� şart olarak öne sür-
düğü, “1) Egemen sınıfl ar �ç�n, ege-

menl�kler�n� b�ç�m değ�şt�rmeden 
sürdürme(n�n) �mkansız ol”ması, ; 
“üst katmanlar”ın “şu ya da bu bu-
nalımı, egemen sınıfın s�yaset�n�n b�r 
bunalımı” anal�z�, burjuvaz�n�n pol�-
t�k kr�z�d�r. 

Burjuvaz�n�n egemenl�ğ�n� esk�s� 
g�b� sürdürememes�, yen� yönetme 
b�ç�mler�ne başvurmak zorunda kal-
ması veya kl�kler� arasında çel�şk�-
n�n kesk�nleşerek ş�ddetlenmes� po-
l�t�k kr�z �ç�ne g�rmes� demekt�r. 

Burjuvaz�, ekonom�k ve sosyal 
egemenl�ğ� temel� üzer�nde s�yas� 
olarak da egemenl�ğ�n� sağlar. Ve 
egemenl�ğ�n� korumak �ç�n de s�lah-
lı güç tekel�n� -ordu ve pol�s- el�nde 
tutar. Fakat burjuvaz� yalnızca s�lahlı 
güç kullanarak, yalnızca zor yoluyla 
�kt�darını ayakta tutamaz. Çünkü ka-
p�tal�st toplum, aralarında antagon�st 

Kapitalist Emperyalizmin Siyasal Krizi
Ziya Ulusoy

Geçen yüzyılın başında savaş ekonomik-siyasi bunalıma yol açmıştı.         
Savaşı önceleyen tekelcileşme eşitsiz gelişme yasasını hızlandırmış ve İngiliz 

emperyalizminin dünya hakimiyetini geriletmiş, emperyalist güç odakla-
rının gelişme seviyelerini yaklaştırarak yeniden paylaşım talebi ve savaşını 
doğurmuştu. Bugün ekonomik bunalım savaş kışkırtıcılığını önceliyor ve 

ekonomik-mali bakımdan güç ilişkilerinde değişiklikle ABD hakimiyetinde 
gerileme ve emperyalist hiyerarşide politik bunalım doğurarak, aktörlerin 

savaş kışkırtıcılığını tırmandırıyor. 
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çel�şk� olan �k� temel sınıf burjuvaz� 
ve proletaryanın yanı sıra, değ�ş�k 
katmanlardan oluşan küçük burjuva 
ara sınıfa da sah�pt�r. Bu sınıftan ve 
bu sınıf aracılığıyla yarı-proleter ve 
proleter kes�mlerden �kt�darını sür-
dürmek �ç�n toplumsal destek sağla-
mak zorunda kalır. 

Burjuvaz�n�n asker-s�v�l bürok-
ras�den oluşan devlet�n� tarafsız b�r 
görünüm �ç�nde gösterme pol�t�kası 
da, değ�ş�k ç�zg�de part�ler kurması, 

k�tle örgütler�n� kend�s�ne bağlaması, 
“parlamento”yu tems�l�yet aracı ola-
rak sunması, bütün bunlar, k�tle des-
teğ� sağlayarak �kt�darını sürdürme 
�ht�yacından gel�r.

Emperyal�st devletlerde, özell�kle 
ekonom�k kr�z yer�ne n�sp� �st�krarın, 
savaşlar yer�ne geç�c� uzlaşmanın 
olduğu, proletaryanın k�tle hareke-
t�n�n düşük düzeyde bulunduğu dö-
nemlerde, burjuvaz�, “demokras� ve 
özgürlük” �lkes�n�n sembolü olarak 
gösterd�ğ� burjuva parlamentoları 
ve formel olarak part�ler�n 4 veya 5 

yılda b�r seç�m kazanarak yönett�ğ� 
pol�t�k mekan�zmayı sürdürür, yöne-
t�m�n gerçekten de bu mekan�zmayla 
sağlandığı algısını yaratmaya çalışır.

“Feodal�teye oranla çok büyük 
tar�hsel gel�şme olan burjuva de-
mokras�s�” (Len�n) ve onun sembolü 
olan burjuva parlamento ve parla-
menter burjuva part�ler aracılığıyla, 
gen�ş ez�len ve emekç� k�tleler� �k-
t�darının toplumsal dayanağı hal�ne 
get�r�r. Ara sınıf olarak küçük burju-
vaz�, �şç� ar�stokras�s�, bu part�ler�n 
kadrolarını doldurarak, burada temel 
volan kayışı rolünü oynar. 

 Fakat özell�kle sömürülen sınıf-
ların k�tle hareketler�n�n yükselerek 
burjuva �kt�darı tehl�keye düşürdü-
ğü dönemlerde, burjuvaz�, yarattığı 
algıyı ç�ğneme pahasına olağanüstü 
yöntemlere başvurur. OHAL, sıkıyö-
net�m, savaş hal�, faş�zm, darbe bu 
yöntemler�n başlıcalarıdır. 

Bu, burjuvaz�n�n d�ktatörlüğünün 
b�r b�ç�m�nden d�ğer�ne geç�şt�r ve 
öncel�kle burjuva s�yasal yönet�m�n 
bunalım �ç�nde olduğunun gösterge-
s�d�r. Burjuvaz�, pol�t�k kr�z�ne, açık 
terör�st b�ç�mlere ve �ç savaş yön-
temler�ne geçerek yanıt ver�r. Böy-
les� yen� b�ç�mlerle �kt�darını prole-
tarya ve ez�len sınıfl arın tehd�d�nden 
korur. İç bölünme ve olası �kt�dar da-
laşını da bu yöntemlerle bastırır.

Bugün kap�tal�zm�n merkezler�n-
de, 1945’ten başlayarak 2000’l� yıl-
lara değ�n süren burjuva parlamen-
tar�zm� b�ç�m�ndek� yönet�m model�, 
başlıca �k� part�s�yle b�rl�kte kr�ze 
g�rmeye başladı. “Merkez sağ ve 
merkez sol” d�ye �fade ed�len, mu-
hafazakar ve sosyal demokrat bur-
juva part�ler, aralarındak� farkı önce 

Burjuvazinin asker-
sivil bürokrasiden 

oluşan devletini tarafsız 
gösterme politikası da, 
değişik çizgide partiler 

kurması, kitle örgütlerini 
kendisine bağlaması, 

parlamentoyu temsiliyet 
aracı olarak sunması da, 
kitle desteği sağlayarak 

iktidarını sürdürme 
ihtiyacından gelir.
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ekonom�k, ardından dış ve �ç pol�t�k 
alanlarda ortadan kaldırdılar. 

Len�n, bu part�ler arasındak� far-
kın, ekonom�k alanda ve emper-
yal�st yayılmacılık bakımından or-
tadan kalkmasını, emperyal�zm�n 
çürümes�ne örnek olarak ver�yordu: 
“Demokrat�k cumhur�yetç� emper-
yal�st burjuvaz� �le ger�c�, monarş�st 
emperyal�st burjuvaz� arasındak� 
farklılık, tam da her �k�s�n�n de … 
yaşıyorken çürümeler�nden ötürü, 
ortadan kalkmıştır.” (Emperyal�zm 
ve Sosyal�zmdek� Bölünme, www.
kurtuluscephes�.com) Buradan, pro-
leter k�tleler�n devr�mc� kopuşa doğ-
ru yöneleceğ�n� vurguluyordu. 

Geçen yüzyılın başındak� bu olgu, 
emperyal�zm�n “refah devlet�” pol�-
t�kasını uygulama �mkanı bulduğu 2. 
paylaşım savaşı sonrası onyıllarda, 
uzun b�r dönem ger� planda kalab�l-
d�. Fakat bugün ger� döndürülemez 
karakter kazanarak kalıcı hale geld�.

Fransa, ABD, Almanya, İng�lte-
re ve d�ğer emperyal�st ülkelerde, 
muhafazakar part�ler �le sosyal de-
mokrat part�ler arasında, ekonom�k 
pol�t�kalar ve emperyal�st savaşçılık 
açısından h�çb�r fark kalmamıştır. 
Hatta �çte OHAL’�n ve KHK’ların 
uygulanmasında da ortak yan d�kka-
te alındığında, ırkçılık, homofob� ve 
göçmen düşmanlığı konularındak� 
fark dışında herhang� b�r fark yoktur. 
İng�ltere’de Thatcher’dan farksız 
olan Bla�r’dan sonra ve tam da bu ha-
yal kırıklığının sonucu olarak seç�m 
kazanamayan İşç� Part�s�’n�n başına 
Corbyn’�n -delegeler tarafından- se-
ç�lmes� ya geç�c�/arız� b�r olay ola-
rak kalacak veya Corbyn eğer seç�m 
kazanırsa İng�l�z or�j�nl� dünya tekel-

ler�n�n pol�t�kaları yönünde zorunlu 
olarak dümen� kıracaktır.

Bu şundan dolayı öneml�d�r k�, 
parlamentar�zm�n başlıca aracı olan 
bu her �k� kanattak� part�ler, b�r� mu-
hafazakar gelenekten, d�ğer� �şç� ha-
reket�n�n tar�hsel mücadeleler�nden 
ve burjuva devr�mler� geleneğ�nden 
etk�lenm�ş k�tleler� emperyal�st bur-
juvaz�n�n �kt�darına bağlama �şlev� 
görüyordu. Ş�md� bu �şlev ortadan 
kalkıyor.

Burjuvaz�n�n part�ler� ve k�tle ör-
gütler� aracılığıyla k�tleler� uzun on-
yıllar süres�nce �kt�darına toplumsal 
temel yapab�lmes�n�n, bu yolla k�t-
leler�n rızasını alab�lmes�n�n madd� 
temel�, “refah devlet�/sosyal devlet” 
olarak �fade ed�len ekonom�k-sosyal 
haklar vereb�lmes�n� sağlayan eko-
nom�k olanaklarıydı.

Yaklaşık 30 yıldır, emperyal�st kü-
reselleşme koşullarında, burjuvaz� 
bu hakları adım adım ortadan kaldırı-
yor. İşç� ar�stokras�s�n� hesaba katıl-
mayacak b�r hacme doğru �nd�r�yor, 

B urjuva parlamentarizmi 
biçimindeki yönetim 

modeli, başlıca iki parti-
siyle birlikte krize girmeye 
başladı. “Merkez sağ ve 
merkez sol” diye ifade 
edilen, muhafazakar ve 
sosyal demokrat burjuva 
partiler, aralarındaki farkı 
önce ekonomik, ardından 
dış ve iç politik alanlarda 
ortadan kaldırdılar.
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�nd�rmek zorunda kalıyor. Kap�ta-
l�zm�n varoluşsal kr�z� koşullarında 
�şç� ar�stokras�s�n� yen�den gen�şle-
temeyecek durumda. (Bu, hem ucuz 
�şgücüne ve mal� sömürüye dayana-
rak dünya çapındak� kar çanağından 
pay kapan karakter�nden, hem de bu 
türden enstrümanlarla ve �şgallerle 
karı azam�leşt�remeyen ve dolayı-
sıyla rekabette ger�ye düşünce �fl asa 
yuvarlanan karakter�nden gel�yor.) 
Ayrıca burjuvaz�ler�n, bazen küstah-
lıklarının sonucu, bazense s�yas� kr�z 
koşullarındak� palyat�f çözümler 
olarak, doğrudan burjuva şahs�yet-
ler� ve tekel yönet�c�ler�n� part�ler�n/
hükümetler�n başına veya bakanlık-
lara get�rmeler� (Berluscon�, Trump, 
Cameron, Macron) pol�t�k �st�krar 
sağlamıyor, b�lak�s açmazı daha da 
ağırlaştırıyor. 

Sonuç olarak, geleneksel burjuva 
part�ler�n toplumsal temeller�n� y�-
t�r�yor olmaları, burjuva �kt�darların 
esk�s� g�b� yönetemed�kler�n�, pol�t�k 
kr�z �ç�nde olduklarını göster�yor. 

Olağanüstü Yöntemlere             
Başvurma

Kap�tal�zm�n merkez� ülkeler�nde, 
“herkes �ç�n demokras�” s�mges� par-

lamentar�zm yoluyla, “halkın seçt�ğ� 
yönet�m” algısıyla k�tleler� burjuva 
d�ktatörlüğünün toplumsal dayana-
ğı yapab�len başlıca part�ler, ş�m-
d� OHAL (Fransa’da SP yönet�m�, 
Belç�ka’da MR ve NVA koal�syo-
nu), Vatanseverl�k Yasası (ABD’de 
Bush yönet�m�nce çıkarılan yasayı 
Obama’nın devam ett�rmes�) ve Ka-
nun Hükmünde Kararname (KHK) 
vb. olağanüstü yöntemler� kullanma-
ya başladılar. 

Burjuvaz�n�n başlıca �k� part�s�n�n 
değ�ş�k ülkelerde benzer olağanüstü 
yöntemler� kullanması, IŞİD ve El 
Ka�de eylemler�n� bahane ederek, 
hatta başlangıçta “Tanrının lütfu” 
addederek yol vermes�, �ş�n sadece 
bahanes�. Burjuvaz�, toplumsal des-
teğ�n ger�lemes� koşullarında, parla-
menter araçlarla oyalanmak yer�ne 
olağanüstü yöntemlerle faş�zan b�-
ç�mler� uygulamaya sokuyor. 

Burjuvaz�ler�n, kap�tal�zm�n mer-
kezler�nde, “demokras�” sembolü 
olarak göster�p dünya çapında k�tle-
ler� etk�leme aracı olarak kullandık-
ları parlamenter burjuva demokras�-
s�n� olağanüstü yönetme b�ç�mler�yle 
sınırlaması, �ç savaşa özgü yönetme 
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yöntemler�n� adım adım devreye 
sokması, bunun da her �k� başlıca 
part�s� tarafından uygulanması onun 
s�yas� kr�z�n�n gösterges�. Bunun en 
öneml� boyutuysa, yönetme kr�z� ko-
şullarında, �şç� ve k�tle hareket�n�n 
olası devr�mc�leşmes�n� önley�c� sal-
dırılara başvurulmasıdır.

Neofaşist Hareketlerin Yükselişi

Kap�tal�st merkez ülkelerde, muha-
fazakar ve sosyal demokrat part�lerle 
b�rl�kte burjuva send�kal�zm� de aynı 
madd� temel üzer�nde kr�zde olunca, 
burjuvaz� çözümü neofaş�st hareket-
ler� gel�şt�rmekte buldu. Daha doğru-
su, ac�l tedb�r olarak muhafazakar ve 
sosyal demokrat hükümetler� el�yle 
olağanüstü önley�c� faş�zan uygula-
malara g�r�şmes�n�n yanı sıra, neo-
faş�st hareketler�n gel�ş�m�ne zem�n 
sundu. 

ABD’de Çay Part�s� hareket� ve 
ırkçı, c�ns�yetç�, göçmen düşma-
nı, faş�zan Trump’ın başa geçmes�, 
Fransa’da Ulusal Cephe’n�n güçlen-
mes�, Almanya’da Peg�da hareket� ve 
AfD’n�n yüksel�ş�, İng�ltere’de B�r-
leş�k Krallık Bağımsızlık Part�s�’n�n 
gel�ş�m�, Hollanda’da Özgürlük Par-
t�s�, İtalya’da Kuzey L�g� ve Ulusal 
Sosyal Hareket Part�s�, Avusturya’da 
Özgürlük Part�s�’n�n etk�nl�ğ�n� sür-
dürmes�, Macar�stan’da neofaş�st 
Jobb�k part�s�n�n gel�şmes� ve faş�zan 
F�desz’�n defalarca hükümet etmes�...

Bu örnekler, burjuvaz�n�n kr�z ko-
şullarında, �şç� k�tle hareket�n�n dev-
r�mc� yönde gel�şmes�n� önleyecek 
tarzda neofaş�st hareket ve part�ler� 
yedekte tuttuğunu göster�yor. Fakat 
aynı zamanda, bu yen� koşulların po-
l�t�k kr�z�n� de �şaret ed�yor.

Mali-Ekonomik                               
Sömürgelerde İstikrarsızlık

Emperyal�zm�n mal�-ekonom�k 
sömürgeler�nde burjuva s�yas� �kt�-
darların kr�zde olmalarının �fades�, 
ayaklanmalar, olağanüstü yönet�m 
araçlarının kullanılması ve burjuva-
z�n�n “merkez” ana part�ler�n�n fa-
ş�zm� gel�şt�rmeler� oluyor.

Lat�n Amer�ka ülkeler�nde, ABD 
yönlend�rmes�nde, 1980’l� yıllar bo-
yunca faş�zmden “düşük yoğunluk-

lu demokras�” adıyla �fade ed�len 
ger�c� parlamenter rej�mlere geç�ld�. 
Faş�st cuntalara karşı başlayan k�tle 
hareketler�n�n sert devr�mc� müca-
delelere dönüşmes�n�n önüne geç�l-
mek �stend�. Fakat bu, ‘90’lı yıllarda 
başlayan ama özell�kle 2000’den �t�-
baren kıta çapında yayılan ayaklan-
malar dalgasını önleyemed�. Ayak-
lanmalar ya hemen ya da adım adım 
sosyal demokratlaşan küçük burjuva 
send�kacılar, part�ler, �ler�c� hareket-
ler, barışçıl parlamenter mücadelede 

2010 sonundan 
başlayarak Arap 

ülkelerinde (Türkiye ve 
İran’a da sıçrayan) işçi ve 
ezilenlerin ayaklanmaları 
yaşandı. Demokrasi, 
özgürlük ve sosyal hak 
isteklerini yükselten, 
alttan yükselen kitle 
hareketleri devrimci 
durum yaratarak burju-
vazilerin ve devletlerinin 
siyasal krizlerine yol açtı. 
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karar kılan esk� ger�lla hareketler�-
n�n kurdukları cepheler tarafından 
(k�m�s� halkçı, k�m�s� neol�beral) 
reformcu hükümetler kurulmasının 
aracı yapıldı. Bu yolla k�tle hareket-
ler� sönümlend�r�ld�. Y�ne de, çok 
geçmeden burjuvaz�ler�n s�yas� kr�z� 
yen�den patlak verd�. 

2010 sonundan başlayarak Arap 
ülkeler�nde (Türk�ye ve İran’a da 
sıçrayan) �şç� ve ez�lenler�n ayaklan-
maları yaşandı. Demokras�, özgürlük 
ve sosyal hak �stekler�n� yükselten, 
alttan yükselen k�tle hareketler� dev-

r�mc� durum yaratarak burjuvaz�ler�n 
ve devletler�n�n s�yasal kr�zler�ne yol 
açtı. Buralarda burjuva yönet�c� güç-
ler, b�r bölümüyle faş�stleşmeler�ne, 
İhvan-ı Müsl�m�n d�ktatörlükler� 
kurmalarına, asker� darbe gerçek-
leşt�rmeler�ne rağmen s�yas� kr�zlere 
son veremed�ler. Emperyal�stler�n ve 
bölge çapında güç odağı olan ger�c� 
devletler�n tutuşturdukları �ç savaş-
lar ve gerçekleşt�rd�kler� �şgaller 
kaos ve kr�z� daha da der�nleşt�rd�. 
Müslüman ülkelerde faş�st pol�t�k 

�slamcı muhal�f hareketler de gel�şe-
rek kaosu büyütüyor, s�yas� �st�krar-
sızlığı daha da �ç�nden çıkılmaz hale 
sokuyor, halkçı ve özgürlük talepl� 
devr�mlere duyulan �ht�yacı daha 
ş�ddetl� hale get�r�yor. 

Güney Avrupa ülkeler�nde yoksul-
laşma, �şs�zl�k ve kap�tal�zm�n kr�-
z�n�n �şç�ler�n sırtına yüklenmes�ne 
karşı, �şç� ve ez�lenler�n ayaklanma-
ları yaşandı. Burjuvaz�ler�n küçük 
burjuva hareketler� yen� t�pte sosyal 
demokratlaştırma ve hükümette �ş-
levlend�rme yoluyla k�tle mücade-
leler�n� etk�s�zleşt�rme takt�ğ�ne rağ-
men, s�yasal �st�krarsızlık ve kr�z bu 
ülkelerde de devam ed�yor. Burjuva-
z� buralarda da neofaş�st hareketler� 
k�tle hareketler�n�n devr�mc�leşmes�-
ne alternat�f olarak örgütlerken, �şç�-
ez�len k�tle hareketler� büyük oranda 
sol ve devr�mc� özell�kler göster-
mekte ısrar ed�yor. 

Güneydoğu ve Uzak Asya ülke-
ler�nde de, İslamcı örgütler�n ge-
l�şmes�, burjuva kl�kler arasında 
�kt�dar savaşları, şoven�zm�n l�nçç� 
saldırganlığının yaygınlaşması, bur-
juva yönet�c�ler�n çürümüşlüğünün 
ortaya dökülmes� vb. görünümlerle 
kend�s�n� gösteren s�yas� kr�zler sü-
rec� yaşanmakta. Hem geçm�şten sü-
regelen devr�mler hem de yen� k�tle 
hareketler� bu sürece eşl�k etmekte. 

Afr�ka’da ger�c� �ç savaşların eks�k 
olmadığı, ANF Güney Afr�ka’sında 
b�le neol�beral kap�tal�st saldırgan-
lığa karşı madenc�ler�n ve d�ğer �ş-
ç�ler�n grevler�n�n yükseld�ğ�, bur-
juva devletler arasında savaşların 
patlak verd�ğ�, emperyal�st devletle-
r�n değ�ş�k bahanelerle �şgaller�n�n 
karakter�ze ett�ğ� sürekl� �st�krarsız-

Emperyalistler arası 
rekabetin tırman-

dırdığı işgalcilik ve 
savaşçılık gelişti ve 

devam ediyor. ‘90’lı yıl-
ların başında hakimiyet 

boşluğunun yaşandığı 
alanlarda uluslar ve dev-

letler arasında yaşanan 
savaşlar ve emperyalist 
işgaller, bugüne uzanan 

süreçte arttı. 
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lık başat b�r gerçek olarak kend�n� 
göstermekted�r. 

Böylece emperyal�st küreselleşme 
dönem�nde mal�-ekonom�k sömür-
geleşen bu devletler boyutuyla da 
emperyal�st kap�tal�st s�stem s�yas� 
kr�zden kurtulamamaktadır. Buna 
öngelen veya bunun büyümes�n� kış-
kırttığı k�tle hareketler�n�n ne oran-
da devr�mc�leşt�ğ�nden ve devr�me 
dönüşme potans�yel�n� ne derece 
barındırdığından bağımsız olarak, 
kap�tal�st emperyal�zm z�nc�r�n�n bu 
en gen�ş halkalarında süreğen pol�t�k 
kr�z yaşanmakta, kap�tal�st emperya-
l�zm buralarda süreğen yönetememe 
kr�zler�ne düşmekted�r. S�yas� kr�z�n 
süreğenleşmes�, kap�tal�st emper-
yal�zm�n varoluşsal kr�z�n�n başlıca 
ögeler�nden b�r�n� oluşturmaktadır. 

Emperyalist Gerici                         
Savaşçılığı Tırmandırma

Emperyal�st burjuvaz�, ulus dev-
letler�n madd� koşullarının aşıldığı 
ve dünya proleter devletler�n�n öz-
gürlük �ç�nde enternasyonal b�rl�ğ� 
amacı �ç�n madd� koşulların elver�şl� 
hale geld�ğ� durumda, emperyal�st 
küreselleşmey� kutsayarak, emper-
yal�st �şgaller� “demokras� ve hak-
lar” �ç�n gerçekleşt�rd�ğ�, bölgesel 
emperyal�st b�rl�kler� de “gel�şme ve 
barış” �ç�n yaptığı yalanlarını yayarak 
hak�m�yet�n� güçlend�rmeye çalıştı.

Bölgesel emperyal�st b�rl�kler�n, 
�çler�ndek� en güçlü dünya tekeller� 
grubuna sah�p emperyal�st devlet-
ler�n dünya çapında hak�m�yet sağ-
lama amacına bağlı sıçrama tahtası 
�şlev� gördükler� prat�kte de görüldü. 
Emperyal�stler arası rekabet�n tır-
mandırdığı �şgalc�l�k ve savaşçılık 

gel�şt� ve devam ed�yor. ‘90’lı yıl-
ların başında hak�m�yet boşluğunun 
yaşandığı alanlarda uluslar ve dev-
letler arasında yaşanan savaşlar ve 
emperyal�st �şgaller, bugüne uzanan 
süreçte yaygınlaştı ve arttı. 

Bu, emperyal�st hak�m�yet �ç�n re-
kabet�n ş�ddetlend�ğ�n�n gösterges� 
olduğu g�b�, burjuvaz�ler�n çıkarları 
uğruna k�tleler�n hoşnutsuzluğunu 
“m�ll�yetç�” demagoj� ve savaşlarla 
saptırmak amacıyla ger�c� ve yayıl-
macı savaşları yaygınlaştırdıklarını 
da göster�yor. Burjuvaz�n�n s�yasal 
kr�z�n�n ş�ddet�n�n �fades� oluyor.

“ABD Yüzyılı” İnşa                        
Edilirken Çöktü

Emperyal�st devletler h�yerarş�s�n-
de, dünyaya hak�m olan emperyal�st 
gücün kılıçla sağladığı düzen�n, yan� 
emperyal�st “barış”ın kr�ze g�rerek 
yer�n� kaos ve savaşlara bırakması, 
kap�tal�st emperyal�zm�n ş�ddetlenen 
kr�z�n�n d�ğer yüzüdür. 

1945’te dünya �k� kampa bölündü: 
ABD l�derl�ğ�nde kap�tal�st emper-
yal�st kamp �le SB l�derl�ğ�nde sos-
yal�st kamp. 
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Bu, emperyal�st dünya düzen�n�n 
yalnızca pol�t�k bakımdan bunalım 
�ç�nde olduğunun bel�rt�s� değ�ld�. 
Kap�tal�st dünya devletler� altında 
yaşayan halklar, sosyal�st kampı kur-
tuluşları �ç�n prat�k b�r alternat�f ola-
rak görüyorlardı. SB’n�n rev�zyon�st 
yönet�m altına g�rerek dünya komü-
n�st ve devr�mc� hareket�nde stratej�k 
b�r zayıfl ama yarattığı koşullardaysa, 
ABD ve SB arasında dünya çapında-
k� güç denges� ve çel�şk�s�, dünya 
halklarının emperyal�zme ve yerel 
burjuvaz�lere karşı mücadeleler�nde, 

dünya devletler h�yerarş�s�nde yarar-
landıkları b�r bölünmeyd�. 

Buna ek olarak, m�ll�yetç� bazı bur-
juva rej�mler de, bu güç denges�nden 
yararlanarak pol�t�ka bel�rleyeb�l�-
yordu. Gerek sınırlı ant�emperyal�st 
olan Bağlantısızlar Hareket�’ndek� 
devletler�n çoğunluğu, gerekse Sad-
dam Hüsey�n ve Hafız Esad rej�mler� 
g�b� �kt�darlar bu çel�şk�den yarar-
landılar. 

SB l�derl�ğ�ndek� Varşova Paktı 
SB’yle b�rl�kte 1989-90’da tasf�ye 
olunca, ABD kend� l�derl�ğ�nde b�r 

dünya kurma, burjuva devletler�n 
tümünü kend� hak�m�yet� altında 
toplama �mkanı elde ett�. ABD’n�n 
Roma İmparatorluğu’ndan daha bü-
yük güçle kend� dünya �mparator-
luğunu “sonsuza” dek kurab�leceğ� 
tez�, “ABD yüzyılı” anal�z�, “tar�h�n 
sonu” kehanet�yle b�rl�kte ortalığı 
kapladı. 

ABD l�derl�ğ�nde emperyal�zm, 
SB’y� dağıtarak Rusya ve rev�zyo-
n�st blok ülkeler�n� Batı kap�tal�zm�-
ne entegre ederken, �k� öneml� sonuç 
doğdu: Mal�-�kt�sad� bakımdan dün-
ya tekeller�n�n buralarda özel sektör 
egemenl�ğ�nde hak�m�yet�n� sağladı. 
D�ğer yandan, Batılı tekeller�n bu 
kolekt�f çıkarına l�derl�k eden ABD, 
kend� hak�m�yet�nde dünya s�yasal 
s�stem�n�, Avrupa (Almanya ve Fran-
sa) ve Japonya’nın olası rekabet�n� 
bastırmak �ç�n, savaş saldırganlığı al-
tında yen�den şek�llend�rmeye g�r�şt�.

Esk�den SB’n�n etk� alanında olan 
ülkeler �le ABD ve SB arasındak� güç 
denges� koşullarında “tampon” olan 
ülkelere, dayatmayla, satın almayla 
ve savaşla, kend� l�derl�ğ�ndek� dün-
yayı kabul ett�rd�. Yugoslavya’yı bö-
len savaşlar, 1991’de Irak’la savaş, 
Somal�, 2001’de Afgan�stan, 2003’te 
2. Irak, Lübnan, 2011’de L�bya, 
Sur�ye, Yemen savaşları... Ayrıca, 
ABD’n�n arka bahçes� Ha�t�’de 1991 
ve 2004’te darbeler ve �k�nc�s�nde 
ABD’n�n asker� �şgalle darbey� des-
teklemes�, 2002’de Chavez’e karşı 
tezgahlanan ama yen�lg�ye uğratılan 
darbe...

 Bu savaşlar ve darbeler, ABD’n�n 
yen� koşullarda kend� hak�m�yet�n-
de b�r dünya emperyal�st s�stem�n� 
şek�llend�rme ve rak�pler�n�n olası 

Kapitalist eşitsiz geliş-
me yasasının güç 

ilişkilerinde değişikliğe 
yol açan işlerliği devam 

etti. ABD hakimiyetindeki 
“tek kutuplu” emper-

yalist dünya istikrar kaza-
namadan yeni emperyalist 
güç odaklarının oluşmaya 

başladığı bir sürece 
geçildi. 
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nüfuz ve egemenl�k paylaşımını ön-
lemen�n aracıydılar. Heps� dünyanın 
“Pax Amer�cana” hak�m�yet�nde yö-
net�lmes�n� sağlamak �ç�nd�. Fakat 
kap�tal�st eş�ts�z gel�şme yasasının 
güç �l�şk�ler�nde değ�ş�kl�ğe yol açan 
�şlerl�ğ� devam ett�. ABD hak�m�-
yet�ndek� “tek kutuplu” emperyal�st 
dünya �st�krar kazanamadan yen� 
emperyal�st güç odaklarının oluşma-
ya başladığı b�r sürece geç�ld�. 

Bu kez olası rak�p, AB ve Japon-
ya değ�l, hızlı ve uzun sürel� ekono-
m�k-mal� büyüme sağlayan Ç�n �le 
asker� sanay�s�n� yen�den canlandı-
rarak ABD karşısında asker� alter-
nat�f olan Rusya �tt�fakıydı. Aradan 
çeyrek yüzyıl geçmeden ABD’n�n 
dünya hak�m�yet� ger�led� ve çökme-
ye başladı. ABD görece özerk yerel 
burjuva rej�mlerden bazılarını -ör-
neğ�n, İran’ın mollalar rej�m�- ken-
d� hak�m�yet� altına alamadığı g�b�, 
protektorası altına aldığı Irak’ta b�le 
İran mollalarının nüfuz paylaşımını 
önleyemed�. Lat�n Amer�ka’da �se 
Chavez, Morales ve Ekvator yönet�-
m�, Küba’yla b�rl�kte, arka bahçes�n-

de ABD’den özerk olan Lat�n Ame-
r�ka ülkeler�n�n Bol�varcı İtt�fakı’nı 
(ALBA) kurdular. 

ABD savaş dayattığı ve �şgal ett�-
ğ� yerler�n b�rçoğunda �st�krar sağ-
layamadı. Afgan�stan, Irak, Yemen, 
L�bya, Somal�, Sur�ye buna örnekt�r. 
Sur�ye’de Rusya-İran �tt�fakını ‘90’lı 
yıllardan bu yana �lk defa bu denl� 
“kararlı” b�r rak�p olarak karşısında 
buldu ve doğrudan �şgale g�r�şeme-
d�. S�v�l faş�st hareket� örgütleye-
rek darbe düzenled�ğ� Ukrayna’da, 
Kırım’ın Rusya tarafından �lhakını 
ve Güneydoğu Ukrayna’nın ayrı-
lığını kabullenmek zorunda kaldı. 
Afr�ka’da yönlend�rd�ğ� ve �şgalle 
kurduğu yönet�mler�n �st�krarını 
sağlayamadı. 

V�etnam ulusal kurtuluş devr�m�-
n�n zafer�nde s�mgelenen yen�-sö-
mürgelerde dünya çapındak� dev-
r�mler ve devr�mc� halk hareketler� 
dalgası karşısında, ABD, yaşadığı 
“V�etnam sendromu”nu 1980’l� yıl-
larda önce yavaş yavaş, sonraysa 
‘90’lı yıllarda ABD hak�m�yet� görü-
nümünde b�r dünya kurma ve “ABD 
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Yüzyılı”nı �nşa etme saldırganlığıyla 
hızla g�dermeye çalıştı. 

Fakat emperyal�st dünyanın tekelc� 
rekabet�, ekonom�k buhran ve eş�ts�z 
gel�şme yasası, emperyal�st güç �l�ş-
k�ler�n�n değ�şmes�ne ve bu kurgula-
rın çökmes�ne yol açtı. 

Ş�md� ABD, hak�m�yet�n� koru-
mak �ç�n, en büyük emperyal�st güç 
olarak rak�pler�ne karşı rekabet� ş�d-
detlend�rmek durumundadır. Devasa 
asker� gücünü kullanarak savaşçılığı 
tırmandırmakta ve yen�den paylaşım 
savaşını kışkırtmaktadır. 

ABD’nin Savaş Kışkırtıcılığı

Bu başlıca öneml� bazı sonuçlara 
yol açıyor: ABD hak�m�yet� gerek 
rak�pler� karşısında gerekse �şb�rl�k-
ç�ler� üzer�nde sarsılıyor ve ger�l�yor. 

ABD’n�n Trump’la başlayan ve 
“Önce ABD” sloganında �fades�-
n� bulan “korumacılığı”na karşı, 
Ç�n’den Almanya ve Fransa’ya ka-
dar emperyal�st “küreselleşme” sa-
vunusu ve övgüsüyle dolu sesler 
yüksel�yor ve rekabet sertleş�yor. 
ABD, bu duruma karşı dünya hak�-

m�yet�n� koruma ve gözdağı aracı 
olarak, asker� bütçes�n� artırıyor, s�-
lahlanma yarışını tırmandırıyor ve 
devasa asker� gücünü savaş �ç�n ha-
rekete geç�r�yor. ABD asker� bütçe-
s�n�n, Obama’nın son yılından baş-
layarak ve Trump’ın �mzaladığı 54 
m�lyar dolarlık artışla devam ederek, 
619 m�lyar dolara tırmandırılmasının 
anlamı savaşları yen�den yaygınlaş-
tırmaya ve böylece rak�pler�n� en-
gellemeye yönelmekt�r. ABD’n�n bu 
yılk� asker� bütçes�n�n yalnızca artış 
m�ktarı, 2015’�n İng�l�z asker� büt-
çes�n�n toplamı olan 55,5 m�lyar do-
lara neredeyse eş�t, aynı yılın Rusya 
asker� bütçes�n�n toplamı olan 66,4 
m�lyar dolara yakındır. (www.aljaze-
era.com.tr, 28.02.17)

Obama’nın g�derayak Rusya’nın 
doğu sınırında olup NATO’ya dah�l 
ed�lm�ş ülkelere ağır s�lahlar üslen-
d�rmes�, Trump’ın Sur�ye’y� savaş 
gem�ler�nden fırlatılan füzelerle vur-
ması ve Yemen’dek� savaşta füze 
atışı ve hava bombardımanını b�rkaç 
m�sl� yoğunlaştırması, Afgan�stan’da 
nükleer s�lahlara yakın konvans�yo-
nel en ağır bombayı kullanması, Ku-
zey Kore’ye karşı ve Ç�n Den�z�’ne 
nükleer s�lahlar taşıyan �k� uçak ge-
m�s� göndererek savaş kışkırtmasın-
da bulunması, savaşlarla emperyal�st 
hak�m�yet�n� koruma pol�t�kasının 
�fades� olduğu g�b�, rak�pler� Ç�n ve 
Rusya’yı tehd�tt�r de. 

ABD’n�n savaş pol�t�kası, her ne 
kadar 2003’te AB emperyal�stler�n� 
“yatıştırıcılık ve uzlaşma”ya �tt�yse 
de, bugün Ç�n-Rusya �tt�fakını asker� 
bakımdan karşı durmaya kışkırtmak-
ta, AB emperyal�stler�n� �se bağım-
sız durmaya ve “kend� değerler� ve 

ABD’nin Trump’la başla
yan ve “Önce ABD” 

sloganında ifadesini 
bulan “korumacılı-

ğı”na karşı, Çin’den 
Almanya ve Fransa’ya 

kadar emperyalist 
“küreselleşme” savunusu 

ve övgüsüyle dolu sesler 
yükseliyor ve rekabet 

sertleşiyor. 
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çıkarlarını” korumaya daha çok �t-
mekte, n�hayet�nde yen� emperyal�st 
paylaşım savaşına g�den yolu döşe-
mekted�r. Bu tabloda, ABD hak�m�-
yet�n�n ger�led�ğ�, Ç�n-Rusya �tt�fa-
kının ve ayrıca AB’den yararlanan 
Almanya’nın güç odakları olarak 
s�vr�ld�kler� görülmekted�r. 

ABD’n�n Ç�n’e karşı savaşının 
kaçınılmazlığı ve bunun olası alan 
ve “neden�”n�n Güney Ç�n Den�z� 
olacağı senaryosu, Trump’ın seç�m 
stratej�st� olan ve kısa b�r sürel�ğ�ne 
Ulusal Güvenl�k Kurulu üyel�ğ�ne 
atanan S. Bannon tarafından seç�m 
önces� sürekl� d�le get�r�ld�. Ç�nl� 
asker� yetk�l�ler de bunu öngörüler� 
�ç�nde kabullenmeye erken b�r süre-
de zorunlu bırakıldılar, ama b�r yan-
dan da ABD’ye meydan okudular. 
Rusya �le uzlaşma yanlısı sözler et-
m�ş olan Trump, ABD mal� ol�garş�-
s�n�n ve Pentagon’un baskılamasıy-
la, bu konuda ABD emperyal�zm�n�n 
uzlaşmaz saldırganlığını kaçınılmaz 
olarak ben�msed�.

Bugünün olası emperyal�st ye-
n�den paylaşım savaşı, başta savaş 
kışkırtıcılığının başını çeken ABD 
olmak üzere, rak�pler�n ve müttef�k-
ler�n sah�p oldukları nükleer s�lahla-
rın da kullanılab�leceğ� b�r savaş ola-
cağından, emekç� �nsanlık ve yaşam 
alanları �ç�n tahm�n ed�lmes� b�le zor 
büyük felaketler yaratacaktır.

ABD egemenl�ğ�n�n ger�lemes�, 
d�ğer emperyal�st güç odaklarının 
gel�şmeler� ve ABD karşısında çı-
karlarını meydan okuyarak savun-
maya başlamaları, mal�-ekonom�k 
sömürge ve hatta h�mayec� sömürge 
rej�mler�n b�le kend� özgün ger�c� 
çıkarlarını yüksek sesle d�llend�rme-

ler�ne de �mkan ver�yor, yol açıyor. 
Irak’ta Mal�k�, Türk�ye’de Erdoğan, 
H�nd�stan’da Mond� �kt�darları, bazı 
noktalarda kend� bölgesel yayılma-
cı ç�zg�ler�n� uygulamaya ve farklı 
pol�t�kalar �zlemeye başlamalarını, 
emperyal�st dünya devletler h�ye-
rarş�s�ndek� bu bunalıma borçludur-
lar. Duterte g�b� saf değ�şt�rme sözü 
edenler ya da İran g�b� uzlaşma-ça-
tışma arasında g�d�p gelenler bu bu-
nalımdan cesaret almaktadır. 

1. emperyal�st paylaşım savaşı-
nın öngününde, İng�ltere’n�n dün-
ya hak�m�yet� ger�lem�ş, ABD’den 

Almanya’ya yen� emperyal�st güç 
odakları ortaya çıkmış ve emperya-
l�st yen�den paylaşım savaşına g�den 
yol hızlanmıştı. Bugün de benzer b�r 
gel�şme var, ama aktörler ve s�lah-
lanma düzey� �le çeş�tl�l�ğ� değ�ş�k 
olmak kaydıyla. Ve emperyal�st ka-
p�tal�zm�n küreselleşm�ş dönem�nde, 
kaçınılmaz olarak daha büyük çaplı 
yıkımlara yol açacak koşullarda. 

Geçen yüzyılın başında savaş eko-
nom�k-s�yas� bunalıma yol açmıştı. 
Savaşı önceleyen tekelc�leşme eş�t-

Bugünün olası 
emperyalist yeniden 

paylaşım savaşı, rakiplerin 
ve müttefiklerin sahip 
oldukları nükleer silahların 
da kullanılabileceği bir 
savaş olacağından, emekçi 
insanlık ve yaşam alanları 
için tahmin edilmesi bile 
zor büyük felaketler 
yaratacaktır.
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s�z gel�şme yasasını hızlandırmış 
ve İng�l�z emperyal�zm�n�n dünya 
hak�m�yet�n� ger�letm�ş, emperyal�st 
güç odaklarının gel�şme sev�yeler�n� 
yaklaştırarak yen�den paylaşım tale-
b� ve savaşını doğurmuştu. Bugün 
ekonom�k bunalım savaş kışkırtıcılı-
ğını öncel�yor ve ekonom�k-mal� ba-
kımdan güç �l�şk�ler�nde değ�ş�kl�kle 
ABD hak�m�yet�nde ger�leme ve em-
peryal�st h�yerarş�de pol�t�k bunalım 
doğurarak, aktörler�n savaş kışkırtı-
cılığını tırmandırıyor. 

2. emperyal�st paylaşım savaşı, ön-
celeyen ağır ve uzun ‘29 ekonom�k 
bunalımının üzer�ne gelm�şt�. Bugün 
tırmanan savaş tehl�kes� de, o günkü 
g�b� ağır, uzun sürel� b�r ekonom�k 
bunalım üzer�ne tırmanıyor. Fakat 
her �k� dönemden farklı olarak, bu-
gün kap�tal�zm�n varoluşsal kr�z� te-
mel�nden yüksel�yor.

Bu nedenle, geçm�şte sırasıyla İn-
g�ltere ve ABD’n�n yaptığı g�b�, kaos 
ve savaştan sonra emperyal�st dün-
yaya yen�den b�r büyük emperyal�st 
devlet�n hak�m olacağı yen� b�r dö-
neme geç�leceğ� söylenemez. 

Sonuç olarak, kap�tal�st emperya-
l�zm, merkezlerde ve mal�-ekonom�k 
sömürgelerde pol�t�k bunalım �ç�nde 
ve yen� b�r emperyal�st paylaşım sa-
vaşına g�d�ş koşulları yaşanıyor. 

Bu s�yas� kr�z kap�tal�zm�n bütün-
lüklü varoluşsal kr�z�n�n b�r parçası. 
Bu nedenle, ne faş�st hareketler�n 
gel�şt�r�lmes�yle ne de savaşla az çok 
uzun er�ml� b�r s�yas� �st�krarla yer 
değ�şt�reb�l�r. Süreğen pol�t�k buna-
lımı ve savaşları, ancak onun kay-
nağı olan sınıfın �kt�darını yıkacak 
�şç� sınıfı ve ez�lenler�n devr�m ve 
sosyal�zm mücadeles� kalıcı olarak 
ortadan kaldırab�l�r. 

v
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“Filozofl ar dünyayı yalnızca çeşit-
li biçimlerde yorumlamışlardır, oysa 
sorun onu değiştirmektir” diyordu 
Marx, Feuerbach Üzerine Tezler’in 
11.’sinde. Ekim devrimi, işte bu dün-
yayı değiştirme eyleminin tarihsel 
atılımıydı.

Eğitim ve sağlık hizmetlerinin 
metalaştığı, yığınsal işsizliğin kro-
nikleştiği, en gelişkin ürünlerin en 
vahşi sömürüyle üretildiği, kültürel 
bakımdan en ileri ülkelerde en barbar 
ırkçılığın hortlatıldığı, emperyalist 
yağma savaşlarının art arda dizildiği 
bugünün dünyasında, Ekim devrimi, 
emekçi ve ezilen insanlık için onurlu 
ve özgür bir hayatın, barış ve refahın, 
dayanışma ve eşitliğin sembolüdür 
halen. Yerküremiz, nüfusun yalnız-
ca yüzde 1’inin toplam zenginliğin 

yarısından fazlasını elde tuttuğu ve 
nüfusun yarısınınsa bu zenginliğin 
yüzde 1’ine bile sahip olmadığı kor-
kunç bir eşitsizlik ve adaletsizlikle 
şekillenmiş çehresini kökten değiş-
tirecek olan yeni Ekim’lere gebedir. 
Bu bakımdan Ekim devrimi güncel-
dir, hem de hiç olmadığı kadar...

Gerçekleşmesinden tam 100 yıl 
sonra, hele de Sovyet Bloku’nun 
‘89-91’deki trajik çöküşünün ardın-
dan Ekim devriminin halen nasıl 
güncellik taşıdığını kuşkuyla sorabi-
lir bazıları. Bu önerme, en hafifinden 
omuz silken ve en ağırından söven 
birçok kişinin itirazıyla karşılaşabi-
lir. Ya da, devrimci ufkunu yitirmiş 
lafzi bir sosyalizm anlayışında olan-
ların gözünde, yılda bir defa adetten 
ve çoğunlukla da “aşırılık”larına me-

100. Yılında Ekim’in Güncelliği
İnan Özgür

Ekim devrimi ve Sovyetler Birliği deneyiminde, dünya devriminin ve        
sosyalizmin kuruluşunun bugünkü silueti, teorik ve pratik genel yönü 
belirmiştir. Fakat o zamanki uygulama şu veya bu yönüyle eksik, hatta 

yanlış olabilir. Üstelik pratik kendi döneminde gerekli olduğu halde tarihsel 
hareketin eskitici özelliği sonucu pekala aşılmayı gerektirebilir. Materyalist 

diyalektik açıdan bakacaksak, Ekim’in devrimci iktidarının her uygulamasına 
tanrısal bağlılık değil, onun halen canlı olan devrimci özüne, yani bugün 
devrimin güncelliğinde somutlaşan köşe taşlarına bağlılıktır derdimiz. Bu 

köşe taşlarına basarak, ama mutlaka yeni tarihsel koşullarda yepyeni yollar 
bularak gerçekleşecektir devrimin zaferi ve sosyalizmin inşası.
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safe koymak kaydıyla göndermede 
bulunulan nostaljik bir takvim yap-
rağından ibaret olabilir Ekim.

Postmarksist, postmodernist, post-
yapısalcı argümanların, türlü çeşitli 
post-zırvaların ‘89-91 çöküşünün 
ardından sosyalizm hedefini koru-
mayı adeta bir günah ilan edişleri 
şöyle dursun. Bu çöküşün sosyalizm 
için mücadelenin bir tarihsel döne-
minin kapanması anlamına geldiği 
ne kadar gerçekse, Ekim devriminin 
emekçi ve ezilen insanlığın kurtuluş 
yolunu halen simgelemekte olduğu, 

sosyalizm için mücadelenin yeni ta-
rihsel döneminin devrimci ışık kay-
nağı olmayı sürdürdüğü da o kadar 
gerçektir.

Ekim bütün bir yüzyıla dam-
gasını vuran tarihsel olaydı. Eric 
Hobsbawn’ın deyişiyle, kapanışı 
Sovyetler Birliği’nin yıkılışıyla olan 
“kısa 20. yüzyıl”ın başlangıcıydı. 
Paris komünü beyazlıklar arasından 
başkaldıran bir kardelense, Ekim 
devrimi tarihsel bir sıçrama anı, tari-
hin akışında yeni bir çığır açımıydı. 
Marx’a atıfl a vurgulanacak olursa, 

insanlığın tarih-öncesinden çıkış 
hamlesiydi Ekim.

Doğu Avrupa, Çin, Kore, Vietnam 
ve Küba devrimleri Ekim’in açtığı 
tarihsel kapıdan girdiler. Emperya-
lizm çağını proleter devrimler çağına 
dönüştüren kapıydı bu. Ekim’le baş-
layan 20. yüzyıl devrimleri ve sos-
yalizmi inşa deneyimleri, tüm başa-
rıları ve eksiklikleriyle, zaferleri ve 
yenilgileriyle, 21. yüzyılda sosyaliz-
min gerçekleşmesinin koşullarını ha-
zırladılar. “Tarihte hiç yeni bir üre-
tim tarzının, uzun bir başarısızlıklar, 
hatalar, geri tepmeler dizisi olmadan 
bir çırpıda kök saldığı görülmüş mü-
dür?” diye soran Lenin’i referans 
alarak diyebiliriz ki, Ekim’in açtığı 
yol, 20. yüzyılın sonunda yenilgiye 
varsa da, yeni bir üretim tarzının kök 
salmasında bir kilometre taşı oldu.

Lenin, Ekim devriminden birkaç 
ay önce, Nisan’da, “Marks ve En-
gels, ezbere öğrenilen ve yinelenen, 
olsa olsa tarihsel sürecin her evresi-
nin, somut iktisadi ve siyasal duru-
muyla zorunlu olarak değişen genel 
hedefl eri gösterebilen ‘formüller’le 
haklı olarak alay ederek, her zaman, 
‘bizim öğretimiz bir dogma değil, 
ama bir eylem kılavuzudur’ demiş-
lerdir” diye yazıyordu. Teorinin bir 
eylem kılavuzu olarak bu kavranı-
şıdır ki, Lenin’in Ekim devriminin 
özgün yolunu keşfetmesini sağladı.

Marksizm ölü bir dogma, tamam-
lanmış ve değişmez bir doktrin değil, 
bir eylem kılavuzu olduğuna göre, 
onu dünyasal bir güç haline getirmiş 
olan Ekim devrimi de, elbette kendi 
çağının çözümleme ve görüşlerine 
saplanıp kalmakla anlaşılamaz. Yani 
Ekim, bir reçete ya da şablon değil-

P aris komünü 
beyazlıklar 

arasından  başkaldıran 
bir kardelense, Ekim 

devrimi tarihsel bir 
sıçrama anı, tarihin 

akışında yeni bir çığır 
açımıydı. Marx’a atıfl a 

vurgulanacak olursa, 
insanlığın tarih-öncesinden 

çıkış hamlesiydi Ekim.
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dir. Ne de bir devrim tapınağıdır o. 
İhtiyacımız olan, Ekim’in canlı dev-
rimci özüdür.

Ekim devrimi ve Sovyetler Birliği 
deneyiminde, dünya devriminin ve 
sosyalizmin kuruluşunun bugünkü 
silueti, teorik ve pratik genel yönü 
belirmiştir. Fakat o zamanki uygula-
ma şu veya bu yönüyle eksik, hatta 
yanlış olabilir. Üstelik pratik kendi 
döneminde gerekli olduğu halde ta-
rihsel hareketin eskitici özelliği so-
nucu pekala aşılmayı gerektirebilir. 
Materyalist diyalektik açıdan baka-
caksak, Ekim’in devrimci iktidarının 
her uygulamasına tanrısal bağlılık 
değil, onun halen canlı olan devrim-
ci özüne, yani bugün devrimin gün-
celliğinde somutlaşan köşe taşlarına 
bağlılıktır derdimiz. Bu köşe taşları-
na basarak, ama mutlaka yeni tarih-
sel koşullarda yepyeni yollar bularak 
gerçekleşecektir devrimin zaferi ve 
sosyalizmin inşası. Hem de, emper-
yalist küreselleşmenin devrim için 
alabildiğine olgunlaştırdığı toplum-
sal maddi temel üzerinde, günümü-
zün Ekim’leri çok daha büyük sıçra-
malarla yol almayı başaracaktır.

Ekim’i tekrarlamak ne mümkün-
dür ne de gerekli. Dünyanın başkala-
şan çehresi, devrimin değişen nesnel 
ve öznel koşulları, her ülkenin farklı 
tarihsel, toplumsal ve kültürel şekil-
lenişi, dahası sosyalizmin 20. yüzyıl-
daki deneylerinden süzülen devrimci 
bilincin yenileyiciliği, günümüzde 
her toplumsal devrimin tabii ki ken-
di özgün yolunu keşfetmesini zo-
runlu kılmaktadır. Ve kuşkusuz, 21. 
yüzyılda dünya devriminin gelişim 
seyri 20. yüzyıldakinin aynısı olma-
yacaktır. Ama Ekim’in içindeki dev-

rimci öz 21. yüzyılda da geçerliliğini 
koruyacaktır: komünist parti ve sos-
yalist devrim, proletaryanın devrim-
ci diktatörlüğü, sovyet demokrasisi, 
ezilenlerin özgürleşmesi, sınıfl arın 
kaldırılması, toplumsal mülkiyet, 
planlı ekonomi.

Dünya Devriminin Önsözü
Eski takvimle 25 Ekim 1917’de 

gerçekleşen devrim, bir dünya devri-
mi dalgasının işaret fişeğiydi. Birin-
ci Dünya Savaşı perdesi, emperyalist 
zincirin zayıf halkaları haline gelmiş 
bir dizi Avrupa ülkesinde anlı şanlı 
taçların kaldırımlarda yuvarlanması-
na yol açan devrimlerin patlak ver-
mesiyle kapandı.

Ekim devrimi, Bolşeviklerin o 
güne değin taşıyageldikleri devrim 
perspektifini Lenin’in Nisan Tezleri 
sayesinde bir yana bırakarak kav-
rayabildikleri tarihsel bir imkandı. 
Rusya’da burjuva demokratik devri-
mi takip edecek bir proleter devrim, 
Avrupa sosyalist devriminin önce-
likle gerçekleşmesi şartına bağlan-
mayacak, bilakis Avrupa sosyalist 
devriminin ateşleyicisi olarak ele alı-
nacaktı. Zira azgelişmiş kapitalizmi 
sosyalist devrim için yetersiz sanılan 
Çarlık Rusyası, emperyalist payla-
şım savaşının olağanüstü keskinleş-
tirdiği çelişkilerin ve sertleşen sınıf 
mücadelelerinin odağındaki yeriyle, 
zayıfl amış halkaların en zayıfı duru-
mundaydı. Ekim devrimi emperyalist 
zinciri bu en zayıf halkasından kırdı. 
Buradan Avrupa’ya yayılan devrim 
dalgası, ne var ki, ardında başka bir 
muzaffer proletarya iktidarı bıraka-
madan, emperyalist burjuvazi tara-
fından birkaç yılda bastırıldı.
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Dünya işçi sınıfı iki siyasi çizgi-
ye bölünmüştü. Zora dayalı devrim 
ve proletarya diktatörlüğü yolundan 
sosyalizmi kurma çizgisi ile par-
lamenter manevralar ve toplumsal 
reformlar yolundan sosyalizmi bek-
leme çizgisi iki ayrı kutbu meydana 
getirdi. II. Enternasyonal’i çürütüp 
sürdüren reformist işçi partileri, 
Avrupa’da devrim yangınını bur-
juvazi adına söndüren lanetli itfa-
iyecilere dönüştüler. Devrimci iş-
çi partileri ise III. Enternasyonal’i 
oluşturdular. Ekim devriminin küre-
sel meyvesi olan Komintern, her ül-
kede sürdürülen devrimci savaşımın 
merkezi komünist önderliği, dünya 
devrimini hazırlamanın birleşik ge-
nelkurmayı, dünya sosyalist cumhu-
riyetler birliğini program edinen bir 
nevi dünya komünist partisiydi.

Sovyetler Birliği’nin yaşama kud-
reti gösterip sosyalist inşaya giriş-
mesi, dünya ölçeğinde hükmünü 
icra eden yeni bir büyük toplumsal 
çelişkiyi tarih sahnesine çıkardı. Ka-
pitalist devletler ile sosyalist devlet 
arasındaki bu çelişki, ileride Soğuk 
Savaşın başlamasına temel oluştura-

cağı gibi, tüm dünya-tarihsel olaylar-
da izi sürülebilir sonuçlar üretecekti. 
Ve dünya çapında kapitalizm-sos-
yalizm çelişkisine bağlı şekillenen 
yeni güç dengeleri, bilhassa sosya-
list devletin kendini amaçlaştırmaya 
başladığı noktada, onun enternasyo-
nal devrimci hamleler yapma gücü-
nü törpülemeye de yataklık edecekti. 
Zamanla dünya devrimi perspekti-
findeki aşınmaya ve devrimin sürek-
liliğindeki zayıfl amaya karşın, Sov-
yetler Birliği bütün ülkelerden işçiler 
ve ezilenler için devrimin merkez üs-
sü, insanlığın tüm ilerici değerleri ve 
kazanımlarının temsilcisiydi. Öyle 
ki, dünyayı Hitler faşizmi belasından 
26 milyon yurttaşının hayatı pahası-
na kurtaran da, yine Ekim devrimi-
nin bu sosyalist kalesiydi.

Dünya devrimi dalgasının geriye 
çekildiği ve Rusya’da proleter dev-
rimci iktidarın yalnız başına kaldığı 
tarihsel şartlarda, sosyalizmin tek 
ülkede inşasına girişmek, Bolşevik-
lerin önüne çıkan ertelenemez bir 
zorunluluk ve devrimin özgün bir sa-
vunma stratejisi oldu. Bu “tek ülke” 
aslında bir dizi ülkenin toplamından 
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müteşekkil ve zengin kaynaklara sa-
hip bir ülke olmasına rağmen, Sov-
yetler Birliği’nde sosyalizmin inşası, 
tek ülke sınırlarında kalmanın kaçı-
nılmaz kısıtlılıklarını taşıdı. Çünkü 
nihayetinde sosyalizmin kapitaliz-
mi aşması, ancak toplumsal üretici 
güçlerin uluslararası entegrasyonunu 
sermayenin yaptığından daha ileri 
düzeyde gerçekleştirmesiyle müm-
kün olabilirdi.

Son tahlilde, sermaye emeğin üre-
tici güçlerini geliştirmekte ifadesini 
bulan tarihsel işlevini yerine getirme 
yeteneğini henüz tümüyle yitirmiş 
olmadığından dolayı, emperyalist 
burjuvazi Ekim depreminin Avrupa 
ve Amerikan kapitalizmini çökert-
mesini, sosyalist devrimin başlıca 
kapitalist metropollerde zafer ka-
zanmasını engelleyebildi. Bugün 
sermayenin bu yeteneğini kaybet-
miş olmasıyla varoluşsal krize sü-
rüklenen kapitalist toplumda, dünya 
tekelleri arasında ve emperyalist 
devletler arasında gitgide derinleşen 
çelişkilerin yanı sıra, sermaye-emek, 
ezen-ezilen ve devlet-halk çelişkile-
ri hiç olmadığı kadar şiddetlenmiş 
ve dünyasallaşmıştır. Emperyalist 
burjuvazinin sömürge yağmasından 
edindiği muazzam karların bir bölü-
münü dağıtarak Batılı kapitalist met-
ropollerin işçi sınıfını gemleyebildi-
ği ve devrimin ancak üretici güçlerin 
azgelişmiş olduğu yerlerden sökün 
edebildiği bir dünya tablosu yok ar-
tık. Varoluşsal krize tutulmuş kapi-
talist dünyada, burjuvazinin taviz ve 
manevralarla çelişkileri yumuşatma 
kapasitesi de alabildiğine zayıfl amak-
tadır. Reformlarla ilerlemenin önü 
tıkandıkça, devrim tek yol olarak be-

lirginleşmektedir. Dolayısıyla bugün 
her ülke potansiyel zayıf halkadır.

Günümüzde kapitalizm, 100 yıl 
öncesinden farklı olarak, artık dün-
yanın her yerinde egemen toplumsal 
formasyon. Dünya pazarının bütün-
leşmesinin ve üretici güçlerin ulus-
lararasılaşmasının vardığı düzey, 
dünya fabrikasını ve dünya işçisini 
yaratmış durumda. Ulaşım ve ileti-
şim tekniğindeki gelişmeyle, yeryü-
zünün birbirine en uzak köşeleri dahi 
sımsıkı bağlanmış halde. Aynı anda 
ve aynı taleple her ülkeden milyon-

ların harekete geçtiği enternasyonal 
eylem günlerinin böyle bir hızda 
örgütlenmesi bir asır önce düşünüle-
mezdi bile.

Burjuva ulus-devletlerin ayrı ayrı 
varoluşlarının altındaki toplumsal 
maddi temeli eriten emperyalist kü-
reselleşme dönemi, dünya devrimini 
ve sosyalizmin dünyasal inşasını çok 
daha olanaklı kılmaktadır. Sosyalist 
dünya devrimi elbette tek tek ülke-
lerde patlak verecek ve eşitsiz tarzda 
gelişecektir, ama birleşik karakteri 

Dünya devrimi 
dalgasının geriye 

çekildiği ve Rusya’da 
proleter devrimci iktida-
rın yalnız başına kaldığı 
tarihsel şartlarda, sosyaliz-
min tek ülkede inşasına 
girişmek, Bolşeviklerin 
önüne çıkan ertelenemez 
bir zorunluluk ve devrimin 
özgün bir savunma 
stratejisi oldu. 
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çok daha güçlü olacak, sermaye ege-
menliğine karşı bir devrimin diğer 
ülkelerde devrimleri tetiklemesinin 
önü kolay kolay alınamayacaktır. 
Nesnel imkanları fazlasıyla biriken 
olası bölgesel devrimlerin ürünü 
olarak bölgeler çapında demokratik 
ve sosyalist federasyonlar kurulma-
sının, sosyalist inşanın bölgesel bir-
leşik biçimler altında ilerletilmesinin 
toplumsal maddi temelinin 100 yıl 
öncesine kıyasla alabildiğine güçlen-
mesi anlamına gelir bu.

Sosyalizmin İnşası
Ekim devrimi, somut ve güncel 

bir olay olarak, işçilerin ve köylüle-
rin barış, toprak ve 8 saatlik işgünü 
taleplerinin mevcut iktidarın alaşağı 
edilmesi yoluyla gerçekleştirilmesi 
hamlesiydi. Fakat o, toplumsal ve ta-
rihsel bir olay olarak, sermaye ilişki-
lerine son verilerek özel mülkiyetin 
toplumsallaştırılması, emekçilerin 
sömürülmesinin ortadan kaldırılma-
sı, tüm sınıfsal farklılıkların gitgide 
silinmesi perspektifini taşıyordu. Bu 

anlamda Ekim, proletaryanın sosya-
list inşaya girişmesiydi.

Sosyalist sanayileşme ve tarımın 
kolektifl eştirilmesi, proletarya ikti-
darı için yalnızca genel bir ilke soru-
nu değil, Stalin’in belirttiği gibi bir 
ölüm-kalım sorunuydu. Zira prole-
tarya iktidarının emperyalist kuşat-
ma karşısında ve tek başına ayakta 
kalıp güçlenmesi bunu başarmasına 
bağlıydı. Sovyetler Birliği, 1920’le-
rin ortasından 1930’ların ortasına, 10 
yıl içinde büyük bir toplumsal dönü-
şüm gerçekleştirdi. Ekonomi, işçi 
sınıfının büyük fedakarlığı ve daya-
nışmasıyla, toplumsal mülkiyete da-
yalı sanayileşmiş bir temele kavuştu. 
Dağınık haldeki küçük çaplı tarım 
üretimi, atılımlar, ayak sürümeler ve 
acılar arasında, kolhoz adlı kolek-
tif çiftliklerde ve sovhoz adlı dev-
let çiftliklerinde kolektifl eştirilerek 
merkezileştirildi. 1920’de nüfusun 
yüzde 80’i köylü ve zanaatçıyken, 
1938’de ücretli ve maaşlıların nüfu-
sa oranı onda birden üçte bire yük-
seldi. 1926’dan 1939’a köy nüfusu 
yüzde 5 azalırken, şehir nüfusu ikiye 
katlandı.

İşsizlik son buldu. Parasız eğitim 
ve sağlık hakkı, her emekçiye sosyal 
sigorta ve ucuz konut hakkı yerleşti. 
Orta Asya steplerinde ya da Kuzey-
doğu Asya buzullarında en ilkel şart-
larda yaşayan içe kapalı topluluk-
lar, 10 yıl gibi bir sürede, bütün bu 
haklardan yararlanan modern birer 
topluluk görünümü kazandılar. Yüz-
de 80’i okuma-yazma bilmeyen bir 
toplum, gerçek bir kültürel devrim 
sayesinde, bütünüyle okur-yazar, sa-
natla, edebiyatla, siyasetle yakından 
ilgilenen bir toplum haline geldi. Bü-

Ekim burjuvazinin gerek
sizliğini dünyaya gös-

terdi. Merkezi planlama-
nın bilinçli güçlerinin 

piyasanın kör güçlerine 
üstün gelebileceğini, 

özel mülkiyetin 
varlığında sefalete itilen 

emekçilerin toplumsal 
mülkiyet altında refahın 

meyvelerini payla-
şabileceğini kanıtladı.  
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tün bu gelişmeler, Ekim’in tarihsel 
devrimci kazanımlarıydı.

1929’da derin bir ekonomik krizle 
sarsılan ABD ve Batı Avrupa’da iş-
sizlik ve sefalet girdabı içindeki pe-
rişan on milyonlar, işsizliği ortadan 
kaldırmış, herkese eğitim, sağlık, 
barınma, beslenme garantisi sağla-
mış Sovyetler Birliği’ne gıpta edi-
yorlardı. Proletarya iktidarının bu 
başarısının sırrı, aslında basitti: kar 
için değil insan ihtiyaçları için üre-
tim, sermaye birikimi için değil top-
lumsal refah için iktisadi büyüme, 
rekabetçi ve piyasacı değil kolektif 
ve merkezi planlı ekonomi.

Ekim devrimi burjuvazinin gerek-
sizliğini dünyaya gösterdi. Sermaye 
ilişkileri olmaksızın ekonominin ör-
gütlenebileceğini, merkezi planla-
manın bilinçli güçlerinin piyasanın 
kör güçlerine üstün gelebileceğini, 
özel mülkiyetin varlığında sefalete 
itilen emekçilerin toplumsal mül-
kiyet altında refahın meyvelerini 
paylaşabileceğini kanıtladı. Ekim, 
emekçi insanlık için onurlu ve özgür 
bir hayatın kuruluşuydu. Ekim’in 
devrimci iktidarının henüz piyasayı 
bütünüyle ortadan kaldıramaması 
veya merkezi planlamayı mükem-
melleştirememesi, emek üretkenliği-
ni herkesin ihtiyacını sınırsızca kar-
şılayacak bir bolluk yaratan seviyeye 
getirememesi veya çalışmayı bir eğ-
lenceye dönüştürememesi, onun 
emperyalist kapitalizmin kuşatması 
altında ve sadece kendi sınırlı üreti-
ci güçleriyle baş başa kalmış olma-
sındandı. Buna rağmen Sovyetler 
Birliği’nin devasa bir toplumsal dö-
nüşümü gerçekleştirmesi, Ekim’in 
tarihe yazılan eşsiz başarısıydı.

Lenin, “Sosyalizmle kapitalizm 
arasında proletarya diktatörlüğünün 
uzun, çok zorlu bir geçiş döneminin 
yattığını ve bu dönemin biçiminin 
birçok bakımdan küçük ya da büyük 
özel mülkiyetin mi, küçük ya da bü-
yük işletmenin mi egemen olduğuna 
bağlı olacağı açık gerçeğini görme-
yen tek sosyalist yoktur” diyordu. 
Demek ki, bugün sosyalist inşanın 
100 yıl önce olduğundan farklı bi-
çimler alacağı şüphesizdir. Dünya-
sal ölçekte değerlendirdiğimizde, 

şimdi bir bakıma piyasayı ortadan 
kaldıranın bizzat tekelci kapitalizm 
olduğunu görüyoruz. Sermaye bo-
yunduruğu altında tıkanan üretici 
güçler aslında artık herkesin temel 
ihtiyaçlarını karşılayan bir üretimi 
gerçekleştirecek kadar gelişkin. Her 
dünya tekeli, orta büyüklükteki bir 
ülkeninkine denk bir ekonomik yapı-
yı, kendi bünyesinde en mükemmel 
şekilde planlıyor. Komünizmin alt 
evresi olan sosyalizm için toplum-
sal temelleri, sermaye böylece kendi 
elleriyle güçlendiriyor. Bilgisayar, 

Sovyetlerin gerçek 
iktidar organları olarak 

işlevselliklerinin zamanla 
erimesi, iktidar gücünü 
tedricen kendi ellerinde 
toplayan ve devletle 
özdeşleşen partinin adeta 
yan kollarına dönüşmesi, 
devrimin yüz yüze kaldığı 
olağanüstü zorlukların 
üstesinden gelmenin bir 
bedeliydi belki. 



34  Marksist Teori 26

internet ve robot teknolojileri, kapi-
talizmden daha gelişkin bir üretim 
biçiminin, emeğin üretken gücünün 
bütünüyle makineye aktarılmasının 
maddi koşullarını hazırlıyor.

Köylülüğün ve küçük esnafın dağı-
nık ve mikro üretimlerini birleştirip 
toplumsallaştırmak, tekelci kapitaliz-
min bu toplumsallaştırmayı serma-
ye egemenliği altında yıkıcı tarzda 
mülksüzleştirerek gerçekleştirdiği 
günümüzde, o kadar sancılı ve zik-
zaklı bir süreci gerektirmeyecektir. 
Yıllık ciro toplamı gayrisafi dünya 

hasılasının yarısına yakın olan 500 
dünya tekelinin sermayesine el ko-
yacak bir devrim dalgası, bugün özel 
mülkiyetin ve piyasanın en büyük bö-
lümünü toplumsallaştırmış, aynı hızla 
meta üretiminin ve piyasa ilişkileri-
nin alanını daraltmış olacaktır. 

Zenginlik-yoksulluk uçurumunun 
korkunç derecede derinleştiği, kro-
nik aşırı sermaye fazlası ile kronik 
aşırı işgücü fazlasının buluşamadı-
ğı, sermayenin doğayı gezegenin 
sonunu getirecek denli yağmaladığı 
günümüzün emperyalist küreselleş-

me dünyasında, emekçi insanlığın 
sosyalizme olan ihtiyacı, bunun ne 
ölçüde bilincine varıldığı bir yana, 
nesnel olarak çok daha fazladır.

Proletarya Diktatörlüğü              
Ve Sovyetler
Ekim devriminin siyasi iktidarı 

proletarya diktatörlüğüydü. Devrim-
ci proletarya iktidarı, diktatörlüğü, 
son verdiği eski toplumun sömürü-
cüleri ve asalakları üzerinde uygu-
ladı. Çünkü emeğin yarattığı ürünü 
toplumun ortak zenginliğine dönüş-
türmenin, yani üretim araçlarının 
mülkiyetini toplumsallaştırarak in-
sanın insanı sömürdüğü ilişkiyi or-
tadan kaldırmanın tek yolu, sermaye 
sahibi sömürgen azınlığın ve onun 
karşıdevrimci yandaşlarının direnişi-
ni zorla bastırmaktı. 

Ekim’le kurulan proletarya dik-
tatörlüğü, proletarya ile burjuvazi, 
sosyalist yol ile kapitalist yol, dev-
rimin kesintisizliği ile karşıdevrimin 
bozgunculuğu arasındaki sert sınıf 
mücadelelerinin devrimci aracı oldu. 
Proletaryanın devrimci diktatörlüğü, 
burjuvazi veya çarlık artığı yasaların 
kaldırılması, işçilerin ve ezilenlerin 
eşitliği ve özgürlüğüne kasteden kar-
şıdevrimin alt edilmesi ve iç savaşın 
zafere ulaştırılması, özel mülkiyetin 
toplumsallaştırılması ve sömürücü-
lerin sınıfsal varlığına son verilme-
siyle özdeşleşti.

Proletarya diktatörlüğünün devlet 
organları, Rusya’da 1905 devrimi 
sırasında doğmuş ve 1917’de yeni-
den sahne almış olan sovyetlerdi. 
Proletarya, devrimde burjuvazinin 
eski devlet aygıtını ele geçirip kul-
lanmaya değil, onu paramparça edip 

Parlamenter burjuva de-
mokrasisinin kriziyle 

beraber temsili demokrasi 
anlayışına da alternatifl er 

üretilmeye başlandığı 
yerde, meclislere 

dayanan devrimci 
iktidar örgütlenmesi işçi 

sınıfının siyasi iradesini 
daha dolaysız biçimlerde 

yansıtacaktır. 
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yeni bir devlet aygıtı kurmaya yönel-
di. Ekim, siyasi iktidarı işçi ve asker 
sovyetlerinin ele almasıydı. Rusçada 
sözcük anlamı konsey veya meclis 
olan sovyet, salt bir Rus olayı değil-
di. Zira işçilerin ayaklanma ve ikti-
dar organları niteliğiyle konseyler, 
aynı yıllarda Almanya’dan İtalya’ya, 
Macaristan’dan Avusturya’ya ve 
Finlandiya’ya kadar devrim ateşinin 
tutuştuğu bütün ülkelerde boy ver-
diler. Devrimci iktidar organı olarak 
sovyet, kendisinden yarım yüzyıl 
önce Paris’te ilk proletarya iktida-
rı denemesini yapmış olan komü-
nün temel örgütsel ilkelerini rehber 
alıyordu: seçilen siyasi temsilcinin 
ortalama işçi ücretinden fazla gelir 
edinmemesi ve her an görevden alı-
nabilir olması.

Sovyet iktidarı proletarya demok-
rasisinin gerçekleştiği form oldu. 
Siyasal haklarda biçimsel eşitlik 
sağlayan ama gerçekte zenginleri 
siyaseten eşitleyen burjuva demok-
rasisinin aksine, proletarya demok-
rasisi işçileri ve emekçileri yeni 
tipte devletin gerçek sahipleri hali-
ne getirdi. Lenin, sermayedarların 
ve onların memurlarının yerini alan 
silahlı işçilerden boşuna bahsetmi-
yordu. Zira devrimin ilk günlerinden 
itibaren yüzbinlerce işçi ve yoksul, 
iktidarın merkezi ve yerel siyasi yö-
netim işlerini üstlenmeye başladı. 
Ülkeyi baştan başa bir ağ gibi saran 
ve sayısı nihayetinde 60 bine ulaşan 
sovyetler, yerel düzlemdeki siyasi 
yönetimde ademi merkeziyetçi tarzı 
da içeriyordu. Sovyet iktidarı top-
lumun engin çoğunluğu için gerçek 
bir demokrasiye hayat verdi, inanç 

özgürlüğünü güvenceledi, ulusların 
tam hak eşitliğini sağladı. 

Sovyet sistemi, yöneten-yöneti-
len çelişkisinin son bulmasının nü-
velerini içinde taşıyordu. Çünkü bu 
model, tüm emekçileri gitgide devlet 
yönetimine çekme, böylece devletin 
sönüp gideceği temeli atma yetene-
ğindeydi. Ama sovyetlerin gerçek 
iktidar organları olarak işlevsellikle-
rinin zamanla erimesi, iktidar gücü-
nü tedricen kendi ellerinde toplayan 
ve devletle özdeşleşen partinin adeta 
yan kollarına dönüşmesi, devrimin 
yüz yüze kaldığı olağanüstü zorluk-
ların üstesinden gelmenin bir bede-
liydi belki. Devrimin sürekliliğinde-
ki zayıfl ama, sovyetlerde kitlelerin 
iktidarlaşmasının başlıca dayanağı 
olan tartışma ve eleştiri özgürlüğü 
alanının daralmasında ve proletarya 
demokrasisinin deformasyona uğra-
masında da karşılık buldu. Sovyet-
lerin bu tarihsel serüveni, proletarya 
diktatörlüğünün, sömürücü sınıfl arı 
tasfiye eden devrimci kuvvet nite-
liğiyle ne kadar etkin bir rol oynu-
yorsa, sosyalist demokrasi meka-
nizmalarıyla işçi sınıfının devrimci 
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öznelliğini üretmekte de en az o ka-
dar etkin olması gerektiğini gösterdi.

Her düzeyde meclislerden mey-
dana gelen devrimci iktidar ör-
gütlenmesi bugün de işçi sınıfı ve 
ezilenlerin toplumsal kurtuluşunu 
sonuçlandırmanın siyasi modelidir. 
Üstelik günümüzde, ulaşım ve ileti-
şim tekniğinin bunca yetkinleşmesi, 
işçi sınıfının sadece sayısal ağırlığı-
nın değil entelektüel kapasitesinin de 
100 yıl öncesiyle kıyaslanamayacak 
düzeyde yükselmesi, işgününü çar-
pıcı ölçüde kısaltıp işçiye siyaset 
için zaman kazandırmanın fazlasıyla 
olanaklı olması, emekçilerin en ge-
niş kesiminin meclislerde siyasi yö-
netim işlevlerini üstlenmeye çok da-
ha yatkın ve gönüllü hale gelmesini 
doğurmaktadır.

Parlamenter burjuva demokrasisi-
nin kriziyle beraber temsili demok-
rasi anlayışına da alternatifl er üre-
tilmeye başlandığı yerde, meclislere 
dayanan devrimci iktidar örgütlen-
mesi işçi sınıfının siyasi iradesini da-
ha dolaysız biçimlerde yansıtacaktır. 
Sovyetlerde somutlaşmış ama içinde 
doğrudan demokrasi tohumunu da 
taşıyan temsili işçi demokrasisi, bu 
defa işçi sınıfının doğrudan demok-
rasisine dönüşme şansına sahiptir. 
Daha az bürokrasi ve daha çok halk 
katılımının, “daha az devlet daha çok 
toplum” sloganının gerçekleşmesi-
nin olanakları tarihte hiç olmadığı 
kadar birikmiş durumdadır. Bu aynı 
koşullarda, emperyalist küreselleş-
meyle sermayenin merkezileşmesin-
de ve dünya tekellerinin oluşmasında 
varılan düzey, proletarya diktatörlü-
ğünün nesnel bakımdan zor kullan-

ma sahasını daraltıcı olduğu kadar, 
süresini kısaltıcı da olacaktır.

İşçi Sınıfı Ve Ezilenler
Ekim devrimi, en kısa ifadeyle, iş-

çi sınıfının politik iktidarı almasını 
sağlayan muzaffer hamleydi. Uçsuz 
bucaksız bir köylüler denizinin or-
tasındaki kapitalist adalarda kurulu 
büyük fabrikalarda yoğunlaşmış, 
kısa tarihinde sert sınıf mücadelele-
rinin deneyimini edinmiş ve giderek 
Bolşeviklerin öngörüde eşsiz önder-
lik yeteneğiyle buluşmuş Rusya pro-
letaryası, Şubat burjuva demokratik 
devriminde başı çekmekle kalmadı, 
hızla sosyalist devrime geçmeyi ba-
şardı.

Çarlık Rusyası’nda nüfusun ancak 
yüzde 10’unu oluşturan proletarya, 
Ekim zaferini, bir bakıma yoksul 
köylülükle ittifakına borçluydu. Ve 
proletarya iktidarı, ilk iş, ezilen sı-
nıf ve katmanların, ezilen ulus ve 
inanç topluluklarının, ezilen cins ve 
cinsel yönelimlerin eşit haklarını ve 
özgürlüklerini teminat altına almaya 
yöneldi. Proletarya böylece tüm ezi-
lenlerin kurtuluşu misyonunu kendi 
eyleminde içeriklendiriyordu.

Yine de, Sovyetler Birliği’nde pro-
letarya iktidarı, bir küçük burjuvalar 
ülkesinde varoluşun çarpıcı gelgit-
lerini, derin sancıları, trajik acılarını 
yaşamak ve göğüslemek zorunday-
dı. Küçük ve dağınık köylü üretimini 
sırf kentlerin beslenmesini sağlamak 
için bile kolektifl eştirip merkezileş-
tirmenin zorluğu ve gerilimi, bunun 
için verilen devrimci mücadelenin 
şiddeti yüksekti. Küçük meta üreti-
mine dayalı piyasanın etkinliği, aynı 
zamanda toplumda küçük burjuva 
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insan tipolojisinin baskın renginin 
bir kaynağıydı. Telefon santrali me-
murları, sanayi tesisi teknisyenleri, 
ortaokul öğretmenleri dahi, ortalama 
işçiye kıyasla sahip oldukları ayrı-
calıklarıyla, burjuva sınıfın uzantısı 
durumunda olan bir ara katmanın 
mensuplarıydılar. Proletarya ile kü-
çük burjuvazi çelişkisinin bütün bir 
devrimci toplumsal dönüşüm süre-
cinde izlerini sürmek mümkündü. 

Bugün dünyanın tamamında kapi-
talizm hakim ve işçiler en kalabalık 
sınıf durumunda. Dünya genelinde 
şehirlerin nüfusu kırsal alanların nü-
fusunu geride bıraktı. Emperyalist 
küreselleşme, proletaryanın safl arı-
nın alabildiğine genişlemesi, beden 
emeği ile zihin emeği arasındaki açı 
farkının daralması, dünün serbest 
meslek erbabının ve hatta aydın ta-
bakasının çoğunlukla ücretli işçiye 
dönüşmesi şeklinde dolaysız sonuç-
lar üretti. Göçlerle bileşimi değişen 
ve enternasyonal karakteri güçlenen, 
“refah devleti”ni ezip geçen neolibe-
ralizmle haklarını bir bir kaybeden 
emperyalist ülkelerin işçi sınıfı da, 
nesnel bakımdan emperyalist ezen 
ulustan ayrıştı. 21. yüzyılın başında, 
dünyada çok daha güçlü bir işçi sı-
nıfı var.

Emperyalist küreselleşme döne-
minde dünya tekellerinin egemenli-
ği, sermaye üretimi ve dolaşımının 
uluslararasılaşmışlık düzeyi, her ül-
kede küçük mülk sahiplerini hızla 
mülksüzleşme ve yoksullaşma ger-
çeğiyle yüz yüze bıraktı. Orta sınıf-
lar erimeye yüz tuttu, küçük esnaf 
tükenişe sürüklendi, köylülük artan 
bir hızla çözülüp proletarya safl arına 
itildi. Öğrenci gençlik eğitim yoluyla 

sınıf atlama imkanından yoksunlaştı. 
Bir asır öncekine benzer yaygın bir 
küçük burjuvazi kalmadığı gibi, ha-
lihazırda varoluşunu sürdürmeye ça-
lışan küçük burjuva katmanın tekelci 
sermaye ilişkileri altında varlığını 
üretme şansı kalmadı. Emperyalist 
küreselleşme, dünya tekelleri düze-
niyle ve burjuva devletle çelişkili 
diğer ezilen sınıf ve katmanları işçi 
sınıfıyla kader birliğine doğru itti, 
bu çelişkilerin çözümü emek-serma-
ye çelişkisinin çözümüne bağlandı. 
Dolayısıyla işçi sınıfının, güçten 

düştükleri ölçüde bağımsız sınıfsal 
programlarını uygulama kapasitele-
ri de zayıfl ayan diğer ezilen sınıfsal 
katmanları sosyalizm programı etra-
fında birleştirmesinin imkanı tarihte 
hiç görülmediği kadar büyüktür artık.

Marx ve Engels’in “Dünyanın bü-
tün işçileri birleşin!” şiarı, kapitaliz-
min emperyalist aşamaya geçmesiy-
le ve ezilen ulusların antiemperyalist 
başkaldırısını gündemleştirmesiyle, 
Lenin’in öngörüsüyle, “Dünyanın 
bütün işçileri ve ezilen halkları bir-
leşin!” şiarına dönüşmüştü. Bu şiar, 

İşçi sınıfının, güçten 
düştükleri ölçüde 

bağımsız sınıfsal 
programlarını uygulama 
kapasiteleri de zayıfl ayan 
diğer ezilen sınıfsal 
katmanları sosyalizm 
programı etrafında 
birleştirmesinin imkanı 
tarihte hiç görülmediği 
kadar büyüktür artık.
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Ekim’in özetiydi bir bakıma. Bugü-
nün emperyalist küreselleşme dünya-
sının şiarıysa, “Dünyanın bütün işçi-
leri ve ezilenleri birleşin!” olmuştur.

Kadın Özgürleşmesinde Çığır
Ekim devrimi kadınların seçme-

seçilme hakkını, Fransa’da 1789 
devriminden ancak 150 yıl sonra ta-
nınan bu hakkı, daha ilk günden tanı-
dı. Kadın-erkek eşitsizliğini ve erkek 
ayrıcalıklarını içeren bütün yasalar 
derhal kaldırılırken, hukuki yapıda 
cinsel eşitlik teminat altına alındı. 
Eşit işe eşit ücret getirildi, evlenme-
boşanma yasası yeniden yapıldı.

Proletarya iktidarının mülkiye-
ti toplumsallaştırma doğrultusunda 
attığı her adım, kadının köleleştiril-
mesinin tarihsel temeline bir saldırı 
niteliği de taşıyordu. Milyonlarca 
kadının ücretli çalışmaya ve okuma-
yazma seferberliğine çekilmesi, sos-
yal hayatın dışına iten dinsel baskı-
dan kurtarılması sosyalist devrimin 
erkek egemenliğine indirdiği önemli 
darbeler arasındaydı. 1955’te üniver-
site öğrencilerinin yarısını kadınlar 
meydana getiriyordu. Sosyalist inşa 
süreci kreşlerin, çamaşırhanelerin, 

aşevlerinin kurulup yaygınlaşması-
nı içeriyor, kadınların ev içi işlerin 
cenderesinden çıkmalarının toplum-
sal zemini yaratılıyordu. “Her aşçı 
kadın devleti yönetmelidir” diyordu 
Lenin. Bir yandan burjuva feminist 
hareketin cinsel eşitlik düzleminde-
ki talepleri içerildi, diğer yandansa 
kadın özgürleşmesi toplumsal kur-
tuluşun başlıca bir bileşeni olarak 
kavrandı. Böylece Ekim, cinsel dev-
rimin hem teorik görüşlerinin filiz-
lendiği verimli toprak, hem de pratik 
uygulama sahasına açılan tarihsel 
geçit oldu.

Kadınların her alanda eşit haklarını 
kabul etmek, hatta sermaye ilişkile-
rine ve sömürüye son vermek henüz 
kadının özgürleşmesini tümüyle ba-
şarmak anlamına gelmiyordu. Top-
lumsal cinsiyet çelişkisinin nihai çö-
zümü için, hem erkek egemenliğiyle 
yüklü bütün bir toplumsal kültürün 
değişimi hem de kadın ile erkek ara-
sındaki toplumsal işbölümünün her 
türünün ve ailenin her biçiminin si-
linip gitmesi gerekiyordu. Ekim’in 
cinsel devrime yaptığı giriş, kadının 
siyasette karar verici konumlarda yer 
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alışındaki ciddi sınırlılıkla uzlaşma-
nın, lgbti’ler için başlangıçtaki öz-
gürlükçü yaklaşımdan çark etmenin 
ya da önceleri altını oyduğu aileyi 
“sosyalist” etiketle tekrar kutsama-
nın, hasılı sosyalist inşada zamanla 
erkek egemen anlayışın yeniden ba-
şını kaldırmasının önüne geçemedi. 
Yine de kadın özgürleşmesinde ya-
rattığı öncü mevzilerle Ekim devri-
mi, dünyanın patriyarkal çehresini 
dönüştürmenin basamaklarını döşedi.

Bugüne değin verdikleri mücade-
leler ve kazandıkları haklarla kadın-
lar, elbette 100 yıl önce bulundukları 
yerin çok ilerisinde bir noktaya var-
mış durumdalar. Fakat kadın, evdeki 
veya işteki erkeğe kişisel bağımlılık-
tan ne ölçüde sıyrılırsa sıyrılsın, top-
lumsal düzlemde, egemen erkeklik 
için bir cinsel nesne, bedeni sermaye 
yatırım konusu olan bir meta haline 
geldi.

Kadının cinsel kimliğinin toplum-
sal düzeyde erkekliğin nesnesi kılın-
dığı, bütün bir kadınlığın metalaşarak 
sermayenin yağmasına sunulduğu, 
dolayısıyla sermaye ilişkileri sını-
rında duran feminist programın mi-
adını doldurduğu günümüzde, erkek 
egemenliğine karşı kadın özgürlük 
mücadelesi ile sermaye egemenliği-
ne karşı proleter kurtuluş mücadelesi 
nesnel açıdan hiç olmadığı kadar iç 
içe geçmiştir. Sermaye düzeninde 
kadın özgürleşmesinin limitine va-
rıldıkça, toplumsal devrimin ikili 
karakteri, yani proletarya devrimi ile 
kadın devriminin birliği belirginleş-
miştir. Hem Ekim’in devrimci ka-
zanımlarını özümseyen ama hem de 
onu eleştirip aşan bir sosyalist kadın 

aydınlanması ve kadın devrimi kav-
rayışı artık sahnededir.

Demektir ki, 21. yüzyılda sosya-
list devrimin aynı zamanda bir kadın 
devrimi olarak gelişmesinin, cinsel 
eşitsizlik ve ezilmişliği tüm temel-
leriyle beraber süpürüp atacak olan 
sosyalist kuruluşta kadın öncülüğü-
nün gerçekleşmesinin toplumsal ze-
mini yeterince olgunlaşmıştır.

Ulusal Sorunun Çözümü
Ekim devrimi, bir uluslar hapisha-

nesi olan Çarlık Rusyası toprakları-
nın, ezilen uluslar için bir özgürlük 
bahçesine dönüşmesini sağladı. 
Ekim’in yarattığı devrimci iktidar, 
yalnızca ulusal kurtuluşu toplumsal 
kurtuluşa bağlayan genel sosyalist 
perspektifin değil, aynı zamanda sö-
mürge ulusların özgün özgürleşme 
modelinin hayat bulmasıydı.

Ulusların kendi kaderlerini tayin 
hakkı ilkesi, komünistler için, sö-
mürge ulusların kendi bağımsız dev-
letlerini kurmaları hakkının tanınma-
sı anlamına geliyordu. 60’tan fazla 
ulus ve ulusal topluluğun bulunduğu 
ve 130 dilin konuşulduğu bir coğraf-
yada, Sovyetler Birliği, ayrılma hak-
kına sahip ve eşit statüde 16 birlik 
cumhuriyetinin federasyonu haline 
geldi. Bu federe cumhuriyetlerin ya-
nı sıra, 20 özerk cumhuriyet, 8 özerk 
bölge ve 13 ulusal bölge olarak yapı-
lanan siyasi sistem, tüm ulusal top-
lulukların özerkliğini, demokratik 
özyönetimini olanaklı kıldı. Bütün 
dillerin özgürlüğü ve anadilde eğitim 
garantilendi, her dilin serpilip geliş-
mesinin imkanları sağlandı. Ulus-
ların tam hak eşitliğine dayalı bu 
sovyetik gönüllü birliği, diğer ezilen 
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ve sömürge uluslara gerçek kurtuluş 
yolunu, ulusal özgürlüğün en ileri 
düzeyde kazanılmasının pratik örne-
ğini gösterdi.

Devrimci proletarya iktidarı, 
dünyanın her köşesinde ezilen ve 
sömürge ulusların mücadelelerini 
desteklemeyi ilke edindi. Emperya-
lizme karşı gelişen bu mücadeleleri 
proleter dünya devriminin başlıca 
müttefiki olarak tanımlayan Lenin, 
“Bütün dünyanın işçileri ve ezilen 
halkları birleşin!” diyordu. Ekim’in 

ulusal soruna getirdiği çözümden et-
kilenen, dahası Ekim’in devrimci ik-
tidarından doğrudan destek alan ulu-
sal kurtuluş savaşımları, emperyalist 
sömürgeciliği tarihe gömen ulusal 
devrimler ve sömürgelerin bağımsız-
laşması dalgasına dönüştüler. Kapi-
talist emperyalizm, eski sömürgele-
rin bağımsız devletlere dönüşmesini 
tanımak zorunda kalırken, onları ik-
tisaden ve siyaseten yeniden bağımlı 
kılmanın yolunu yeni-sömürgecilik-
te bulabildi. Bağımsızlıklarını ka-

zanan ulusların yeni devletlerinden 
birçoğunun Sovyet Bloku etrafında 
kümelenmesi, Soğuk Savaş döne-
minde bile Sovyetler Birliği’yle en 
azından dostane ilişkiler sürdürmesi 
tesadüf değildi.

Emperyalist küreselleşme döne-
mindeyse, tüm kapitalist ülkelerin 
aynı dünya pazarında alabildiğine 
bütünleşmesini ve dünya tekelle-
rin her kapitalist ülkenin iktisadi-
toplumsal yapısına içselleşmesini 
getiren koşullarda, antiemperyalist 
mücadele antikapitalist mücadeleye 
bitişmiş, nesnel olarak onunla iç içe 
geçmiştir. Ulusal sorunun kapsamı 
esasen halen sömürgeci boyunduruk 
veya emperyalist işgal altında olan 
az sayıda ulusla sınırlanırken, ba-
ğımsız burjuva devletleşmeye dayalı 
ulusal kapitalist kalkınma yolu tarih-
sel olarak kapanmıştır.

Bugün sömürge ülkeler için ulusal 
kurtuluş, ancak toplumsal kurtuluşa 
bağlanırsa ve sosyalist dünya dev-
riminin parçası olursa, emperya-
lizmden bağısız kalmayı başarabilir. 
Farklı ulusların ayrı siyasal-devlet-
sel varoluşlarının aşınan toplumsal 
maddi temeli, ulusların eşit ve gö-
nüllü siyasal birliğini düne kıyasla 
artık çok daha gerekli kılmaktadır. 
Sovyetler Birliği’nin ulusal soruna 
sosyalist çözüm modeli, şimdi ezilen 
ve sömürge ulusların özgürleşmele-
rinde sınanmış ve tek geçerli yolu 
simgelemektedir.

Ve Parti
Ekim devrimi Bolşevik Parti’nin 

iradi eylemiydi. Onun teorisini ya-
pan, politik planını kuran, pratiğini 
gerçekleştiren, Bolşevik Parti’ydi.

Sermaye düzeninde 
kadın özgürleşme-

sinin limitine varıldıkça, 
proletarya devrimi 

ile kadın devriminin 
birliği belirginleşmiştir. 

Hem Ekim’in devrimci 
kazanımlarını özümseyen 
ama hem de onu eleştirip 

aşan bir sosyalist kadın 
aydınlanması ve kadın 
devrimi kavrayışı artık 

sahnededir.
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II. Enternasyonal’in günü geçmiş 
önderlerine göre Çarlık Rusyası’nda 
üretici güçlerin gelişim düzeyi sos-
yalist devrim için yeterince olgun-
laşmış değildi, dahası gelişkin Avru-
pa proletaryasının dolaysız yardımı 
olmadan geri Rusya’da sosyalist in-
şaya girişmek imkansızdı. Olgunlaş-
mış üretici güçleriyle Avrupa ülkele-
rinde devrim patlak verdiğindeyse, 
devrimci işçi kitlelerini durdurma, 
ve hatta daha kötüsü, ezme yarı-
şındaydılar. Ekim devrimi, Avrupa 
sosyal demokrasisinin Kautsky gibi 
önderlerinin marksizm ezberini boz-
duğu gibi, proletaryanın yeni tipte 
devrimci partilerinin tarih sahnesine 
çıkmalarının katalizörü oldu.

Devrimci eylemin ve sosyalist in-
şanın en az elverişli görünen şart-
larda dahi imkanlarını bulup ger-
çekleştirme kararlılığı leninizme ve 
Bolşevik Parti’ye içkindi. Parti tari-
hin yapılış koşullarını seçme şansına 
sahip değildi, verili koşullara hücum 
etti. Ekim bu hücum bilinci ve ruhu-
nun cisimleşmiş haliydi bir bakıma. 
İdeolojik-politik çizgisi oportünizm-
le sakatlanmış, teoride dogmatizme 
saplanmış, örgütsel yapısı hizipler 
yumağına dönüşmüş bir parti Ekim 
devrimi gibi dünyayı sarsan bir ta-
rihsel olaya önderlik edemezdi. Da-
ha doğrusu, böyle bir partiyle Ekim 
devrimi gerçekleşmiş olmazdı. Zira 
Ekim, partiyle özdeşleşmiş öncü dev-
rimci iradenin, her sosyalist devrimde 
ortak bir nitel özellik olarak, tarihin 
olağan görünen akışında olağanüstü 
bir kopuş momenti örgütlemesiydi.

Lenin’in partisi, işçi sınıfının dev-
rimci eylemine adanmış Bolşevikle-
rin komünist partisiydi, sınıfa dev-

rimci bilinci dışarıdan taşıyan öncü 
özneydi. Bilinci dışarıdan taşımak, 
sadece profesyonel parti kadrolarının 
devrimci bilinci işçilere yaymaların-
da ifadesini bulan entelektüel görevi 
değil, daha önemlisi, ekonomik mü-
cadele, yani işçi-patron çelişkisi te-
melli kendiliğinden bilinç sahasının 
dışından, tüm toplumsal-siyasal mü-
cadelelerin politik bilincini işçilere 
taşıma görevini tanımlıyordu. Parti 
öncelikle bunun aracıydı. Ve Ekim’i 
takiben, sosyalist inşaya seferber 
olan işçilerin devrimci eyleminin 
politik potasıydı.

Parti, böylesine belirleyici oldu-
ğu içindir ki, Sovyetler Birliği’nin 
çözülüşünün de kritik halkasıydı. 
Proletarya diktatörlüğünün uygula-
nışı, sosyalizmin inşası ve savunusu, 
iç savaşla, emperyalist kuşatmayla, 
Hitler’in saldırısı ve ikinci emper-
yalist paylaşım savaşıyla, Soğuk Sa-
vaşla, Sovyet halklarının olağanüstü 
fedakarlıklarıyla karakterize olan 
zorlu şartlarda gerçekleşti. Bu zorlu 
şartlar altında parti kendini amaç-
laştıran bir varoluş tarzına sürüklen-
mekten kaçınamadı. 1950’lerde dev-
rimci yol açma iradesinin kırılması 
ve Kruşçev’de simgelenen modern 
revizyonist sapmanın egemen olma-
sıysa Ekim’in sosyalist rotasından 
kopulmasını getirdi. Partide ve dev-
lette bürokratik dejenerasyon böyle-
likle dizginlerinden boşaldı. Devrim 
yerine reformu, kapitalizmi aşmanın 
yerine kapitalizmle tarihsel uzlaşıyı, 
planlama yerine piyasacılığı koyan 
parti çizgisinin sonu, o koskoca ül-
kenin Ekim’in son kalıntılarını da 
yitirip ‘89-91 trajik çöküşüyle kapi-
talizmin pençesine düşmesi oldu.
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Parti, bugün burjuva ideolojik he-
gemonyanın sis bulutları dağılırken, 
işçi sınıfı ve ezilenlerin yaşadığı bi-
linç bunalımına devrimci yanıttır. 
Kapitalizme alternatifin bilincini 
“dışarıdan” taşıyacak olan yine par-
tidir. Enternasyonal ya da yerel düz-
lemlerde emperyalizme ve kapitaliz-
me karşı gelişen kitle hareketlerinin 
“başka bir dünya” arayışına yanıt 
yeni Ekimler ve bu yanıtın anahtarı 
da komünist partilerdir. 21. yüzyılda 
devrim ve sosyalizm için partiye olan 
ihtiyaç eksilmemiş, bilakis artmıştır.

Sermayenin doymak bilmez bir 
kar iştahıyla emeği vahşi sömürü-
süne, gözü dönmüş şekilde doğayı 
tükenişe sürüklemesine, toplumsal 
düzeyde metalaştırdığı kadın kimli-
ğini yağmalamasına, tüm ezilenlerin 
kölece boyunduruk altında tutulma-
sına karşı bütün mücadeleleri top-
lumsal devrim hedefinde birleşme-
ye götürecek öncü kuvvettir parti. 
Tarihsel deneyim, iktidarlaşmış bir 
komünist partinin henüz iktidar mü-
cadelesi veren bir komünist partiden 
farklılaşan biçimlerde örgütlenmesi 
gerektiğini, aksi halde partinin pro-

letarya devletiyle beraber kendisini 
de sönümlenmeye götüren komünist 
doğrultuyu koruyamayacağını da or-
taya koymuştur.

Üzerinden -dile kolay- 100 yıl 
geçmişken, partiyi Ekim’e ve geçmi-
şi geleceğe bağlayan ilk ve en derin 
bağ, devrimin güncelliği kavrayışı-
dır. Tıpkı Lenin’in kendi döneminde 
devrimi pratik bir güncellik sorunu 
olarak görmesi gibi, komünist öncü 
de bugün devrimi güncel pratik bir 
sorun olarak ele almaktadır. Gezi ba-
rikatlarında ya da Kobanê siperlerin-
de, günün devrimci imkanlarını re-
alize etmeye kilitlenen tüm zihinsel 
ve pratik gayretiyle, partinin kendini 
yeni Ekim’ler örgütlemeye boylu 
boyunca adayışıdır bu.

Emperyalist küreselleşmenin dün-
ya devrimini tarih sahnesine ça-
ğırdığı 21. yüzyılda yepyeni yollar 
keşfetmeye yazgılı yeni Ekim’leri 
hedefl eyen parti, Ekim’in 20. yüzyıl-
daki deneyimlerinin, başarıları ve tı-
kanıklıklarının, atılımları ve kırılma-
sının bilinciyle donanarak, devrimin 
ve sosyalizmin zaferine yürüyecektir.
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Emperyalist küreselleşme döne-
minde tarım, gittikçe toprak, su, Ar-
Ge, gübre, tohumluk ve tarım kim-
yasalları üretimi ve ticareti kapsayan 
bütün beslenme zinciri, marketlere 
varana kadar her şeyi kontrol altın-
da tutan bir avuç uluslararası teke-
lin egemenliği altındadır.1 Günlük 
ekmeğimizi doğrudan etkileyen bu 
alandaki yoğun tekelleşmenin so-
nuçları her açıdan vahimdir. Temel 
gıda maddelerinde yüksek fiyatlar, ki 
bu bir çok bölgede açlıkla eşanlamlı-
dır, sayısız çiftçinin artan bağımlılığı 
ve yıkımı, zehirlenmiş gıdalar, doğa 

ve sağlık için büyük tahribatlar ve 
türlerin yok olması temel sonuçlar-
dan bazılarıdır. Bu sektörde en etki-
li olanlar iki tarımsal kimya2 tekeli 
Monsanto ve Bayer’dir. Başlarken, 
gelecekte insanlığın beslenmesinin 
büyük ölçüde kimin elinde olacağı 
konusunda bazı ipuçları verelim.

“Hedefimiz Kar Yapmak.             
Bizim İşimiz Bu.”
Ve: “Etikle etik komisyonu ilgi-

lenir, kilise de ahlakla. Bizim yetki 
alanımız ise kardır.” Bu iki söylem 
Bayer yönetim kurulu başkanı tara-

Monsanto-Bayer Birleşmesi ve Sonuçları:
Zehir Eken Kriz Biçer

Raperîn Rênas

Monsanto-Bayer gibi tekellerin yarattığı tahribat, kendi varlıkları da 
dahil bütün dünyayı bir varlık-yokluk krizinin eşiğine getirmiş durumda. 
Toprağın verimsizleşmesi ve çölleşmesi, bitki ve hayvan çeşitlerinin yok 

edilmesiyle doğanın bütün dengelerinin bozulması, kutuplardaki buzulların 
erimesinden ozon deliğinin büyümesine kadar iklim katastrofu, hava ve 

suyun kirlenmesi gibi olgular, her gün derinleşen ekolojik krizin bazı 
temel belirtileri. Herkese yetecek kadar üretim kapasitesi mevcut 

olmasına rağmen, tekellerin kar hırsından dolayı insanlık ciddi 
açlık ve beslenme krizleri yaşıyor. 

[1] Kahve hasadının % 45’inin kavrulmasını sadece 3 şirket ve kakao işlenmesinin % 40’ını 
sadece 4 şirket gerçekleştiriyor. 5 işletme dünya tahıl pazarının % 90’ını kendi aralarında pay-
laşmış durumda; pazar liderleri olan Cargill ve ADM dünya çapında ticaretin % 65’ine sahip. 
Tohumculukta en büyük 3 üretici şirket, pancarda % 90, mısırda % 57 ve soyada % 55 pazar 
payını elde tutuyor.
[2] Tarımsal kimya gübre, bitki koruma ilacı (herbisist), biyodizel, genetiği değiştirilmiş bitkiler, 
biyoteknoloji gibi alanlarda üretimi ve araştırma-geliştirmeyi kapsar.
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fından dile getirilmişti. Bir şey ekle-
mek gerekmiyor, bunların anlamını 
somutlaştıran bazı örnekler verece-
ğiz sadece.

1899’da Bayer AG, hızlı ekonomik 
yükselişine büyük katkı sunmuş olan 
iki ürün piyasaya sürdü. Ağrı kesici 
olan Aspirin bugün halen işletme ta-
rafından kutlanıyorken, ikincisi ise 
sessizlikle gizleniyor: “çocuklar için 
öksürüğe karşı sakinleştirici ilaç” 
olarak sunulan eroin. Morfin asetik 
asit karışımının sanayi üretimini ya-
pan ilk firma olan Bayer, 1900’de, 

daha önce görülmemiş 15 senelik bir 
reklam kampanyası başlattı. Opiyat-
gillerden eroin, bu kampanyayla ge-
niş bir yelpazeden hastalıklara karşı 
ilaç olarak pazarlandı. Bu ilacın ba-
ğımlılık üretme tehlikesinden bah-
seden ilk sesler duyulunca, Bayer 
yönetim kurulu onları “susturmayı” 
talep etti.

Bu karlı girişimin ardından 
Bayer’in başarılar tarihi, uzun yıllar 
genel direktörü olan Carl Duisburg 
yönetiminde zehirli gaz üretimi ve 
bunun birinci emperyalist paylaşım 

savaşı cephelerinde uluslararası hu-
kuka aykırı kullanımının dayatılma-
sıyla devam etti. 

1925’te Bayer, BASF ve Hoechst, 
dünyanın o zamanki en büyük kimya 
tekeli olan IG Farben’de birleştiler ve 
Hitler diktatörlüğünde yüksek karlar 
için milyonlarca cesedin üzerine ba-
sıp geçen Alman tekellerinden birini 
oluşturdular. Zyklon B, yani toplama 
kamplarında sistematik olarak in-
sanları öldüren gaz, IG Farben’den 
teslim edildi. O tekel, Auschwitz’te 
insanları köle olarak çalıştırdığı ko-
caman bir fabrika inşa etti, toplama 
kamplarında insanlar üzerinde de-
nemeler yaptı. IG Farben’ın özel 
mülkiyetinde olan toplama kampı 
Auschwitz-Monowitz’te zorla çalış-
tırılan on binlerce esir işçi hayatını 
kaybetti. 

Nürnberg Mahkemeleri’nde IG 
Farben’le ilgili ayrı ve özel bir dava 
olmasına ve orada sayısız suç tespit 
edilmesine rağmen, hükümlü yöne-
ticiler kısa hapis cezalarından sonra 
kariyerlerini sürdürdüler. Örneğin 
Fritz ter Meer, Auschwitz’te köleci 
koşullarda zorla çalıştırılan işçiler 
hakkında, “Onlara özel bir zarar ve-
rilmedi, çünkü zaten öldürüldüler” 
diye ifade veren biri olarak, denetle-
me kurulu başkanı olabildi ve bugün 
Bayer’in bir eğitim vakfı halen onun 
ismini taşıyor. 

IG Farben, İspanya İç Savaşı’nda 
Francocu faşistlere yüz binler-
ce Peseta bağış yaptı ve “Legion 
Condor”un Guernica ve başka Bask 
kentlerine karşı gerçekleştirdiği hava 
saldırılarında kullanılan B1E bom-
balarını üretti. 

1925’te Bayer, BASF ve

 Hoechst, dünyanın 
o zamanki en 

büyük kimya tekeli olan 
IG Farben’de birleştiler 

ve Hitler diktatörlüğünde 
yüksek karlar için 

milyonlarca cesedin 
üzerine basıp geçen 

Alman tekellerinden birini 
oluşturdular. 
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İkinci emperyalist paylaşım sa-
vaşından sonra Bayer tarihçesinde 
başka bir kara mihenk taşı Vietnam 
Savaşı’dır. Daha o dönemde Mon-
santo ile yakın işbirliği halindeki 
Bayer AG, 1969-71 arasında ABD 
ordusuna, Vietkong özgürlük sa-
vaşçıları ve halka karşı ormanları 
yapraksızlaştırma amaçlı kullanılan 
toplam 80 milyon litre “Agent Oran-
ge” zehri temin etti. Vietnam halkı 
bunun dolaysız ve irsi zararlarından 
bugüne dek etkilendi. ABD mahke-
meleriyse, “Agent Orage” kimyasal 
silah olmadığı ve dolayısıyla ulusla-
rarası yasalar ihlal edilmediği gerek-
çesiyle, tazminat taleplerini reddetti.

‘80’li yıllarda dünya çapında he-
mofili hastalarının yarısı HIV’e ya-
kalanırken, bunların büyük çoğunlu-
ğunun enfeksiyon nedeni pıhtılaşma 
ilacı Koate gibi Bayer ürünleriydi. 
Bayer, maliyetten tasarruf etmek 
amacıyla, var olan deaktivasyon me-
kanizmalarını yıllar boyunca kullan-
madı. ABD ve Avrupa’da işlenmemiş 
kan ürünleri yasaklandıktan sonra 
bile, rafta kalanlar Latin Amerika ve 
Asya’ya ihraç edildi. Binlerce insan 
bunun bedelini hayatıyla ödedi.

Bayer’in ürettiği ilaçların verdik-
leri zararlar ve ölümcül de olabilen 
yan etkileri o kadar çok ki, burada 
konuya değinmek için yalnızca bir 
örnek vermekle yetinelim: Doğum 
kontrol hapları Yasmin ve Yasminel-
le kullanımı sonucu kayıtlara geçmiş 
en az 190 ölüm ve Bayer’e karşı 10 
binden fazla şikayet mevcut.

Çocuk işçi çalıştırmak, Bayer’in 
halen işlemeye devam ettiği ka-
nıtlanmış suçlarından biri. Yüzde 
yüz Bayer’in taşeron şirketi olan 

Proagro’nun hint pamuk tarlaların-
daki çocuk istihdamı Monitor tara-
fından kanıtlandı ve bu kesinlikle tek 
örnek değil. 

Kapitalist üretim biçiminde belir-
leyici olan, insanların ihtiyacı de-
ğil, çıplak kardır. Tarım söz konusu 
olunca bu, gıdalarımızın kar için res-
men zehirlendiği anlamına gelir.

Dünya Sağlık Örgütü’nün tahmin-
lerine göre her yıl ortalama 200 bin 
insan pestisist (tarım kimyasalları) 
sonucu ölüyor ve 20 milyon insan 
zehirleniyor. Gerçek rakamlar ise bu 
resmi verilerin çok üzerinde. Özel-
likle mali-ekonomik sömürge ül-
kelerde çoğunlukla hiçbir korunma 
önlemi yok ve Avrupa ve ABD’de 
çoktan yasaklanmış ürünler buralar-
da devrede. Akut zehirlemelerin yanı 
sıra uzun vadeli çok sayıda sorun da 
tespit edilmiş durumda. Birçok tarım 
kimyasalı kanser üretiyor ya da ör-
neğin hormonal sisteme zarar veri-
yor. Bayer ve Monsanto bunun baş 
suçluları arasındalar. Monsanto’nun 
geliştirdiği yabani otları yok eden 
ama kanser üreten herbisist glypho-
sat (ticari ismi Roundup) dünyada en 
fazla kullanılan tarım zehridir. Her 
sene 700 bin tondan fazla püskürtü-
lür. Verdiği ağır sağlık zararlarına ve 
toprağı zehirlemesine rağmen, AB 
kullanım iznini şimdilik 2017 so-
nuna uzatmış bulunuyor. Glyphosat 
haklı olarak eleştirilerin hedef tahta-
sında, fakat Bayer’in ürettiği glufo-
sinat da kimyasal olarak glyphosata 
çok yakın ve daha az tehlikeli değil. 
O da mesela ceninlerde oluşum bo-
zukluğu yaratabiliyor. 

Tarım kimyasallarının doğaya et-
kileri örneğin arıların ölmesinde net 
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görülür, fakat kuşlar da bundan de-
rinden etkilenir. Bayer’in kimyasal-
ları Gaucho ve Poncho’nun arıları 
öldürdüğü yıllardır bilinmektedir. 
2007 yıllında ABD’deki arı varlığı 
% 70 azalmış, bir milyondan fazla 
arı kolonisi yok olmuş durumdaydı. 
Pestisist ve gübre kullanımı aynı za-
manda toprağın erozyonuna neden 
olur ki, bu da dünya çapında ciddi 
bir sorundur. 

Bayer-Monsanto tarafından işle-
nen suç ve cinayetlerin bu kısa ve 
eksik manzarası, yakında en büyük 
tarımsal kimya tekelini oluşturacak 
olanların hareket tarzı konusunda 
yeterince fikir vericidir. 

Tarımsal Kimya                            
Sektöründe Tekelleşme
Anlaşma yapıldı: Eylül 2016’da, 

Alman kimya tekeli Bayer’in ABD’li 
şirket Monsanto’yu -dünyanın bir 
numaralı genetiği değiştirilmiş orga-
nizmalı (GDO) tohum üreticisi- 66 
milyar dolara (hisse başına 128 do-
lar) satın alacağı duyuruldu. 

Birçok ülkenin kartel dairesi izni 
henüz çıkmış değil, fakat onay ver-
mesi gereken yaklaşık 30 kurumun 

üçte ikisine başvuruları sunulmuş 
durumda. Monsanto’nun hisse sa-
hipleri Aralık 2016’da % 99 oyla bir-
leşmeyi kabul ettiler. Ocak 2017’de 
de, Bayer şefi Baumann Monsanto 
şefi Hugh Grant’la birlikte Trump 
Tower’da Amerika’nın yeni başka-
nıyla “birleşmenin mantığı hakkın-
da” bir görüşme yaptılar. Bayer’in 
“olumlu geçti” dediği ziyarete iliş-
kin, Trump’a ABD’de milyarlarca 
dolarlık yatırım yapılacağı sözü ve-
rildiği ve böylece onun birleşmeye 
evet demesinin satın alındığı yorum-
ları basında yer aldı. Birleşmenin 
2017 sonuna kadar tamamlanması 
bekleniyor. 

Tarımsal kimya alanında tekelleş-
me süreci hayli ilerlemiş durumda. 
1985’te tohumluk satıcısı en büyük 
10 şirket toplam % 12,5 dolayında 
pazar payına sahipken, 2011 yılına 
gelindiğinde Bayer, BASF, DuPont, 
Monsanto, Syngenta & Co toplamda 
% 75,3 pazar payı elde etmişlerdi. 
Tarımsal kimya sektörü toplamında 
ise yine 2011’de 11 tekel dünya pa-
zarının % 98’ini ele geçirmişlerdi. 

Monsanto-Bayer birleşmesiyle do-
ğan yeni tekel, tohum dalında dünya 
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pazarının % 30’unu ve tarım kim-
yasallarında şu anda en önde olan 
İsviçreli Syngenta’yı de geçerek 
dünya pazarının % 28’ini kontrol 
edecek. GDO bitkilerde, Monsanto 
ve Bayer birlikte % 90’ı epey aşan 
pazar payıyla rakipsiz bir tekel po-
zisyonunda olacaklar.

Çok sayıda görece küçük işletme 
zaten tarihe karışmışken, tekelleş-
me artık büyük tekellerin birleşme-
si yoluyla daha çok ilerliyor. Şubat 
2016’da ABD’li tekeller Dow Che-
mical ve DuPont, borsa değeri 130 
milyar doları bulacak olan DowDu-
Pont adıyla birleşme niyetlerini du-
yurdular. Gübre sektöründe iki Kana-
dalı firma, Potash ve Agrium birleşti. 
Ayrıca, İsviçreli tarımsal kimya devi 
Syngenta’nın Çin devlet işletmesi 
ChemChina tarafından yutulma-
sı sürmekte.3 Ekim 2016’da basın, 
ChemChina’nın başka bir Çin devlet 
işletmesi olan Sinochem Grubu’yla 
da birleşme aşamasında olduğunu 
haber vermişti. Ki bu birleşme de 
gerçekleşirse, 100 milyar cirolu dev 
bir tekel ortaya çıkacak. İlgili tekel 
sözcüleri bu haberi onaylamadı, fa-
kat tarımsal kimya sektöründe baş 
döndürücü hızdaki birleşmelerin, 
yani sermayenin merkezileşmesi sü-
recinin devam edeceğine kuşku yok. 

Süregelen birleşmeler öngörüldü-
ğü gibi gerçekleşmeye devam ederse, 
bunun sonucunda tarım kimyasalları 
ve tohumluk piyasasında belirleyci 
olan sadece dört büyük tekel kala-
cak: BayerMonsanto (2015’te tarım 
kimyasalları ve tohumluk cirosu 23,1 

milyar avro), SyngentaChemChina 
(14,8 milyar), DowDuPont (14,6 
milyar), ve dördüncü sırada, şimdi-
ye kadar birleşme furyasının dışında 
kalan fakat ortaklıklarıyla gündeme 
gelen, dünyanın en büyük kimya 
tekeli Alman BASF (5,8 milyar). 
BASF 2007’den beri Monsanto’yla 
ortak çalısıyor ve bu işbirliğini Mon-
santo-Bayer birleşmesinden sonra da 
sürdürmek istiyor. BASF 2015 Glo-
bal 500’lerde 76. sırada yer alıyordu 
ve toplam cirosu 70,45 milyar avroy-
du. Bu listede Bayer 97. ve Monsan-
to ise 420. sırada yer alıyorlardı.

Yoğun Sermaye Birikimi               
Ve Dijital Tarım
Sektördeki mevcut birleşme dal-

gasının somut bir nedeni kuşkusuz 
tarımda kar oranlarının düşüşüdür. 
ABD tarım bakanlığı, 2016’daki ge-
lir gerilemesinin iki haneli rakamlar-
da olacağının ve 2009’daki düzeye 
kadar düşeceğinin öngörüldüğünü 
bildirmişti. Bu, tarım kimyasallarına 
talebin de azalması demek. Dünya-
nın başka yerlerinde de gelirler dü-
şüyor, Latin Amerika’nın en büyük 

[3] Bugüne dek tarım kimyasalları pazarı lideri olan Baselli Syngenta 43 milyar dolara ChemC-
hina tarafından satın alındı. ChemChina, daha 2012’de İsrail işletmesi Makhteshim-Agan’ı satın 
almıştı ve sonuçta 14,8 milyar avro birleşik ciroya gelmişti.

Monsanto-Bayer 
birleşmesiyle doğan 

yeni tekel, tohum dalında 
dünya pazarının % 30’unu 
ve tarım kimyasallarında 
şu anda en önde olan 
İsviçreli Syngenta’yı de 
geçerek dünya pazarının % 
28’ini kontrol edecek. 
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iki tarım üreticisi ülkesi olan Arjan-
tin ve Brezilya krizde, Çin’de de bü-
yüme oranı geriliyor. Yoğun serma-
ye birikimi -özellikle biyoteknoloji 
ar-ge’sine yapılan kapsamlı yatırım-
larla- kar oranları üzerindeki basıncı 
artırıyor. 

Bu koşullar altında büyük tekeller 
için birleşmeler, üretim giderlerinin 
-en başta, birleşme sonucunda işçile-
ri sokağa atarak veya daha az ücret 
ödeyerek- azaltılması ve tekel pozis-
yonu sayesinde daha yüksek fiyatla-
rın dayatılması aracılığıyla, yine de 

karları yükseltebilmek için elverişli 
bir yöntem oluyor. 

2014’ten itibaren birleşmelerin hız 
kazanmış olmasının bir başka nede-
ni, piyasada pay kapma dalaşlarının 
yanında, özellikle uydu takibini de 
kapsayan dijital tarım gibi yeni tek-
nolojiler üzerine girilen muharebe-
ler. Tohum ve tarım kimyasalların-
dan ziyade, bugün kimyasalların bir 
dalı olan gübrede ve tarım makinesi 
üretiminde daha yüksek karlar elde 
edilebiliyor. Ki tarım makinesinden 

kastettiğimiz, artık sadece traktör ve-
ya patoz değil, dron, robot ve GPS 
sistemleri gibi en modern teknolojik 
araçlar. Bu araçlarla toprak, iklim, 
su gibi tarım için önemli unsurlar 
hakkında uydu aracılığıyla değerli 
bilgiler toplanıyor. Bu dalda faaliyet 
yürüten Monsanto taşeronu Precisi-
on Planting LLD, geleceğini “dijital 
tarıma endeksli” tasarlayan Bayer 
açısından, birleşme paketinin içinde 
sevindirici bir lokma oldu.

İpi Elde Tutanlar                            
Pazarlık Masasının Her                 
İki Tarafında Oturuyor
Marksist Teori’nin 25. sayısında-

ki “Kapitalizmin Varoluşsal Krizi” 
yazısında şu önemli tespit yapılıyor: 
“Sermaye birikiminin iki yolu vardır. 
Birincisi artıdeğer üretmek, ikincisi 
birikmiş, başkalarınca üretilmiş artı-
değeri mali araçlarla gasp etmektir. 
… Emperyalist küreselleşme döne-
minde mali araçlarla birikim hızlan-
maya ve birincisine egemen olmaya 
başladı. Bu, sermayenin çürüme-
sinden başka bir anlama gelmez.” 
Bugün devasa miktarlarda parayı 
ellerinde tutan “gölge bankalar”4 ve 
portföy idarecileri tam da bu feno-
menin ifadesidir.

Blackrock, Fortune 2016’ya göre 
500 en büyük tekel arasında 250. 
sırada, dünyadaki en büyük portföy 
idarecisi. ABD’li bu finans işletmesi, 
2015 yıllında 11,4 milyar dolar ciro 
yaptı ve müşterileri arasında örneğin 
Avrupa merkez bankası ve İngiliz 
maliye bakanlığı da bulunuyor. Esas 
gücü, sadece kendi cirosunda de-
ğil, yaklaşık 5 trilyon dolarlık -yani 

Süregelen birleşmeler 
öngörüldüğü gibi 

gerçekleşmeye devam 
ederse, bunun sonucunda 

tarım kimyasalları ve 
tohumluk piyasasında 

belirleyci dört büyük tekel 
kalacak: BayerMonsanto, 

SyngentaChemChina, 
DowDuPont ve Alman 

BASF.

[4] Olağan banka sisteminin dışında faal olan mali işletmeler.
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Almanya’nın gayrisafi milli hasıla-
sının 1,5 katını aşan- bir meblağın 
tasarruf hakkına sahip olmasında. 

Bayer-Monsanto birleşmesiyle 
Blackrock’ın ilgi çekici ilişkisi şu ki, 
bu “gölge banka” pazarlık masasının 
iki tarafında da oturuyor! Tabii böy-
lece karını en iyi şekilde optimize 
ediyor. Blackrock Bayer’in en büyük 
hisse sahibi ve Temmuz 2016’da, 
tam da birleşme müzakereleri es-
nasında, payını % 6,5’ten % 7’ye 
yükseltti. Aynı Blackrock % 5,75’le 
Monsanto’nun de ikinci büyük his-
sedarı! Böyle büyük anlaşmalarda 
kazanacak çok şey olduğunun far-
kında olan başkaları da var elbette. 
Vanguard, bir başka ABD’li finans 
yatırımcısı, Monsanto’da en büyük 
hisse sahibi ve Bayer hissedarlığında 
da dördüncü sırada yer alıyor. Capi-
tal Grubu ise her ikisinde üçüncü sı-
rada. Sadece hisse başına 128 dolar-
lık satış fiyatından dolayı, Blackrock 
yaklaşık bir milyar avro kazanacak. 
Ama Blackrock gibi mali tekellerin 
stratejisi, her şeyden önce, çiftçilerin 
en korktuğu şeyi gündeme getiriyor: 
yükselen karlar için yükselen girdi 
fiyatları. Bu büyük anlaşmalar ve 
birleşmelerin arka planında ipleri ki-
min tuttuğu böylece anlaşılıyor. 

Yeşil Gen Teknolojisi,                           
Süper Yabani Ot Ve                                                                                                                                               
Terminatör Tohumlar
1990’lı yılların başında biyo-

teknolojinin yarattığı heyecanla, 
kimyasal, ilaç ve tıbbi şirketler 
ile tohum firmaları “Life-Science 

Complex”5 olarak bir araya geldiler 
ve çok sayıda birleşme gerçekleş-
tirdiler. Fakat genetik yapılarıyla 
oynanmış tohumları -en başta dün-
ya çapında halkların büyük direniş-
lerinden dolayı- beklendiği ölçüde 
satılamadığı için, bazı ilaç tekelleri 
yeşil gen teknolojisinden geri çekil-
diler ya da şirketin ilgili parçalarını 
taşeronlaştırdılar. 

Bayer ise bu konseptle devam 
edecek gibi görünüyor. Kendisi-
ni “Life-Science İşletmesi” olarak 
adlandırıyor ve Monsanto’yu satın 

alması da bunu işaret ediyor. Zaten 
baştan itibaren büyük uluslararası 
tarımsal kimya tekelleri yeşil gen 
teknolojisinin motor gücü olmuşlar 
ve tohumluk üreten şirketleri art ar-
da yutmuşlardı. “Sanki Bayer’in şu 
anda izlediği model, önce tarımsal 
kimyada faal olan yarısıyla insanla-
rı hasta etmek, sonra da öbür yarısı 
olan farma bölümünden gerekli ilaç-
ları onlara satmaktır. Böylece Bayer, 

GDO’lu tohumların 
yaygın kullanıldığı 

ABD’de çiftçilerin 
yarısından fazlası, 
kimyasallara bağışıklığı 
olan “süper yabani 
otlar”la boğuşuyor. Tarıma 
zarar veren bu yabani otlar 
ile haşereler çabuk uyum 
sağladıkları için zehir 
dozajı gittikçe artırılıyor.

[5] Canlı bilimleri ya da biyobilimler, biyolojinin dışında tıp, biyotıp, farmakoloji, moleküler bi-
yoloji, biyokimya, biyoenformatik, tarım teknolojisi, gıda bilimi, gıda teknolojisi vb. bölümleri de 
kapsıyor.
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artık hem kanseri hem de kanser 
ilaçlarını piyasaya sunmaktadır” 
diyor, Bayer’in Tehlikelerine Karşı 
Koordinasyon’dan bir sözcü.

Zehirli kimyasallar ticareti, 
GDO’lu bitkilerden kar elde etmek-
te temel bir rol oynuyor. Piyasada 
olan transgen bitkilerin üçte ikisi, 
belirli tarım ilaçlarına karşı direnç-
li. Dolayısıyla bu kimyasallar bütün 
yabani otları öldürürken, GDO’lu 
bitkileri etkilemiyor. Sonuç itibarıy-
la, yeni GDO’lu tohumlarla beraber, 
her şeyden önce, tarım kimyasalları 
için büyük bir pazar yaratılıyor, ki 
elbette onlar da aynı tekel tarafın-
dan üretiliyor. Böylece, transgen 
tohumlar direkt ilgili kimyasallarla 
birlikte satılıyor. Mesela, genetik 
dokusuyla oynanmış soyanın % 
95’i, mısır ve pamuğun ise % 75’i, 
Monsanto tarafından geliştirilmiş 
tarım kimyasalı glyphosata karşı 
bağışıklığa sahip.

Elbette Monsanto ve Bayer’in do-
ğal-dayanıklı bitkileri geliştirmekte 
çıkarları yoktur, çünkü onlarla bir-

likte ilaç ve gübre satamazlar. Bun-
dan ötürü, baklagillerdeki azotu bağ-
layabilme özelliğini başka bitkilere 
aktarma denemelerinin -ki bu dene-
meler aslında çok yararlıdır, çünkü 
azot üretimi ve yapay gübre fazlası 
ciddi ekolojik zararlara yol açmak-
tadır- büyük oranda durdurulması 
pek şaşırtıcı değildir. Kimya sektörü, 
kendi karını tehlikeye atmaktansa, 
bu yönlü araştırma-geliştirme çaba-
larını engellemeyi tercih etmekte, 
dolayısıyla kendi üretkenliğindeki 
gelişimi de bloke etmektedir.

Monsanto ve Bayer gen teknoloji-
sini tarımda yeni mucize olarak sun-
muşlardı. Güya hasatlar daha fazla, 
giderlerse daha az olacaktı, fakat 
vadettikleri hiçbir şey gerçekleşme-
di. GDO’lu tohumların yaygın kulla-
nıldığı ABD’de çiftçilerin yarısından 
fazlası, şimdiden kimyasallara ba-
ğışıklığı olan “süper yabani otlar”la 
boğuşuyor. Süper yabani otlar hızla 
yaygınlaşıyor ve tarıma zarar veren 
bu yabani otlar ile haşereler çabuk 
uyum sağladıkları için zehir dozajı 
gittikçe artırılıyor. 

“Kelepçe anlaşmalar” nedeniyle, 
tohum ve ilaçları tek bir firmadan 
almak şart. GDO’lu bitkilerin kulla-
nımı yeni bir biçimde kölelik üreti-
yor. Hindistan’da artık yeni tohum-
ları alamamalarından dolayı aileleri 
açlığa maruz kalan binlerce küçük 
üretici köylünün kısa sürede intihara 
sürüklenişi bunun çarpıcı bir sonucu.

Bayer ve Monsanto gibi dünya 
tekellerinin kar hırsıyla insanlığı 
ve hatta kapitalist üretkenliğin ken-
disini nasıl bir uçuruma götürdü-
ğünün bir başka göstergesi de, “in-
tihar tohumları” olarak da bilinen 
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terminatör teknolojisidir. Özellikle 
Monsanto-Bayer tarafından dayatı-
lan terminatör teknolojisi, tohumları 
kısırlaştırarak tek bir hasattan sonra 
tekrar ekim için kullanılamaz hale 
getiren bir çeşit gen manipülasyo-
nudur. Böylece her defasında bü-
tün tohumları yeniden satın almak 
zorunda kalan çiftçiler, tohumluk 
üreten tekellere tamamen bağımlı 
kılınmaktadır.

Bu tip gen manipülasyonlarının 
insanlara ve doğaya ne gibi etkiler 
yapacağı henüz bilinmiyor -nükleer 
enerji de uzun zaman “temiz enerji” 
olarak kabul görmüştü!-, fakat şim-
diden bazı araştırmalar, bitkilerin 
kısırlığına yol açan bu genin insan-
ların yeni kuşaklarına aktarıldığını 
belirtiyor. 

Açlığa Patentler
Patentler, sadece yeni GDO’lu to-

humlara değil, normal tohumlara ve 
tabii ilgili ilaçlara da alınır. Bu, pa-
tent yoluyla canlı ve cansız her şe-
yin satın alınabilir olduğu anlamına 
gelir.

Monsanto-Bayer’in başvurduğu 
patentlere bakıldığında, tohumları 
GDO’lu olsun olmasın, hem gıda pi-
yasası hem de biyoyakıt gibi enerji 
piyasası için gerekli olan ve tekrar 
yetişebilen hammaddelerin ticaretini 
kontrol edebilecekleri ortaya çıkar. 
Gerek biyoenerji gerekse gıda ve 
yem üretim zincirinin büyük bölü-
münü ele geçirmeyi hedefl edikleri 
görülmektedir. Tohum, burada strate-
jik bir yere sahiptir, çünkü her iki pa-
zar için de esastır. Tohumluk pazarını 
kontrol eden, rekabet halindeki her 
iki pazarda da yüksek kar sağlayabi-

lir; özellikle hammadde talebe göre 
kısıtlıysa büyük kazançlar elde edilir. 

Tekellerin aldıkları patentler tür ve 
sınıfın tamamını kapsıyorlar, belli 
bir cinsle sınırlı kalmayıp ondan tü-
retilmiş ve aynı genetik formu içeren 
bütün öbür cinsleri de içeriyorlar. 
Tekel, tohumculuktaki pazar payını 
büyütürken, sadece tohumları değil, 
ardından gelen üretim zincirinin bü-
tününü kontrol edecek duruma geli-
yor. Patentler aracılığıyla tekeller, to-
humdan bitkiye, hasattan ve sonraki 

işlemlerden marketteki satışa kadar 
gıda üretiminin bütün aşamalarına 
egemen oluyorlar.

Monsanto daha ‘80’li yıllarda 
GDO’lu bitkiler için patent almaya 
başladı ve şu anda sadece ABD’de 
600 patenti elinde tutuyor. Monsan-
to, sebzelerin dışında, tavuk yemi 
için de bir patent başvurusu yaptı. 
Eğer bir tavuk Monsanto’nun aldığı 
patent kapsamına giren yemle bes-
lenmişse, Monsanto yumurta ve etten 
de payını alacak demektir bu! Bayer 

Tekel, tohumculuktaki 
pazar payını büyütür-

ken, sadece tohumları 
değil, ardından gelen 
üretim zincirinin bütününü 
kontrol edecek duruma 
geliyor. Patentler 
aracılığıyla, tohumdan 
bitkiye, hasat ve sonraki 
işlemlerden marketteki 
satışa gıda üretiminin 
bütün aşamalarına 
egemen oluyor.
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de patent konusunda en önde olan te-
kellerden. 2013’te Bayer, Avrupa’da 
GDO’lu bitkiler için verilen iki bin 
patentten 206’sını aldı, Monsanto 
da 119’unun sahibiydi. Birleştikten 
sonra bu şirketlerin patent savaşında 
ön mevzilerde duracakları apaçıktır. 

Sebze tohumlarının % 95’i şimdi-
den 5 tekelin kontrolü altında. Gıda 
çeşitliliği ve seçenekleri azalıyor, 
fiyatlar artıyor. Günlük ekmeğimiz-
le yapılan spekülasyon herhangi bir 
sınır tanımıyor.

Durgunluk Ve Çürüme -               
Kapitalizmin Dibe Doğru Gidişi
100 sene önce var olan tohum çe-

şitlerinden bugün artık % 90’ı yok 
olmuş durumda. Filipinler’de ‘60’lı 
yıllarda 3 bin farklı çeşit pirinç mev-
cutken, 20 sene sonra ülkenin tarım 
yapılan arazilerinin % 98’inde yal-
nızca iki çeşit pirinç ekilmekteydi. 
Dünya çapında kültür bitkisi türle-
rinden tahminen % 75’i 20. yüzyıl-
da telafi edilemez şekilde kayboldu. 
Hayvancılıkta da durum farklı değil; 
örneğin tavukta üç dünya tekelinin 

elinde bulunan sadece 24 üreme hat-
tı kaldı. 

Bitki çeşitleri azalıyorken, tarım 
da sayısı gittikçe azalan satıcılara 
daha bağımlı hale geliyor. Dolay-
sıyla onlar, tohum, ilaç ve gübre fi-
yatlarını daha da yükseltebiliyorlar. 
Sadece son 20 yılda mısır ve pamuk 
tohumlarının fiyatları dört katına 
çıktı mesela. 

Yeni ürünlerin geliştirilme hızı, 
araştırmanın tek yönlü olması nede-
niyle, oldukça gerilemiş vaziyette. 
Bayer-Monsanto birleşmesiyle do-
ğacak olan yeni dünya tekeli, hem 
tohumculuğun geliştirilmesinde hem 
de tarımsal ilaçlar ve kimyasallar 
alanında aktif olduğu için, Ar-Ge’nin 
yönü baştan belli. Toprağa, hayvan-
lara ve her şeyden önce insan sağ-
lığına zerre kadar önem verilmiyor. 
Gıda üretim sektörünün insan eliyle 
yayılan sera gazlarının % 40’ını üre-
tiyor oluşu gibi gerçekler tarımsal 
kimya tekellerinin ilgi alanına girmi-
yor elbette. 

Tarım ilaçlarından Bayer’in glufo-
sinatı veya Monsanto’nun glyphosa-
tı 40 senedir piyasada, yani yabani 
otların bu kimyasallara karşı gitgide 
dirençli olmaları sürpriz değil. Ve 
tarım kimyasallarının kullanımı 
dünyada her geçen gün artıyor. To-
humlar ve güya tohumları koruyan 
ilaçlar birlikte satıldıklarından, artık 
başka yönlü araştırmalar yok dene-
cek kadar az. Çözüm, zehrin mik-
tarını artırmakta görülüyor. Bizzat 
Bayer de bu gerçeği inkar etmiyor: 
“25 seneden fazla bir süredir, dünya 
tarım ilaçları endüstrisi ekonomik 
anlamda kayda değer, yeni bir etki 
mekanizmasına sahip bir tarım her-

Bitki çeşitleri azalıyor
ken, tarım da sayısı 

gittikçe azalan satıcılara 
daha bağımlı hale geliyor. 

Dolaysıyla onlar, tohum, 
ilaç ve gübre fiyatlarını 

daha da yükseltebiliyorlar. 
Sadece son 20 yılda mısır 

ve pamuk tohumlarının 
fiyatları dört katına       

çıktı mesela. 
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bisisti geliştirip piyasaya sunamadı. 
Bu, başka şeylerle birlikte, endüstri-
nin konsolidasyonunun ve ona eşlik 
eden yeni herbisistler için araştır-
ma çabalarının belirgin bir şekilde 
azalmasının sonucudur.” Bu tespiti, 
Kasım 2012’de Bayer Cropscience 
tarafından Frankfurt’ta düzenlenen 
bir seminerde, Bayer araştırmacısı 
Dr. Herman Stübler yaptı.6 Tekelleş-
menin vardığı düzeyin üretici güç-
lerin gelişimini nasıl gemlediğinin, 
demek ki, ilgili tekellerin temsilcileri 
de gayet farkındalar. Fakat farkında 
olmaları bir şeyi değiştirmiyor, çün-
kü kapitalist üretim biçiminin em-
peryalist küreselleşme aşamasında 
yakalandığı varoluşsal krizin bir işa-
reti olan bu durumu değiştirmek on-
ların elinde değil. Sistemin kendisi-
nin ürettiği bu kriz ancak bu sistemle 
birlikte aşılacak.

Temel beslenme maddelerinin fi-
yatlarındaki yükselişin yanı sıra, 
yanlış/sağlıksız beslenme de reklam-
lar aracılığıyla teşvik ediliyor. Yiye-
ceklerimizin resmen zehirlenmesi, 
spekülasyon ve kar için kötüye kul-
lanımı artıyor. Yiyecekler çoktan ya-
şamın temel bir ihtiyacını karşılayan 
ürünler olmaktan çıkıp, kapitalizm-
de istisnasız her şeyde olduğu gibi, 
dünya tekellerinin mümkün olduğu 
kadar çok kar sağlamaya çalıştıkları 
metalara dönüştüler. 

Tarım bitkilerinin DNA yapılarının 
patent olarak satın alınması, herhan-
gi bir bağımsız ürün türetmeyi, hatta 
izinsiz ekim yapmayı bile yasal açı-
dan imkansız kılıyor. Ki Monsanto, 
rüzgarın tarlasına tohum saçtığı sa-
yısız çiftçiyi, tohumun patent öde-

mesi yapılmadan kullanılmış olması 
gerekçesiyle, mahkemeye vererek 
ifl asa sürükledi. Büyük tekellerin 
aldıkları patentler sayesinde üretim 
zincirinin bütününü kontrol altında 
tutmaları, özellikle mali-ekonomik 
sömürge ülkelerde bütün tarımın 
tahribatını ve tekellere gittikçe ar-
tan bağımlılığı getiriyor. Küçük 
köylüler bunun sonuçlarını en ağır 
yaşayanlar. Örneğin Meksika’da, 
NAFTA’nın imzalanmasından sonra-
ki 14 yıl içinde, 6 milyon köylü top-

rağını terk etmek zorunda kaldı. Ge-
niş tarım alanlarını birer monokültür 
çölüne çevirmek amacıyla köylüleri 
topraklarından sürmek, zorunlu göç, 
işsizlik ve açlık, yani kısacası sosyal 
ve ekolojik yıkım, dünyanın birçok 
yerinde sırf geleceğin değil bugünün 
de acı gerçekleri arasında. 

İnsanlığa yaşattıkları bu sonsuz 
acıların yanı sıra, Monsanto-Bayer 
gibi tekellerin yarattığı tahribat, ken-
di varlıkları da dahil bütün dünyayı 
bir varlık-yokluk krizinin eşiğine 
getirmiş durumda. Toprağın verim-

Büyük tekellerin 
aldıkları patentler 

sayesinde üretim zincirinin 
bütününü kontrol altında 
tutmaları, özellikle mali-
ekonomik sömürgelerde 
bütün tarımın tahribatını 
ve tekellere gittikçe artan 
bağımlılığı getiriyor. Küçük 
köylüler bunun sonuçlarını 
en ağır yaşayanlar. 

[6] Junge Welt, 26.10.2016, “Griff nach der Marktmacht”
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sizleşmesi ve çölleşmesi, bitki ve 
hayvan çeşitlerinin yok edilmesiyle 
doğanın bütün dengelerinin bozul-
ması, kutuplardaki buzulların erime-
sinden ozon deliğinin büyümesine 
kadar iklim katastrofu, hava ve su-
yun kirlenmesi gibi olgular, her gün 
derinleşen ekolojik krizin bazı temel 
belirtileri. Herkese yetecek kadar 
üretim kapasitesi mevcut olmasına 
rağmen, tekellerin kar hırsından do-
layı insanlık ciddi açlık ve beslenme 
krizleri yaşıyor. Sermayenin yarattı-
ğı bu ekolojik-biyolojik kriz nede-
niyle, artık kapitalist üretim tarzı, 
toplumsal olarak kendisiyle beraber, 
fiziksel olarak dünyayı da yok etme 

aşamasına varıyor. Sermaye, her şeyi 
olduğu gibi, dünyanın kendisini de 
kara kurban ediyor, fakat henüz ayda 
yeterince yatırım yapamadıkları için 
tekeller bizzat kendi varlıklarının da 
fiziki sonunu hazırlamış oluyorlar.

Bayer-Monsanto birleşmesi ör-
neğinde, sermaye ilişkileri altında 
başka bir seçeneğe de sahip olmayan 
dünya tekellerinin “bizden sonrası 
tufan” politikasının nasıl devam et-
tiğini ve dünyayı yaşanmaz bir çöle 
dönüştürmesini engellemek için bu 
emperyalist sistemi bir an önce tari-
hin gübre çukurunda boğmamız ge-
rektiğini görüyoruz.
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Gezi ayaklanması ile kabuğunu 
kırıp atan, Kobanê direnişi ile per-
çinlenen ve 7 Haziran zaferi ile bir-
likte büyük bir gelişim ivmesi ya-
kalayan devrimci-demokratik kitle 
hareketi, Suruç katliamının ardın-
dan devreye sokulan savaş konsep-
tinin bir sonucu olarak gerilemeye 
başlamıştı. 16 Nisan referandum 
sürecine kadar Suruç ve Ankara 
katliamı, 15 Temmuz ve OHAL/
KHK rejimi, zor ve baskı araçları-
na dayalı devlet terörünün doğru-
dan devreye sokulması, demokratik 
hakların art arda gasp edilmesi, an-
tifaşist politik öznelerin iradelerini 
kırmayı hedefl eyen saldırıların ar-
tarak ilerlemesi ezilenler cephesin-
de moral-motivasyonu düşürmüştü.

Özellikle 10 Ekim Ankara katlia-
mının ardından ihtiyacı daha geniş 
kitlelerce de hissedilen ve tartışı-
lan, aynı zamanda kitle hareketi ve 
devrimci mücadelenin en önemli 
ayaklarından biri olan birleşik mü-
cadelenin örgütlenmesi görevi, aynı 
sıcaklığı ile karşımızda durmak-
tadır. Birçok siyasi çevre birleşik 
mücadele üzerine yazılar yazdı, 
tartışmalar yaptı, ama özel olarak 
belirtmek gerekir ki, yaptığı politik 
çıkış ve sokaktaki pratiği, yakaladı-
ğı samimi ortaklık düzeyi ve çalış-
ma tarzı, hedefl i çalışma ve örgütsel 
mekanizmalarının işleyişi birleşik 
mücadele tartışmalarında incelen-
mesi gereken bir örnek olarak önü-
müze Gençlik Var’ı getirdi.

Tarihe Bir Not:
Gençlik Var

Okan Danacı*

Gençlik Var’ın kendisini bulduğu ve esas olarak da kitlelerle buluştuğu 
çalışma, “Gençlik Başkanlığa Hayır Diyor” sloganı ile örgütlediği referan-

dum çalışması olmuştur. Bu çalışmanın hemen başında bir perspektif 
çizilmiş, yol haritası belirlenmiş ve artık geriye kampanyanın sokakta 

örgütlenmesi kalmıştır. Çıkarılan yüzbinlerce bildiri, sticker ve afi ş, 
kurulan onlarca komite ve komisyon, sokaklarda yapılan önlüklü ve

 ajitasyon konuşmalarıyla dolu çalışmalar, sosyal medyanın etkin 
kullanımı, yerel buluşmalar ve yapılan çağrılar gençlik içerisinde 

bir politik canlanma meydana getirmiştir.

*Sosyalist Gençlik Dernekleri Federasyonu (SGDF) Eş Başkanı
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Öncelikle sona bırakmadan söyle-
yelim, Gençlik Var’ın tüm bileşenleri 
-bağımsız gençler de dahil-  faşizme 
karşı direnişte birleşik mücadele-
nin örgütlenmesi konusunda tarihin 
omuzlarına yüklediği sorumluluğu 
hissetmiş, görev almış ve başarılı bir 
çalışma yaratmıştır. Normal olma-
yan koşullarda, OHAL’in türlü saldı-
rılarla varlığını sürdürdüğü bir anda 
gençlik cephesinden böylesi bir çıkı-
şın gerçekleşmesi, aklını ve eylemi-

ni sokaktan bir an olsun ayırmayan 
anlayışın cüreti ve güçlü bir antifa-
şist mücadele azmidir! Gençlik Var 
yıllar sonra da dönüp bakılabilecek 
ve üzerinde inceleme yapılabilecek 
başarılı bir çalışma olarak tarihe not 
düşmüştür. 

Neden Gençlik Var?
Gençlik Var’ı diğer tartışmalardan 

ayırarak ele almamızın nedenine 
gelecek olursak, bu şüphesiz, onun 
birleşik mücadele tartışmalarının 

özellikle de gençlik cephesinde en 
somutlaşmış hali ve üzerine basıla-
rak çok daha geniş bir cepheleşme-
nin yaratılabileceği zemin olmasıdır. 
Gençlik mücadelesinin bir dizi kuv-
vetini bu hareketi geliştirmeye yön-
lendiren unsurlardan birisi faşizmin 
halklarımız üzerindeki saldırıları, 
bir diğeri ise gençliğin taleplerini 
sokağa taşımak, öğrencilerin akade-
mik-demokratik mücadelesi ile ezi-
lenlerin toplumsal mücadele alanları 
ve taleplerini ortaklaştırmak-geliştir-
mek ve gençliğin politik ihtiyaçla-
rına cevap olarak birleşik mücadele 
geleneği yaratmaktır.

OHAL karşıtı kampanya ile birlik-
te, başta gençlik olmak üzere kitleler 
üzerindeki yılgınlığı atmayı, geriye 
çekilen harekete yeniden ivme ka-
zandırmayı ve onu saray faşizmine 
karşı mücadeleci pozisyona taşımayı 
hedefl eyen Gençlik Var çalışmasının 
temeli sokakta atılmıştır. Tam da yo-
la çıkarken tarifl ediğimiz gibi, masa 
başında kalan birlikteliklerin tersine, 
Gençlik Var’ın gözünü sokağa di-
ken ve kendisini sokakta örgütleyen 
bir perspektife sahip olması, genç-
lik içerisinde çalışmanın daha hızlı 
örgütlenmesi ve yayılmasına vesile 
olmuştur.

Yola Çıkarken
Gençliğin birleşik mücadelesine 

dair tartışmalar yapılırken, her ne ka-
dar daha geniş bir cepheleşmeye git-
mek hedefl enmiş olsa da, tartışmalar 
bir sonuca varmamış ve sadece masa 
başında iyi niyetlerin ifade edilme-
siyle sınırlı kalmıştır. Bu andan iti-
baren, OHAL karşıtı mücadelenin 
büyütülmesi ve birleşik mücadelenin 

Öncelikle sona bırak-
madan söyleyelim, 
Gençlik Var’ın tüm 

bileşenleri -bağımsız 
gençler de dahil-  

faşizme karşı direnişte 
birleşik mücadelenin 

örgütlenmesi konusunda 
tarihin omuzlarına 

yüklediği sorumluluğu 
hissetmiş, görev almış 
ve başarılı bir çalışma 

yaratmıştır. 
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örgütlenmesi hedefi ile politik olarak 
ortaklaşan bir dizi kuvvet, adeta tek 
örgüt gibi çalışmak ve gençliğin yö-
nünü döndüğü bir örgütlenme alanı 
yaratmak için asgari bir programda 
hemfikir olmuştur. 

Tutulacak politik halka ve bunun 
üzerine kurulacak çalışmaya dair ge-
liştirilen altı maddelik bir perspektif 
metin ile başlayan ortaklık, sokakla 
buluştuğu anda daha da derinleşme-
ye yönelmiştir. Genel itibarıyla yu-
karıdan aşağıya örgütlenmiş olsa da, 
herkesin sözünü söyleyebilmesini ve 
mevcut komite/komisyon örgütlen-
melerinde yer almasını hedefl emiş 
ve demokratik merkeziyetçiliği ha-
kim kılmaya çalışmıştır.

Adana’da yurtta katledilen çocuk-
lar için protesto eylemlerinin örgüt-
lenmesinden tutuklu milletvekilleri 
ve gazetecilerle dayanışmaya, Fidel 
Castro için yapılan simgesel uğurla-
ma ve anma eylemlerinden OHAL 
karşıtı eylemlerin örgütlenmesine 
kadar tüm çalışmalarını sokakta 
gerçekleştiren Gençlik Var, herke-
sin görev alabileceği ve tartışmala-

rın doğrudan öznesi olabileceği bir 
esneklik yakalamaya çalışmış ve 
bunda başarılı olmuştur. Çalışma-
nın yayılması ve perspektifin hızlıca 
yerellerde kavratılabilmesi amacıyla 
bir merkezi koordinasyon kurulmuş 
ve bu koordinasyon yerel komite ve 
komisyonların örgütlenmesini hız-
landırmıştır. Tek bir örgüt gibi çalış-
manın koşulları zorlanmış, merkez 
koordinasyon üyeleri kurum farkı 
gözetmeksizin yereller ile temas kur-
muş, birlik böylece merkezi bir tar-
tışma platformu olmaktan çıkıp kuv-
vetlerin gövdeleriyle birlikte dahil 
olduğu ve örgütlediği bir çalışmaya 
dönüşmüş, niteliksel bir sıçramayla 
beraber yaygınlık kazanmıştır.

Gençlik Var Sokakta
Gençlik Var’ın kendisini bulduğu 

ve esas olarak da kitlelerle buluş-
tuğu çalışma, “Gençlik Başkanlığa 
Hayır Diyor” sloganı ile örgütlediği 
referandum çalışması olmuştur. Bu 
çalışmanın hemen başında bir pers-
pektif çizilmiş, yol haritası belir-
lenmiş ve artık geriye kampanyanın 
sokakta örgütlenmesi kalmıştır. Çı-
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karılan yüzbinlerce bildiri, sticker 
ve afiş, kurulan onlarca komite ve 
komisyon, sokaklarda yapılan ön-
lüklü ve ajitasyon konuşmalarıyla 
dolu çalışmalar, sosyal medyanın 
etkin kullanımı, yerel buluşmalar 
ve yapılan çağrılar gençlik içerisin-
de bir politik canlanma meydana 
getirmiştir.

“Gençlik Başkanlığa Hayır Diyor” 
kampanyasıyla Gençlik Var, üniver-
sitelerde bir dönem politik mücade-
lenin parçası olan gençlerde heye-

can yaratmış, Erdoğan ve başkanlık 
karşıtı genç kitlelerle temas kurmuş-
tur. Bir dizi gençlik örgütü bunu iz-
lemiş, değerlendirmiş ve anlamaya 
çalışmış, kimi gençlik örgütleri de 
ittifakı büyütmeye ve genişletmeye 
çalışmıştır. Sokakta gelişen, geliş-
tikçe de kendisini bir adım öne sıç-
ratmayı hedefl eyen bir çalışmanın 
etkisinin hangi düzeylere erişebile-
ceğini gösteren Gençlik Var, birle-
şik mücadele tartışmalarına pratik 
bir not düşmüş ve bu örgütlenmenin 

sokakta başlayarak gelişebileceğini 
göstermiştir.

Uzun zaman sonra böylesi bir si-
yasi ortaklığın örgütlenmiş olması-
nın ve kurumların ilk defa böylesi 
bir platformda birlikte çalışıyor ol-
masının beraberinde getirdiği sorun-
lar bulunmadığını da söyleyemeyiz. 
Ancak çözüm odaklı yaklaşım ve 
politik mücadelede ısrar bu sorun-
ların çözümünü kolaylaştırmıştır. 
Hem politik hem de örgütsel me-
kanizmaların kuruluşu ve işleyi-
şinde, hazırlanan materyallerin dili 
ve kullanılan görsellerin biçiminde 
“eski sol alışkanlıklar” olarak tarif-
leyebileceğimiz sekterlik ve grup-
çuluk ürünü bazı sorunlar kendini 
göstermiş olsa da, yapılan kolektif 
tartışmalar ve -en değerlisi- eleştiri-
özeleştiri süreçleri sorunların çözü-
münü kolaylaştırmıştır. Farklı genç-
lik örgütlerinin ortak bir platformda 
da eleştiri-özeleştiri hukukunu güçlü 
bir biçimde işletmiş oluşu, bu çalış-
mayı daha samimi bir düzeye taşı-
mış ve güçlendirmiştir. Gençlik Var 
çalışması, bu yönüyle de, devrim-
ci-demokratik gençlik mücadelesi 
içerisindeki grupçu yaklaşımlara bir 
neşter niteliğindedir.

Bu çalışmanın en büyük motivas-
yon kaynaklarından birisi de, hiç 
tartışmasız, Gençlik Var’ın ‘hayır’ 
çalışmasını sokakta örgütleyen ilk 
gençlik kuvveti olması ve bileşen 
kurumların örgütsel çapına bakmak-
sızın yarattığı siyasi etkinin ağırlığı 
ve kitlelerde karşılık bulmasıdır. Bir 
dizi gençlik örgütlenmesi Gençlik 
Var bileşenlerine bakıp dar bir yakla-
şımla sayısal hesaplamalara girişmiş 
olsa da, onun yarattığı siyasi etkiyi 

Referandum çalışması 
boyunca yapılan güç-
lü siyasi ajitasyon ve

 teşhirler, kurulan 
organlar ve materyallerde 

kullanılan dil, işleyişteki 
esneklik ve herkesin 

kendisini ifade edebileceği 
bir formun yakalanabilmiş 

olması, Gençlik Var’ın 
kitlelerle birlikte politika 

yapabilmesini sağlamıştır. 



59Tarihe Bir Not: Gençlik Var 

izlemekle yetinmiştir. Ve tarih bir 
kez daha göstermiştir ki, bir eylem 
ve hareketin gelişimini, salt aritme-
tik veriler ve sayısal çoklukla değil, 
kitlelerde yarattığı etki ve sokakta 
bulduğu karşılıkla da değerlendir-
mek gerekir.

Antifaşist ve devrimci gençlik 
yapılarının son yıllarda yaşadıkla-
rı en büyük sorunlarından biri olan 
“kitlelerden kopukluk” mesele-
sinde de, Gençlik Var, bu sorunun 
aşılması doğrultusunda mevcut 
düzeyin üstüne çıkan bir kitle ça-
lışması inşa etmiştir. Referandum 
çalışması boyunca yapılan güçlü 
siyasi ajitasyon ve teşhirler, kuru-
lan organlar ve materyallerde kul-
lanılan dil, işleyişteki esneklik ve 
herkesin kendisini ifade edebileceği 
bir formun yakalanabilmiş olması, 
Gençlik Var’ın kitlelerle birlikte 
politika yapabilmesini, ‘hayır’ın 
geniş genç kitlelerle birlikte örgüt-
lenmesini sağlamıştır. Edirne’den 
Kars’a kadar birçok kentten gençler 
onunla iletişime geçmiş ve Gençlik 
Var aktivistleri oluşmuştur. Gençlik 
hareketinin yıllardır yanından yö-
resinden geçemediği bir dizi kentte 
çalışma yürütülmüş ve onlarca genç 
mücadelenin öznesi haline gelmiş-
tir. Görmek gerekir ki, saptanmış 
bir amaç, kilitlenilmiş bir hedef ve 
ona uygun biçimde geliştirilip sü-
rekliliği sağlanan araçlar, antifaşist 
kitle hareketini ileriye taşımanın 
köşe taşlarını oluşturmaktadır. Bu 
yönüyle Gençlik Var, gençlik hare-
keti içerisinde kendiliğindenciliğe 
düşen anlayışlara da bir eleştiridir, 
mütevazı ama etkili bir cevaptır.

Ne Yapacağız?
Hileli referandumla tekçi diktatör-

lüğüne anayasal güvence sağlayan 
Erdoğan/AKP faşizmi, ezilenler üze-
rindeki tahakkümünü daha da artır-
mak isteyecek, “terörle mücadele” 
yaftası altında devrimcilere, sosya-
listlere, toplumun ilerici öznelerine 
daha fazla saldırmaktan geri durma-
yacaktır. ‘Hayır’ın örgütlenmesini 
engellemeye çalıştığı gibi, diktatöre 
karşı mücadelede eden ve kitleleri 
bu mücadelenin bir parçası haline 

getirmeye çalışan herkesi sindirme-
ye ve iradesizleştirmeye çalışacaktır.

Faşist politik islamcı diktatörü 
durdurmanın yolu, birleşik antifaşist 
mücadelenin büyütülmesinden ve 
sokakta örgütlenmesinden geçmek-
tedir. Başta gençlik hareketi olmak 
üzere toplumsal mücadele dinamik-
lerinin acil bir ihtiyacı olan birleşik 
mücadele, geride bıraktığı olumlu 
ve olumsuz deneyimler incelenerek, 
hatalar ve geri yanlarla yüzleşilerek, 

Çıkaracağımız en önemli 
sonuç, beklememektir. 

Tüm örgütlenmeleri 
ikna etmek için boşuna 
bekleyip duran, “en 
iyisi”ni yaratma derdiyle 
mükemmeliyetçiliğin 
tellerine takılıp kalan 
veya masada başlayıp 
biten birleşik mücadele 
çalışmalarıyla doludur, 
gençlik hareketinin tarihi.
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emekçilerin ve ezilenlerin çıkarla-
rı doğrultusunda politika yapmaya 
odaklanılarak büyütülebilir. Hem 
faşizmin dizginsiz saldırıları hem de 
politik özgürlüğü kazanma mücade-
lesinde halklarımızın ortak çıkarları 
bu sorumluluğu omuzlarımıza yük-
lemektedir.

Gençlik Var, daha geniş ve etkin bir 
cepheleşme yaratmak için sırtımızı 
dayamamız gereken bir örnektir. 
Dolayısıyla buradan çıkaracağımız 
en önemli sonuç, beklememektir. 
Tüm örgütlenmeleri ikna etmek için 
boşuna bekleyip duran, “en iyisi”ni 
yaratma derdiyle mükemmeliyetçili-
ğin tellerine takılıp kalan veya masa-

da başlayıp biten birleşik mücadele 
çalışmalarıyla doludur, gençlik ha-
reketinin tarihi. Yapmamız gereken, 
sokaktan başlamaktır ve dalgalar 
arasında savrulmadan suyun akışına 
yön vermektir. Günün politik ihti-
yaçlarına devrimci bir cevap olabil-
mek için yola düşmek ve yürürken 
öğrenmektir. Gençlik, yarattığı bu 
birleşik mücadele zeminini güçlen-
dirmenin yol ve yöntemlerini ara-
malı, açığa çıkardığı enerjiyi gelecek 
dönem yaslanacağı bir dayanak ha-
line getirmeli ve faşizme karşı cep-
heleşmenin geliştirilmesinde daha 
fazla sorumluluk almalıdır.
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20.08.1993 tarihinde Ankara’da 
doğdum. Ulusal kökenim Türkmen 
(Yörük). 

Yasemin yoldaş şahsında bütün 
devrim şehitlerini anarak, yoldaşı 
ölümsüzlüğe uğurladığımız bu tari-
hi günde üyelik başvurusunda bulu-
nuyorum.

Her bireyin yaşamında altüst oluş-
lar meydana gelir. Yasemin yoldaşın 
mektubunda dile getirdiği gibi, altın 
üstten daha iyi olup olmadığını bile-
meyiz. Diyalektiğin gerekliliklerine 
göre, güçlü yıkımlar sonucu kendini 
yenileyen bir düzen hep var olacak-
tır. Nasıl ki her gün baktığımız, yü-
zümüzü çevirdiğimiz gökyüzü aynı 
mavilikte değilse, bastığımız toprak 
aynı toprak değilse, yaşamlarımız da 
böyle ele alınmalıdır. Diyalektiğin 
ilkelerine uyar bir şekilde...

Ben bu durumu yaşamım açısından 
şöyle tanımladım: “Yeniden doğu-
şun sancıları”. Her doğum yaşamda-

ki yeni bir canlının sembolüdür, bir 
özdür. İlk önce küçük küçük adım-
larsınız, tökezlersiniz, düşersiniz, 
yeniden kalkmak için çabalarsınız, 
en sonunda ayağa kalkar yürümeye 
başlarsınız ve en son koşmanın he-
yecanına kapılır gidersiniz. Kendimi 
küllerimden yeniden yarattığım sü-
reçte bu sancıyı, yaşamı yeni baştan 
ele almanın mücadelesini vücudum-
da hissettim. Midesi sadece sütü ka-
bul eden bir yavru gibi...

Düşüncelerimde, konuşmalarım-
da, oturuşumda, yürüyüşümde her 
şey farklılaşmıştı. Yeni bir yaşamın 
içinde bulmuştum kendimi. Ya-
bancı olduğumu düşündüğüm ama 
bizzat ait olduğum bir yerdeydim. 
Partimin şeffafl ığının tam ortasın-
daydım; çırılçıplak, doğum izlerini 
taşıyan ve henüz kordon bağı bile 
kesilmemiş bir bebek gibi. Yeni 
doğduğum bir süreçte, karşılaştığım 
bazı olayların altında kalmaktan 

“İleri Yürüyüşümdeki Değişimi            
Partimize Adayacağıma Söz Veriyorum”

Destan Temmuz - Ayşe Deniz Karacagil

Rakka hamlesinde DAİŞ çetelerine karşı savaşırken 29 Mayıs 2017 
tarihinde Enternasyonal Özgürlük Taburu’nda ölümsüzleşen MLKP savaşçısı 

Destan Temmuz’un, partisi tarafından yayınlanan üyelik başvurusuna 
sayfalarımızda yer veriyoruz.
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kurtulamayacak kadar yeniydim. 
Bunu daha net ifade edecek olur-
sam, ideolojik açlığın esiriydim. 
Zaten hiç kopmadığım manevi bir-
lik hızla gelişirken, hızla ilerleyen 
zamana hükmetmeye gücüm yoktu. 
Zamanın bu denli etkilerinden ha-
bersizdim. Zamanın hareketinden 
habersiz olduğum bir yaşamın geri-
liklerini hala taşıyordum. Bu zaman 
dilimi aynı zamanda “sınıf intiharı-

nı gerçekleştirme, kadın özgürlük 
mücadelesinde ve cins bilincinde 
kendini yenileme, iradeleşme” ve 
birçok yeni kavramla tanıştığım bir 
süreçti. Bu buluşma, yeniden doğuş 
süreci ayrı bir heyecanı bedenime 
yaymıştı. Aşk gibi bir duyguydu, 
tutkuydu, bağlılıktı. 

Zaman vurgusuna geri dönecek 
olursam, yazının yönünde bir ek 
yapmam gerekir. Hızla gelişen, deği-
şen ve dönüşen yaşamımın yanında 

her şey çok yavaş ilerliyordu. Ken-
dimi bir maraton koşusunda hisset-
miştim. Seyirciler ise yavaş ilerleyen 
eski yaşamımdaki olaylar bütünüy-
dü. Duramayacağımı düşünmeye 
başlarken, küçük bir taş parçasına 
takıldım. Küçük sıyrıkları büyük ya-
ralarla karıştırdım. Durdum, gerile-
dim, o düşüşten güçlü kalkamadım. 
Bazen hızlı gidişler sonucu hızlı du-
ruşlar olur, afallarsınız. Tam olarak 
bu şekilde tanımlamak doğru olacak-
tır. Vurulma süreci, hapishane süreci 
vb. birçok olay ardı ardına sıralandı. 
Kendimi yeni bir kimliğin içerisinde 
bulmuştum: “Kırmızı Fularlı Ka-
dın”. Kendimi örgütleyemediğim bir 
sürecin içine düşmüştüm. İnsanların 
beklentileri, ailenin beklentileri, di-
ğerlerinin beklentileri...

Kendimden ne beklediğimin bi-
lincinden uzaklaşmıştım. Özüm-
den kopuş Partimde de gerilememe 
sebep olmuştu. Sosyalist yaşamın 
sürdürülüp sürdürülemeyeceğini 
bir insan günlük yaşantısından fark 
edebilir. Her şeyin şeffafl ığı ile yan-
sıdığı alan bir kişinin yaşamıdır. Bu 
süreçte kendimi bu sorgulamaların 
içinde buldum. Söz-eylem birliğinin 
arayışçısı mı olacaktım, yoksa geri-
lemelere ve zamanın karanlık kuyu-
suna mı düşecektim? Zaman mı beni 
yönetecekti, ben mi zamanı? Buna 
bir cevap buldum. Örgütlü bir ya-
şamdan kopuk olduğumdaki bireysel 
eğilimlerin beni nasıl prangaladığına 
daha fazla şahitlik edemezdim. Bi-
le bile kendimi aydınlığın ardında-
ki karanlığa teslim etmemeliydim. 
Teslim oluş demek yenik düşmek 
demekti; sıradanlaşmak, kabullen-

Düşüncelerimde, konuş
malarımda, oturuşum-

da, yürüyüşümde her şey 
farklılaşmıştı. Yeni bir 

yaşamın içinde bulmuş-
tum kendimi. Yabancı 

olduğumu düşündüğüm 
ama bizzat ait olduğum 
bir yerdeydim. Partimin 

şeff afl ığının tam 
ortasındaydım; çırılçıplak, 
doğum izlerini taşıyan ve 

henüz kordon bağı bile 
kesilmemiş bir bebek gibi. 
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mek, düşünsel ve bedensel teslim 
oluşun kendisi demekti, kavgadan ve 
kendinden kaçmak demekti. Bunlar 
kabul edilir değildi. Dağlara gide-
cektim. Örgütlü yaşamanın amaçlı 
yaşamanın kendisi olduğuna karar 
vererek yüzümü özgürlük alanlarına 
dönecektim. Hayatımı tamamlamak 
istediğim bir yaşamın patikaların-
da ayaklarım yeniden yere basacak 
ve dik yürüyüşün sahibi olacaktım. 
Dağlarla, doğa ile ve yenilenme ile 
temizlenecektim. Tüm kirlenmiş-
liklerden, öğrenilmiş rollerden, çı-
kardan, rekabetten, mutsuzluktan, 
tüketimden, insansızlaşmaktan...

Bu, gemilerin, dizilmiş fermanla-
rın devrim ateşine atılışı demekti. 
Onların belirledikleri tüm kimlik-
lerin, özelliklerin, tüm kirliliklerin 
üzerimdeki etkilerinden kurtuluştu. 
Kadın bir devrimciye yaraşanın ne 
olduğuna cevabımı dağlardan yana 
bulmuştum. Düzenle aramda ne ka-
dar mesafe olursa o kadar mutlu, öz-
gür olacağımı düşünmüştüm. Dev-
rimci yaşamın gereklilikleriyle ve 
yaşamın gerçeklikleri ile tanıştığım 
bir sürecin adı olmuştu bu. Sıçrama-
lı bir devrimci kişiliğin sahibi olmak 
adına kendime ve sisteme ait bütün 
özelliklerime karşı savaş açmıştım. 
PKK yaşamı bana direnmenin ta-
nımını yapmıştı. Bunu yaşama ge-
çirmek benim elimdeydi. Üretmek, 
emek vermek, aşkla yaşamı örgüt-
lemek, her gün kavganın gelinliğini 
üzerine giymekti yapılması gere-
ken. En önemlisi de, gerekçelerimi 
güçlendirmekti. Tüketime dayalı bir 
toplumda, kendimi de tüketeceğim 
bir yaşamı seçmemenin gerekçele-

rini her gün artırmak adına müca-
dele ettim. İşte bu süreç bana iki 
belirgin çizgiyi böyle sunmuştu. Ya 
zincirlerinden kurtulursun, yüzünü 
özgürlüğe döner ve devrim karşısın-
da, işçi sınıfı karşısında, ezilenler 
karşısında, ezilen cinsler karşısın-
da sorumluluklarını kuşanırsın; ya 
da zincirlerin ağırlığında kaybolur 
gidersin. Kendine ait bütün iplerin 
başkalarınca yönlendirilir. Sistem-
ce, erkeklerce, ailence, patronlarca, 
tüketimce...

Bu tercih bireysel tercihin çok 
ötesinde bir tercih. Artık tarihin he-
sap soran gücü ile daha yakından 
tanışma şansım oldu. Ben olgusunu 
reddetmek, sonrasında beynimize iş-
lenmiş sistem kalıplarını yok etmek 
bu anlamı taşıyor. Sosyalist bir insan 
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(kadın), devrimci dönüşümün ancak 
kolektif bir akılla olacağının bilin-
cinde olan kişidir. Amacı, örgütlü 
mücadele içindeki sürekliliği sağla-
yarak, toplumu, dünyayı kolektif bir 
biçimde değiştirmektir. Bütün yaşa-
mında bu sürekliliği kazanmasıdır. 
Bunun adına da ilk olarak kendine 
dair tüm değişimi yaratmak duru-
mundadır. Kendisini ikna edememiş 
bir düşünce diğer düşünceleri ikna 
edemez. Kendi söylediklerine inanç-

la bağlanmayan, düşüncelerini irade-
leştirmeyen bir kişi toplumdan önce 
kendisini kandırıyor demektir ki, bu 
inandırıcı da olmayacaktır. Kadın 
özgürlük mücadelesi noktasında bir 
bilincin kuşanışını gerçekleştirme-
den, cins bilincinin iradeleştiren, 
çelikleştiren güzellikleriyle buluş-
madan da bu değişimi gerçekleştir-
mek mümkün olmayacaktır. Koşul-
lar daima insanlarca belirleniyorsa, 
devrimcilik bir yaratılışsa, kişi kendi 

koşullarını bu yaratılışa göre eylem-
liliğe dökmek zorundadır. Bunun 
adına yaratıcılık, güç, irade, kolek-
tifl eşme, yöntemde zenginlik, tüm 
bu kuşanışları da bireyde var etme 
sorumluluğunun bilincinde olması 
gerekir.

Her insan içinde bulunduğu top-
lumun etkilerini taşır. Ve bu toplum 
yapısı sistemin kara bulutlarının 
esirliğini yaşar. Bu karabulutları 
dağıtmanın yolu güneşler olmaktır. 
İşte tüm bu somut koşullarla bu-
luşmak adına arayışçısı olduğum 
yaşamla yeniden buluştum: Partim-
le... Bir komünist olma yolundaki 
mücadelemde tüm bunları, yani 
zafer kişiliğini kendimde yaratmak 
adına doğduğum yere adımlarımı 
attım. Devrimci kişiliği yaratmak 
ve kazanmak adına devrimciler 
mücadele etmelidirler. Ama her 
şeyden önce, bu gücü onlara veren 
kaynağın suyundan içmeleri ve tüm 
bedenlerini bu berrak su ile yıka-
maları gerekir.

Yenilgilerinden doğru sonuca ula-
şan, sorunlar karşısında direngenli-
ğini kuşanan bir birey olmak adına 
Partimin bana açtığı kanatların al-
tında özgürleşmek istiyorum. Gün-
delik yaşamım dahilinde yaşamın 
her alanında devrimcileşebilmek 
adına, ideolojik açlığımı gidermek 
adına, benliğimi üretmek adına, tü-
kenişlere, yenilgilere karşı Partimin 
safl arında yeniden kuşanışın sahibi 
olmak istiyorum. Partime geldiğim 
süreçten bu yana gerçekleştirdiğim 
ve sahibi olduğum tüm pratiklerin 
verdiği mutluluğu süreklileştirmek 
istiyorum. Partim adına verilecek 

Bildiğim, öğreneceğim 
bütün kuşanışlarımı, 

ödenen ve ödenecek olan 
bütün bedelleri başta 
devrime, işçi sınıfına, 

ezilenlere ve tüm bunlar 
adına savaşan Partimize 

adamak istiyorum. 
Umutsuzluğu, inançsızlığı 

kök saldıran faşist 
diktatörlüğe ödetilecek 
bedellerde rolüm olsun 

istiyorum.
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her görevi, devrim hedefinde, aşkla 
ve tutkuyla sahiplenmek istiyorum. 
Bildiğim, öğreneceğim bütün kuşa-
nışlarımı, ödenen ve ödenecek olan 
bütün bedelleri başta devrime, işçi 
sınıfına, ezilenlere ve tüm bunlar 
adına savaşan Partimize adamak is-
tiyorum. Umutsuzluğu, inançsızlığı 
kök saldıran faşist diktatörlüğe öde-
tilecek bedellerde rolüm olsun isti-
yorum. Suruç, Ankara, şu an Kür-
distan’ımızda, ülkemiz Türkiye’de, 
Ortadoğu’da gerçekleştirilen tüm 
katliamların karşısında düşüncele-
rimi düşmanın beyninde patlatmak 
istiyorum. Bana kendimle uzlaşma-
mam gerektiğini öğreten Partimin 
çatısı altında sisteme ait her kırıntıyı 
yok etmek istiyorum. Devrimci dü-
şünen ama pratikte düşüncelerinden 
kopuk bir yaşama inat, devrimci dü-
şünce ve pratiğin bütünleştiği Par-
timiz safl arında sorumluluklarımı 
kuşanmak istiyorum. İşçi sınıfına, 
halklarımıza, ezilenlere egemenler-
ce “kader” diye belletilmiş kirli dü-

zeni yıkma eylemimizde yer almak 
adına Partimin safl arına örgütlü ola-
rak katılmak istiyorum. 

Bunun adına her türden pratiği-
min düşüncelerime hayat verdiği, 
duygu ve düşüncelerimdeki bütün-
lükle her koşula hazır olduğumu be-
lirtmek istiyorum. Bu temelde üye-
lik başvurumu böylesi bir günde, 
9 Şubat’ta yapmak istiyorum. Ma-
neviyatıyla ve ideolojik boyutuy-
la yeniden buluştuğum Partimizin 
nabız atışlarıyla, somut koşullarda, 
kendi nabız atışlarımı birleştirmek 
istiyorum. Partimize bir can da ben 
olmak adına, ileri yürüyüşümdeki 
değişimi Partimize adayacağıma 
söz veriyorum. Partimizin ortak 
yaşamına, ortak sevincine, ortak 
sevgisine, ortak paylaşımına ka-
tılmak istiyorum. Kurulu düzene 
karşı eylemli duruşu Partimin çatısı 
altında gerçekleştirmek istiyorum. 
Devrimci yaşam ötesinde bir yaşam 
yok ise ve devrimci insanın ruhunu 
buna göre günden güne çelikleş-



66  Marksist Teori 26

tirmesi gerekiyor ise, tüm bunları 
Partimizin safl arında kendimde ya-
ratmak isterim. 

Gördüğüm ideolojik eğitim sü-
recinin bu son günlerinde Partinin 
ideolojisini ve çizgisini benimse-
diğimi rahatlıkla söyleyebilirim. 
PKK’nin yeni paradigmasını, sınıf-
sal ve devrimci bir görüş açısıyla, 
sosyalist bir perspektifl e yargıla-
yarak netleşme yoluna gittim. İki 
ideolojinin birleşimi sonucu oluşan 
sentezin de bu netleşme yolunda 

payı büyük oldu. Program ve tü-
züğü olduğu gibi benimsiyorum 
ve bunlarda somutlaşan Partinin 
ideolojik-politik çizgisi temelinde 
mücadele etmeye, Partinin vereceği 
her göreve hazırım. Kadın özgürlük 
çizgisi bakımından ideolojik olarak 
belirli farklılıklarımın olduğunun 
bilinmesini istiyorum. Bu durumu 
engel olarak görmüyorum.

 Devrimci Selam ve Başarılar
 9 Şubat 2016
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Hoş geldiniz, Filipinler Ulusal De-
mokratik Cephesi adına.

Çok teşekkür ederiz. Sizinle tanış-
mak ve röportaj yapmak hem onur 
hem de devrimci bir heyecan. Filipin-
ler Ulusal Demokratik Cephesi’nin 
(UDC) 24 Nisan’daki 43. kuruluş 
yıldönümünü kutluyoruz.

Geçen yıl seçilen yeni devlet baş-
kanı Duterte ile UDC1 ve güçleri 
arasında ateşkes ve barış görüşme-
leri süreci başladı. Biz daha çok bu 
konuda görüşlerinizi almaya geldik.

Barış görüşmeleri geçmişle kı-
yaslandığında ilerliyor görünüyor. 
Duterte seçim kampanyası sırasın-
da, seçildiği takdirde ilk solcu cum-
hurbaşkanı olacağını söylüyordu. 
Ayrıca siyasi tutsaklar için genel af 
ilan edeceği sözünü vermişti. Bu bizi 

cesaretlendirdi ve biz de barış görüş-
melerini hızlandırabileceğimizi dü-
şündük. Fakat Duterte vermiş oldu-
ğu sözleri tutmadı. Bu sözleri Mayıs 
2016’da vermişti. Bir yıldır sözlerini 
tutmamış olmakla sorumlu tutuyoruz 
kendisini. 

Ancak şimdi şu gerçek açığa çıkı-
yor ki, o da egemen düzenin önceki 
iktidarları gibi. Sadece süresiz ateş-
kesle ilgileniyorlar. Bu ateşkesi elde 
ettikten sonra, sosyal ve ekonomik re-
formları tartışmakla ilgilenmiyorlar.  

Duterte bürokratik bir kapitalist, 
fakat diğerlerinden biraz farklı. Ko-
nuşabiliyor ve bir şey yapabiliyor 
görünüyor. Tabii ki işine geldiği gibi 
konuşuyor; soldan, merkezden, sağ-
dan söylemlerle, işine ne gelirse onu 
söylüyor ve öyle hareket ediyor. Ön-

José María Sison:
“Devrimci Güçleri Tuzağa 

Çekmelerine İzin Vermeyeceğiz”
Filipinler’deki barış görüşmeleri konusunda, Filipinler Komünist Partisi’nin 
kurucu lideri ve Filipinler Ulusal Demokratik Cephesi baş siyasi danışmanı 
José María Sison ile yaptığımız röportajı yayınlıyoruz. Filipinler Komünist 
Partisi’ne bağlı Yeni Halk Ordusu Filipinler devletine karşı 1969’dan beri 
halk savaşı yürütüyor. Rodrigo Duterte’nin devlet başkanı seçilmesinin 

ardından geçen yıl canlanan barış görüşmeleri ise gelgitlerle 
beraber halen devam ediyor.

[1] Filipinler Ulusal Demokratik Cephesi (UDC): Filipinler Komünist Partisi çizgisindeki cephe 
örgütlenmesi.
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cesinde koalisyon hükümeti kurma 
sözü vermişti; solu, sağı ve merkezi 
birleştirecek kapsayıcı bir hükümet 
kurmaktan bahsediyordu. İktidarı 
ele geçirdikten sonra ise koalisyon 
peşinde olmadığını gördük. Kabine-
sindeki ilerici bakanlar Kongre ta-
rafından henüz onaylanmış değil ve 
Duterte Kongre’den bu onayı almak 
için yeterince çaba sarf etmiyor. Ör-
neğin, çevre ve doğal kaynaklar ba-
kanı olarak önerdiği Gina Lopez için 
Kongre üyelerinden onay vermek 
adına oy kullanmaktan çekilmelerini 

isteyebilirdi, çünkü birçok Kongre 
üyesi açısından burada bir çıkar ça-
tışması var. Kongre üyeleri maden 
şirketleri ile yakın ilişki içinde, Gina 
Lopez ise maden şirketlerine, toprağı 
ve su kaynaklarını kirleten kimyasal 
kullanımına karşı güçlü bir mücade-
le yürütüyor.

Duterte üniversitede benim öğ-
rencimdi. Üniversiteye geç girmişti, 
sanırım o 19 yaşındaydı, ben de 26. 
Duterte sol söylemleri kullanmakta, 
sola teşekkür etmekte gayet bonkör 

davranıyor, örneğin sıkça bağımsız 
bir dış politika istediğini söylüyor. 
Oysa ordu tamamen Amerika ile bir-
likte hareket ediyor. Bir Washington 
sakini diyebileceğimiz savunma ba-
kanı var, Delfin Lorenzana.

Duterte’yi 2017 sonuna kadar test 
edebileceğimizi düşünüyordum. Fa-
kat müzakere heyetini ve Filipinler 
devrimci hareketini bölmekle daha 
fazla ilgilendiklerini düşünüyorum. 
Entrikalar çeviriyorlar. Ve biz sus-
kun kalsak bile, bu kez bize ısrarcı 
raporlar gelecektir. 

Duterte çok uzun ömürlü olma-
yacak görünüyor. Muhalifl eri tara-
fından bir darbe veya suikast hazır-
lanıyor. Gerici güçler arasında da 
bölünmüşlük var. Duterte Amerika 
karşıtı konuşmaya devam ediyor, 
fakat hiçbir şey yapmıyor. Ameri-
kan yanlısı. Bazıları Duterte’nin iki-
yüzlü olduğunu söylüyor. Amerika 
karşıtı konuşuyor, fakat savunma 
bakanı Amerika yanlısı, hatta baya-
ğı bir Amerikancı. Tıpkı Erdoğan’ın 
CIA, IŞİD ve Barzani operasyonuyla 
Musul’dan petrol alırken Rus karşı-
tı olması, sonra da Putin’le birlikte 
çalışmak istemesi gibi. Bu işler her 
yerde karışık. 

Tutukluların serbest bırakılması 
talebiniz vardı. BAYAN2 genel sek-
reteri Fidel yoldaş görüşmelerin 
başlangıcında 16 maddede talepler 
programı öne sürdü, bunlar neydi? 
Duterte’ye sunduğunuz barış gö-
rüşmelerinin program ve talepleri 
hakkında bize kısaca bilgi verebilir 
misiniz?

Barış müzakereleri an-
cak sosyo-ekonomik 

reformların üzerinde 
yükselebilir, elbette 

öncelik Filipin halklarının 
çıkarlarına ve haklarına 
hizmet etmekse. Birçok 

kez söylemiş olduklarımda 
ısrar ediyorum. Sadece bu 
zeminde anlaşma yaparız. 

[2] Yeni Yurtsever İttifak (BAYAN): İşçi ve köylü sendikaları, kadın ve gençlik örgütleri, çeşitli 
demokratik ve mesleki kurumlardan meydana gelen, partinin görüşleri doğrultusunda hareket 
eden legal politik bir cephesel örgütlenme.
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16 maddelik gündem hala geçerli. 
Başlangıçta, ilk kez hoş konuşan ve 
devrimcilerle 30 yıldır işbirliği için-
de olan bir cumhurbaşkanı ile gö-
rüşüyorsunuz. Dolayısıyla, ona bir 
şans tanıdık, bir yıl için. Müzakere 
yapmıyoruz ve müzakere muhata-
bımızla uzlaşmaya varılacağı gibi 
bir düşüncemiz veya beklentimiz 
de yok. Benim görüşüme göre, bu 
durum reformları başlatmak demek. 
Barış müzakereleri ancak sosyo-eko-
nomik reformların üzerinde yüksele-
bilir, elbette öncelik Filipin halkları-
nın çıkarlarına ve haklarına hizmet 
etmekse. Birçok kez söylemiş olduk-
larımda ısrar ediyorum. Sadece bu 
zeminde anlaşma yaparız. 

Fakat sosyo-ekonomik reformlar 
hakkında bir anlaşmaya varmadan 
önce ve bundan çok daha önemli bir 
nokta var: insan hakları ve uluslara-
rası insan hakları yasaları hakkında 
konuşmalıyız. Bu konuda bir anlaş-
ma yaptık. Fakat Duterte devrimci 
harekete, ilerici güçlere karşı orduyu 
kullanarak topyekün bir savaş po-
litikası güdüyor. Devrimci hareket 
savunma yaptığında ve saldırılara 
karşılık verdiğindeyse, burjuva basın 
tek bir ağızdan, “bakın komünistler 
samimi değil” diye yazıyor. 

Şu an için bir ateşkes görüşmesi 
yok. İnsan hakları meselesi ise sade-
ce son bir yılda uyuşturucu ticareti 
yaptığı iddia edilen yoksul halktan 9 
bin kişinin öldürülmesini, infaz edil-
mesini kapsamıyor. Tüm bu infazlar 
son bir yıl içinde, Duterte Haziran’da 
iktidara geldikten sonra oldu.

Ne kadarı siyasi sivil ve gerilla, ne 
kadarı uyuşturucuyla ilgili? Ne ka-

darı devrimci halk ordusu güçlerin-
den? Ne kadarı da uyuşturucuyla 
ilgilendiği için öldürüldü? 

İnfaz edilenler içinde çok az bir 
kısmın uyuşturucu ile ilgisi var. Öl-
dürülenler yoksul insanlar. Örneğin, 
3 belediye başkanı öldürüldü, ama 
uyuşturucu baronlarından bir tanesi 
bile öldürülmedi. Oysa ordudan bir-
çok general uyuşturucu ticaretinin 
içinde. Fakat topyekün savaş politi-
kası, devam ettiği müddetçe kurban 
üretecektir. 400 siyasi tutsağı serbest 
bırakmak yerine, Duterte kurbanla-
rı, tutsak sayısını artıyor. Topkeyün 
savaş politikalarının iki kurbanı var: 
devrimciler ve anti-uyuşturucu kam-
panyası içinde öldürülen yoksul halk. 

Tutuklamalarda artış var mı? 
Tutsak sayısı artıyor, fakat çok de-

ğil. Ama tehlike var. Hatırlarsınız, 
Kolombiya’da da önce paramiliter 
güçler uyuşturucu ticaretine karşı 
kurulmuş ve sonrasında devrimcile-
re karşı kullanılmıştı. Uyuşturucuyla 
mücadele diye infazları kabul eder-
seniz, emin olabilirsiniz ki aynı in-
fazlar devrimcilere yönelir. 
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Türk burjuva medyasına, 
Duterte’nin savaşının uyuşturucuy-
la uğraşanlara karşı olduğu yönün-
de, onları öldürüyor başkasına bir 
şey yapmıyor biçiminde yansıdı.

Nasıl Erdoğan kendisini ve iktida-
rını kurtarmanın peşinde ise, Duterte 
de öyle.

Gerçekten, iki tarafl ı ateşkes uy-
gulanabildi mi? Siz ateşkese uyma-
nıza rağmen, ordu ve polis sürekli 
saldırdı diyor yayınlarınız. Bu sal-
dırıları yalnızca ABD yönlendirip 
ordu mu yapıyor? Duterte gücü 

olmadığı için mi bu saldırıları en-
gelleyemiyor? Yoksa Duterte bu sal-
dırılardan görüşmelerde yararlan-
mak mı istiyor? 

Bu Duterte, böyle biri. Siyasi tut-
sakları serbest bırakmak üzere af 
çıkaracağı sözü vermişti, fakat anla-
şıldı ki, isteği mümkün olduğu kadar 
çabuk bir ateşkese varmakmış. Bu-
rada bir değiş tokuş var. Ama siya-
si tutsakların serbest bırakılması ile 
diğer tarafın ateşkesten elde edeceği 
fayda aynı düzeyde değil. Burada 
eşitlik yok. Tutsakların serbest bıra-
kılması yeterli değil çünkü.

Ateşkesin nihai bir ateşkes olması, 
harekete zarar verir. Bunun çaresi bir 
anlaşma veya kontratın yapılmasıdır. 
Bir anlaşmayı ancak ihlal edildiğinde 
sonlandırabilirsiniz. Bizim koşulla-
rımız değişti. Sonlandırmaya yakın 
duruyoruz. Bu dengeyi sağlayacaktır. 

Duterte ile daha önce bir tartış-
mam olmuştu. Duterte ulusa sesleniş 
konuşmasında tek tarafl ı ateşkes ilan 
etti ve devrimcilerin bir an evvel kar-
şılık vermesini istedi. Fakat biz daha 
ateşkesin içeriğini dahi bilmiyorduk. 
İçerik, ordunun üst düzeyine bildiril-
mişti, polis ve askeri operasyonları 
askıya aldılar. Ama bizzat kendisi 
hiçbir açık beyanatta bulunmadı. 
Çünkü böyle yapacak olsa, bize da-
nışması gerekirdi. Güvenilir kay-
naklardan duyduğumuz, Duterte’nin 
kendi başına hareket edemediğidir, 
savunma bakanına ve Washington’ın 
adamına danışmak zorunda. 

25 Temmuz’da ulusa sesleniş ko-
nuşmasında devrimci harekete ken-
di tek tarafl ı ateşkesini ilan etmesi 
için bir ültimatom verdi ve bir sü-
re koydu. Bu süreyi de kendisi 28 
Temmuz’da saat 16.00’da bitirdi.

Tabii, ordu saldırıları da başlat-
tı. Niye öyle yaptı? Niye çift tarafl ı 
ateşkes istemiyor? Ordu mu din-
lemiyor Duterte’yi, yoksa Duterte 
barışçı görünüp fayda mı sağlamak 
istiyor?

Öyle görünüyor ki, Duterte bir 
ateşkes istemiyor. İkiyüzlü. Komü-
nist Parti’ye 4 tane bakanlık önerdi. 
Çalışma bakanlığı, sosyal refah ba-
kanlığı, tarım reformu bakanlığı ve 
çevre ve doğal kaynaklar bakanlığı. 

Bu sözünü tuttu mu?

Hatırlarsınız, Kolombi
ya’da da önce para-

militer güçler uyuşturucu 
ticaretine karşı kurulmuş 

ve sonra devrimcilere 
karşı kullanılmıştı. 

Uyuşturucuyla mücadele 
diye infazları kabul 

ederseniz, emin 
olabilirsiniz ki aynı infazlar 

devrimcilere yönelir. 
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Biz bunu kabul etmiş olsaydık sa-
tılmış olurduk, çünkü bu, zehirli bir 
hediyeydi. Ama biz bu zehirli hedi-
yeyi zehirsiz hale getirdik. Dedik ki 
hayır, önce barış anlaşması üzerinde 
mutabakata varalım, ki tabi siz de bu 
arada ilerici, yüksek vasıfl ı kişileri 
bakan olarak atayabilirsiniz. İki ba-
kanlık zaten ilerici kişilere verilmiş-
ti: tarım reformu bakanlığı ve sos-
yal refah bakanlığı. Ve ne oldu? Bu 
kişilerin bakan olarak atanması için 
de Kongre tarafından onaylanmala-
rı gerekiyordu. Fakat onaylanmaları 
için bir eylemde bulunmadı Duterte. 
Görüşmeler hala devam ediyor. 

Duterte’nin partisinin Kongre’de 
çoğunluğu var mı? Adı ne?

Nitelikli çoğunluğa sahip. Partisi-
nin adı Filipinler Demokratik Partisi, 
PDP-Laban. 

Şimdi şöyle bir durum var: Sen 
zaten cumhurbaşkanısın, çok rahat 
müdahale edebilirsin. Kongre üyele-
ri zaten ceplerini doldurmaya bakı-
yor, onlara istediğini yaptırabilirsin. 
İlerici bakanların durumunda, çevre 
ve doğal kaynaklar bakanı için, en 
azından yapabileceği şey şu olurdu: 
Kongre üyelerine maden şirketleri 
ile yakın ilişkiniz var, oy kullanmak-
tan çekilin diyebilirdi. Fakat o, üye-
lerin bakana karşı oy kullanmasına 
izin veriyor ve bakan olarak atan-
ması için gerekli şeyleri yapmıyor. 
Gina Lopez komprador bir aileden 
geliyor, ama kendisi maden şirketle-
rine kaşı güçlü bir mücadele veriyor. 
Lopez’in reddedilmesi Duterte’nin 
kendi çoğunluğunu ilerici bakanları 
atamak için kullanmadığına bir ör-
nek. Kongre üyeleri üzerinde büyük 

şirketlerin çok büyük etkisi var. Ör-
neğin, Nikel Asia adlı şirketin sahibi 
Manuel Zamora Kongre üyesi Ro-
naldo Zamora’nın abisi. Burada bir 
çıkar çatışması var. Kongre üyeleri 
bu büyük şirketlerden para alıyorlar. 

Peki, Duterte niye otoritesini kul-
lanmadı, o da mı maden şirketleriy-
le uzlaştı?

Duterte karşıtlarına karşı oyun oy-
nar. Bir fayda sağlamak için cömert 
bir teklifte bulunur, ama vadettiğini 
asla yerine getirmez. Tıpkı Trump 
gibi. Nasıl mesela Trump planlı bir 
şekilde burjuva basına onun dikkati-
ni çekmek için saldırıyor ve basın da 
fark etmeden bu oyuna geliyor...

UDC’nin görüşme heyetindeki 
yoldaşları serbest bıraktı, yayınla-
rınızdan okumuştuk. Diğer siyasi 
tutsakları bırakmadı. 

400 siyasi tutsağı serbest bırakma-
sı gerekiyordu, ama 19 kişiyi serbest 
bıraktı. Her şeyden önce, bu 19 kişi 
zaten tutuklanmamalıydılar, çünkü 
barış süreci içinde imzalanan ortak 
güvenlik ve dokunulmazlık garanti-
si anlaşması altında korunuyorlardı. 
Bu 19 kişi bu yüzden hiç tutuklan-
mamalıydı, koruma altında oldukları 
için serbest bırakıldılar. Diğer tut-
saklarla ilgili sözler ise tutulmadı.

Kaç kez karşılıklı ateşkes oldu ve 
ne kadar sürdü?

İki tane yapıldı. Karşılıklı olarak 
tek tarafl ı ateşkes ilan etti tarafl ar, 
birbirlerine karşılıklı söz verme ve 
ilkeleri deklare etme ve diğerine 
hangi durumlarda ateş edilmeyece-
ğinin belirtilmesi şeklinde oldu. 

Tek tarafl ı ateşkes ilanlarının şöy-
le bir avantajı var: kendi hükümeti-
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miz, kontrolümüz altında toprağımız 
var demiş olursunuz, karşı taraf için 
de geçerlidir bu. Lenin’in söyledi-
ği gibi, bu ikili iktidar durumudur. 
Filipinler’de iki hükümet var. Buna 
iki taraf arasındaki kılavuz çizgileri 
diyebilirsiniz. Ateşkes varsa bir taraf 
diğer tarafın egemen olduğu sınırlara 
girmekten kaçınır.

İlk tek tarafl ı ateşkes 6 gün sürdü. 
25 Temmuz-31 Temmuz arası. Du-
terte aynı zamanda devrimci hareke-
te ültimatom vermişti. Tek tarafl ı ye-
niden uzatılmasını istedi, ilk başlatan 
da oydu zaten. İkincisi ise Ağustos 
2016 ile Şubat 2017 arasında 6 ay 
sürdü. Görüşmelerin ikinci turunun 
Brüksel’de başlamasına yakındı. 

İki ateşkes arası dönemde, Duterte 
ile benim aramda kamuoyuna yansı-
yan bir tartışma oldu. Ortak dostları-
mız dediler ki, aman birbirinizi vur-
mayasınız. Sonrasında Duterte bir 
heyet gönderdi ve Utrecht’te gizli, 
gayriresmi bir görüşme gerçekleşti. 
Şu an bir ateşkes durumu yok. 
İki tarafl ı ateşkes özellikle kent-

lerde kitleleri kazanmaya yardımcı 
olabilir. Toprak işgalleri ve ev işgal-

leri eylemlerini kitlesel olarak yapı-
yorsunuz. Daha geniş kitleleri bu ve 
benzeri eylemlerle safl arınıza kaza-
nabildiniz mi, özellikle son bir yılda?

1 Mayıs’ta on binlerce insanın ka-
tıldığı büyük gösteriler yapıldı. Kit-
leler yeterince öfkeli değil. Kitleler 
yeterince öfkeli olursa, başkanı de-
virmeye yeterli olur. Biz taleplerde 
bulunduk ve henüz bu talepler yerine 
getirilmedi. Söz veriyorsunuz, ama 
bu sözleri yerine getirmiyorsunuz. 
Eğer Duterte’yi düşürmek için geniş 
bir birleşik cephe oluşturmak iste-
seydik, Duterte’yi göndeririz, hatta 
Estrada’yı3 gönderdiğimizden daha 
hızlı gönderebiliriz. Ama biz ona bir 
şans tanımak istedik. 

İki sonucu olabilir bu durumun: 
Ya Duterte genelde olduğu gibi kız-
gınlaşacak ya da tutsakları serbest 
bırakmaya mecbur kalacak. Göre-
ceğiz. Duterte kendini zaten pratikte 
harcıyor. Hem içeride hem de ulusla-
rarası alanda çok fazla kişiyi öldüre-
rek kendisini itibarsızlaştırdı, küçük 
uyuşturucu satıcısı veya bağımlısı 
olan yoksul 9 bin insanı öldürerek. 
Ayrıca yolsuzluk meselesi var: Örne-

[3] Joseph Estrada: 1998’de devlet başkanı olmuş, 2001’de halk ayaklanması sonucu devrilmiştir.
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ğin, tek bir konferans için neden 15 
milyon dolar harcadığını izah etmek 
zorunda. Yolsuzlukla mücadele ede-
ceğini söylemişti, ama somut bir şey 
yapmıyor. Vergi kaçıranlarla, büyük 
şirketlerle mücadele edeceğini söy-
lemişti, ama bir şey yapmıyor. Eko-
nomi çöküyor. Aslında Duterte’yi 
kurtaran tek bir olumlu zemin var, o 
da bu görüşmeleri başlatmış olması. 
Biz de bırakırsak, barış yanlısı yüzü-
nü koruyamazsa gider. Uzun süre ka-
lamaz, politik olarak ölür. Müzakere 
etmeye mecbur. Legal kitle hareketi 
on binleri gördü. Kitleler yarı-öfkeli, 
henüz tam olarak öfkeli değilse bile. 

Diğer taraftan, çatışma mı istiyor, 
görüşme yok mu diyor, ya da hem 
çatışma hem görüşme mi diyor, her 
iki durumda da hareket kendi gücü-
nü test etmeye hazır. Gerici silahlı 
güçler Mindanao adasında aşırı yo-
ğunlaşmış durumda. 

Sizinle yapılmış röportajlarda 
geçmiş ateşkeslerinizde kentlerde 
gelişmek istediğinizi okumuştuk. 
Fakat bugünü, bugün kentlerde ne 
düzeyde gelişebildiğinizi öğrenmek 
istiyoruz.

Şuradan başlayalım: Neden 
Filipinler’de legal, illegal ve silahlı 
mücadele bir arada mümkün? Bunun 
örneklerini Rusya tarihinde de bu-
labiliriz. Bildiğiniz gibi Bolşevikler 
legal olarak da çalışıyor ve hatta par-
lamentoda bulunuyorlardı. İlk adları 
Sosyal Demokrat Parti’ydi, Komü-
nist Parti olarak değişmeden önce. 
Yine örneğin, Vietnam’da hem silah-
lı mücadele yürütülüyordu hem de 
barış ve ulusal bağımsızlık için mü-
cadele eden legal bir hareket oluştur-

muşlardı. Ama mesela Hindistan’da-
ki yoldaşlarımız ikisinin bir arada 
olamayacağını, ya birini ya da diğe-
rini seçmek gerektiğini söylüyorlar, 
Filipinler’de her iki mücadelenin bir-
likte yürütülmesine şaşırıyorlar. Hal-
buki bunun birçok örneği var. 

Malum, burjuvazi kendini demok-
rat olarak göstermeye çalışır. Silahlı 
mücadele içinde olanların demokra-
tik haklarına saygı duymadıklarında 
inanılırlıklarını yitirirler veya de-
mokratik hareketleri bastırmak ister-
lerse itibar kaybederler. 

Filipin halklarının komünist par-
ti öncülüğündeki değerli mücadele-
sinden öğrenmeye çalıştık. Diren-
ciniz cesaret verdi. Aynı zamanda, 
kırsal alanda ya da kentlerde halk 
kitlelerini mücadeleye katmak için 
tabii ki çok değişik araçlar ve tak-
tikler gerekir, onları kullanma biçi-
minizi takdir ediyoruz. 

Son ateşkeste neler kazandınız, 
kentlerde kitle hareketleri büyüdü 
mü? Bizde de Kürt halkının devrim-
ci savaşı var, çokça ateşkes de ya-
pıldı. Barış görüşmelerini Erdoğan 

Tek tarafl ı ateşkes 
ilanlarının şöyle 

bir avantajı var: kendi 
hükümetimiz, kontrolü-
müz altında toprağımız 
var demiş olursunuz, karşı 
taraf için de geçerlidir bu. 
Lenin’in söylediği gibi, bu 
ikili iktidar durumudur. 
Filipinler’de iki hükümet 
var.
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kendi çıkarına kullanmak istedi, 
ama bu son ateşkes Türk halkının 
şovenizmin boğuculuğunda nefes-
lenmesine ve demokratik hakları 
için mücadeleye girmesine yaradı. 
Nitekim bu ateşkes ve görüşmeler 
döneminde Gezi-Haziran ayaklan-
ması patlak verdi. Sizin son bir yıl-
da kentlerdeki kitleniz büyüdü mü 
diye sormak için söyledik bunu.

Filipinler devrimci kitle hareketi 
son bir yılda barış görüşmelerinde 
büyüdü mü diye soruyorsunuz. Bunu 
kendi içimizde eleştiriyoruz. Yavaş 
hareket ediyoruz. 1 Mayıs’ta büyük 
bir mücadele gelişti. 1 Mayıs’a ka-
tılım konusunda en düşük tahmin 35 
bin, en yüksek tahmin ise 85-100 bin 
kişi olduğu yönünde. En güçlü hare-
ket Manila’da, ama diğer birçok yer-
de de irili ufaklı gösteriler oldu. 

Duterte’nin tekrar görüşmelere 
ve ateşkese gelmek zorunda oldu-
ğunu söylediniz...

Şu an herhangi bir ateşkes anlaş-
ması yok, hem savaşmak hem de 
görüşmelere devam etmek söz ko-
nusu. 26 Mayıs’ta tekrar bir araya 
geleceğiz. Eğer ki geçici ateşkes 
konusunu konuşalım ve üzerinde 
anlaşalım derlerse, cevabımız hayır 
olacak. Açılışta, sosyo-ekonomik 
reformlar tamamlanmadan ateşkese 
başlayamazsınız diyeceğim. Sosyal 
ve ekonomik reformlar meselenin en 
zor kısmı, politik reformlar ise daha 
sonra geliyor. 

Sosyo-ekonomik reformların içe-
riğini beş maddede özetliyoruz. En 
önemli madde olarak tarım refor-
munu ve kırsal kalkınmayı görüyo-
ruz. Bir diğeri ulusal sanayileşme ve 

kalkınma, üçüncüsü çevrenin korun-
ması, dördüncüsü insan hakları, be-
şincisi ise uluslararası ekonomik ve 
ticari ilişkiler. 

Görüşmelerin özetini UDC yayı-
nından izleyebilirsiniz. 

Bu görüşme sonrası ne bekliyor-
sunuz?

Öncelikle nasıl tepki vereceklerini 
göreceğiz. Ben hala görüşmeleri sür-
dürebiliriz, halkın taleplerini karşı-
lamaya çalışabiliriz diye düşünüyo-
rum. Ama sonra, sözler tutulmazsa, 
topyekün savaş politikaları içinde, 
sözde uyuşturucu karşıtı mücadele 
içinde insan hakları ihlalleri devam 
ederse, herhangi bir ateşkes olmadan 
önce süreci gözden geçiririz. 

Çünkü insanlar bir ateşkesten 
önce sosyo-ekonomik reformların 
yerine getirildiğini görmek istiyor-
lar, bu bizim için en temel asgari 
mesele. Bu bir satranç oyunu gibi. 
Söz politik ve anayasal reformla-
ra gelince, madem Duterte federal 
ve parlamenter yeni bir hükümet 
biçimi istediğini söylüyor, biz de 
deriz ki, yeni bir Filipinler Federal 
Cumhuriyeti’ni birlikte kuralım. Bu 
ileri bir hamledir. Zira onlardan halk 
iktidarını ve hükümeti dağıtmamızı, 
vergi toplamayı bırakmamızı ve te-
ritoryal iddialarımızdan vazgeçme-
mizi önermelerini bekleyebiliriz. 
Bizim ileri hamlemiz, Duterte’nin 
bizden bunları istemesinin önünde 
engel oluşturur. Çünkü biz de, me-
rak etmeyin, ateşkesi yapalım ve 
yeni rejimin ortak kurucusu olalım, 
bu taleplerimizi kabul ederseniz za-
ten bunlar olur deriz. Ama bunu asla 
kabul etmeyecektir.
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CASER’i4, yani Sosyo-Ekonomik 
Reformlar Kapsayıcı Anlaşması’nı 
dahi yerine getireceklerini düşünmü-
yorum. Çünkü Filipinler ekonomisi 
dış kaynak ve borçlara, denizaşırı 
kontratlara bağımlı bir ekonomi. 
Duterte birilerinden çok kutuplu 
dünya hakkında ders almış. Yani ar-
tık dünyada Amerika’nın tek karar 
verici güç olmadığını, Çin, Rusya 
ya da BRIC ülkelerinin de kredile-
ri olduğunu ve bunların Filipinler’e 
yardım edeceğini düşünüyor. Du-
terte bağımsız dış politika hakkında 
konuşurken, çok kutuplu dünya du-
rumunu bilerek konuşuyor. Çin’den 
demiryolları için milyarlarca dolar 
alabileceğini ve bunun yeni iş im-
kanları yaratacağını düşünüyor. Ta-
bii ki Çin de, bunun karşılığında tüm 
bir Çin Denizi’nin kontrolünü isti-
yor. Duterte güçlü birisi, ama yine de 
Çin’e boyun eğiyor. Çin Batı Filipin 
Denizi’nin yüzde 90’ını istiyor. Du-
terte bunu yaptığında Filipinler’in 
ulusal egemenliğini satmış olacak. 

Duterte bağımsızlıkçı görünüyor; 
bu gerçek olmasa da, devrimci hü-
kümetin5 olmadığı alanlardaki hal-
kı etkilemiş görünüyor. 

Bir diğer yandan, hala Amerika’dan 
fayda sağlamak istiyor. Obama’ya 
karşı konuşurdu, ama Trump’a karşı 
hiç konuşmuyor. Savunma bakanı, 
ulusal güvenlik danışmanı Amerikan 
yanlıları. 

Sol, Duterte’yi gerçekten ifşa etti-
ğinde halk artık ona inanmayacak. Bu 

durum sol içinde genel bir problem. 
Her ne kadar insan hakları örgütleri, 
hukuk dernekleri, legal hareket insan 
hakları ihlallerini eleştiriyorsa da, 
UDC’nin resmi beyanları barış gö-
rüşmelerinden dolayı ılımlı oluyor, 
ılımlılaştırılmak zorunda. Fakat biz 
de hareketin bazı kesimlerini, insan 
hakları örgütlerini Duterte’yi insan 
hakları ihlallerinden sorumlu tutma-
ları konusunda cesaretlendiriyoruz. 

İnsan hakları ihlalleri konusunda 
daha sert eleştiriler hazırlamanın 
zamanı geldi, çünkü bunu ertelediği-
miz durumda neden Duterte hakkın-
da insan hakları ihlalleri konusunda 
yumuşak davrandığımız eleştirisini 
alıyoruz. Görüşme heyetinin yumu-
şak davrandığı konusunda hem parti 
merkez komitesi üyelerinden hem de 
sıradan insanlardan eleştiri alıyoruz. 

Marx’ın öğretisine geri dönüyorum 
bu noktada: sosyalizm için demokrasi 

Sosyo-ekonomik 
reformların içeriğini 

beş maddede özetliyoruz. 
En önemli madde olarak 
tarım reformunu ve kırsal 
kalkınmayı görüyoruz. Bir 
diğeri ulusal sanayileşme 
ve kalkınma, üçüncüsü 
çevrenin korunması, 
dördüncüsü insan hakları, 
beşincisi ise uluslararası 
ekonomik ve ticari ilişkiler. 

[4] Sosyo-Ekonomik Reformlar Kapsayıcı Anlaşması (CASER): Madencilik gibi kilit sektörler-
de yabancı sermayenin hakimiyetini getiren neoliberal politikaların sona erdirilmesi, ABD ve 
Japonya’ya bağımlılık olmaksızın ekonomide kendine yeterlilik sağlanması, ulusal sanayileşme-
ye gidilmesi, ABD askeri varlığına son verilmesi, köklü bir toprak reformu yapılması gibi ilkeler 
içeren mutabakat metni.
[5] Demokratik Halk Hükümeti, Yeni Halk Ordusu’nun denetimindeki bölgelerde kendi yasalarını 
uygulayan ve siyasi yönetim aygıtını örgütleyen devrimci iktidardır.
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mücadelesini kazanmalısınız. Bir par-
ti ve halk ordusu kurmadan önce, bir 
kitle hareketi olmalıdır. Filipinler’de 
antiemperyalist bir kitle hareketi can-
landırmak yıllarımızı aldı, 1959-68 
arasında. Ama partiyi kurduktan 3 ay 
sonra halk ordusu kurulmuştu. 

Filipinler tarihinde ilk kez işbirliği 
yapmak ister görünen bir cumhur-
başkanına sahibiz. Bu bir demokrasi 
mücadelesi. Elbette bir kitle hare-
ketinde kitlelere güvenirsiniz, ama 
burada söz konusu olan kendisini 
solda sunan bir burjuva politikacısı. 
Bu yüzden Duterte’yi alenen Ameri-
kan piyonu olmakla suçlamadık, en 
azından o zamanlar Obama’yı eleş-
tiriyordu. Demokrasi mücadelesini 
kazanmak, faşizmi engellemek için 
kitle hareketine ihtiyacınız var ve 
de gericiler arasındaki bölünmeler-
den faydalanmaya. İlk kez bir çeşit 
Sukarno’muz var. Sukarno6 komü-
nistleri, ulusalcıları, dincileri, sosya-
listleri bir araya getirmeye çalışmış-
tı. Duterte de ona benziyor. 

Ateş etmeye başlarsak, 3-6 ay vak-
tinden önce hareket etmiş oluruz, 
zarar büyük olabilir. Bu konuda bir 
sabra ihtiyaç var. Rusya’da Borodino7 
örneğini veya Waterloo8 örneğini ha-
tırlamalıyız. Alandaki devrimci güç-
ler daha erken vurmaya başlamamız 
gerektiğini düşünüyorlardı. Ama er-
ken hareket ederseniz kaybedersiniz. 
İstemediği halde bazı sosyo-eko-

nomik reformlar yapmak zorunda 
kalırsa ne olur?

Sosyo-Ekonomik Reformlar Kap-
sayıcı Anlaşması sadece bir köprü, 
barışa geçiş sağlamak için her iki 
tarafa da sorumluluklar yükleyen bir 
anlaşma politikası. Manila hüküme-
ti ve başkan açısından önceki yasa-
ları ortadan kaldıran yeni yasaların 
geçirilmesi yükümlülüğü var. Bu 
yasalar barışa geçişi sağlayan, etki-
li olacak yasalar, çünkü ana metin 
bir politika deklarasyonu. Bu yasa-
ları Kongre’den geçirmek zorunda. 
Ama Duterte ilerici bakanların da-
ha Kongre’den onay almalarını bile 
sağlayamıyorsa, nasıl bir Kongre’ye 
sahip olduğu sorusu ortada duruyor. 
Bu yasaları geçirmeyi başarabilece-
ğinin bir garantisi yok. 

Kongre toprak ağalarının meclisi. 
Bunlar, örneğin tarım reformunu ka-
bul etmeyeceklerdir. Yasalar açısın-
dan bakarsak, toprağa el koymanın, 
kamu arazilerini gasp etmenin bir-
çok yolu var, maden açılabilir, ağaç-
lar kesilebilir vs. Toprağı işgal eden-
lerin o toprağa sahip olabilmesi için 
idari yollar var, yani kararnameler 
bunun için yeterli olur, başkan yete-
rince güçlü ise. Toprağı gasp eder-
seniz, mahkemeye çıkarsınız. Biz 
de yasalara uyuyoruz. Kamulaştırıl-
ması durumunda toprak ağasına taz-
minat ödenir, çünkü toprağın kime 
ait olduğunu kanıtlamak mümkün 
değildir, bazı araziler miras kalmış-
tır veya yarıcılar önce 10-50 hektar 
arası bir toprağı işlemiş, sonrasında 
genişletmişlerdir.

[6] Ahmet Sukarno: 1945’te bağımsızlığını ilan eden Endonezya’nın kurucu devlet başkanı.
[7] Napolyon ordusu, 1812’de Borodino muharebesini kazanarak Moskova’ya girmesine rağ-
men, burada tutunamayarak Rusya seferinden başarısızlıkla döndü.
[8] Napolyon ordusu, 1815’te Belçika’nın Waterloo kasabası yakınlarında gerçekleşen savaşta, 
İngiltere ve Prusya orduları karşısında bozguna uğradı.
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Tarım reformu neden bu kadar 
önemli? Kırsal nüfusun yüzde kaçı-
nı etkiliyor?

Tarım alanlarının miktarı konusun-
daki son tahminler 15 milyon hektar 
olduğu yönünde. Bunun yüzde 60’ı 
toprak ağalarının elinde. Köylü nü-
fusun oranı ise yüzde 70-75 arasında. 
Kendi toprağına sahip zengin köylü-
ler de var. Ben Filipinler ekonomisini 
geçiş içinde bir ekonomi olarak ad-
landırıyorum. Tarım alanları genişle-
miyor, ama nüfus artıyor. Neoliberal 
ekonomi altında, büyük komprador-
lar özel sektörde, bazıları da kamu 
sektöründe inşaat alanına yatırım ya-
pıyor ve bu yeni işler yaratıyor. İnşaat 
alanındaki istihdam genişliyor. Ayrıca 
restoranlar ve eğlence merkezleri de 
hizmet sektörü emekçilerini yaratı-
yor. Varoşlardaki insanlar kırsal ke-
simden gelen, işi olmayan kimseler 
ve diğer yoksulların işini görüyorlar, 
su taşıyor, tuvalet temizliği yapıyor-
lar. Ekonomiyi bir geçiş ekonomisi 
olarak adlandırıyorum, çünkü sağ-
lam, sürekli bir istihdam söz konusu 
değil. Emekçiler 5-6 aylık geçici söz-
leşmeler ile kurbanlaştırılıyorlar. 
İktidarın sosyo-ekonomik reform-

lara kolay kolay gitmeyeceği anla-

şılıyor. Devrimci hükümet de kolay 
kolay silah bırakmayacak, hakimiyet 
bölgelerini devam ettirecek. Bir Fili-
pinli general, “İslami örgütler silah-
sızlandı, komünistlerin ne ayrıcalığı 
var ki silahsızlanmıyorlar?” demiş.

Biz devrimci ilkeler gereği silah 
bırakmıyoruz. Morolular, MUKC9 
ve MİKC10 de aslında silah bırakmış 
değiller. Sadece MILF 75 tane tüfe-
ğin sembolik olarak yok edilmesini 
kabul etti. Bir şaka vardır; Morolular, 
Müslümanlar silahlarını karılarından 
daha fazla severler diye. Bunların 
hepsinin evinde silah vardır, çünkü 
silah, aileleri aşiretlerden, Manila 
hükümeti birliklerinden korumaları 
için gerekli. Bir başka açıklama ise 
şu: Onlar kendi toplumlarının için-
de kalıyorlar, hem savaşıyor hem de 
akşam eve gidebiliyorlar, oldukla-
rı yeri terk etmek zorunda değiller. 
YHO’da11 ise birliklere katılmak 
zorundasınız ve YHO birbirinden 
uzakta farklı gerilla cephelerine da-
ğılmış durumda. Birçok alanda güç-
lerimiz birleşik değil, her ne kadar 
gerilla birliklerimizi bölge komu-
tanlıkları altında bir araya getirmek 
için bazı girişimlerde bulunduysak 
da. Fakat Morolular için toplum ve 

[9] Moro Ulusal Kurtuluş Cephesi (MUKC)
[10] Moro İslami Kurtuluş Cephesi (MİKC) 
[11] Yeni Halk Ordusu (YHO): Filipinler Komünist Partisi’nin gerilla ordusu.
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silahlı birlikler birbirlerinden ayrıl-
mış değil, her evde silah var. Zaten 
silah bırakamazlar, çünkü silahlar 
aileyi korumak için de gerekli. Tıpkı 
ABD’de her evde silah olması gibi. 

Eski görüşmelerden çıkardığınız 
dersler neler? 

Bugünden bakıldığında, her şey 
Duterte’nin lehine, bir yıldır ba-
rış görüşmeleri sürüyor. Örneğin, 
2001’deki Arroyo12 ile kıyaslayacak 
olursak, sadece 4 ay sürmüş ve son-
rasında hiçbir görüşme olmamıştı. 
1998-2000 arasında Estrada ilk İn-
san Hakları Kapsayıcı Anlaşmasını 
imzalamıştı, ama müzakerelere hiç 
geçemedik. Sanıyorum en iyisi Ra-
mos13 idi. Kendisiyle 10 anlaşma 
imzaladık. İnsan Hakları Kapsayıcı 
Anlaşması Ramos’la hazırlanmıştı, 
ama imza Estrada’ya kalmıştı. 

Ramos en saldırgan general değil 
miydi?

Evet, Ramos saldırgan bir general-
di ve Aquino’yu14 sabote ediyordu, 
1989’dan 1991’e kadar olan süreçte. 
Fakat başkan olduğunda bizimle gö-
rüşmek istedi. Barış görüşmeleri için 
ortak çerçeve anlaşmasını imzaladı. 
4 öncelikli, temel maddeyi içeren ve 
ulusal egemenlik, demokrasi, sosyal 
adalet ve insan hakları konularında 
ilkeler bazında amaçları ve hedefl eri 
içeren bir anlaşma idi. Anlaşma Ra-
mos zamanında bitirilmiş ama imza-
sı Estrada’ya kalmıştı. 

Estrada imzalamıştı, ama sonra-
sında süreci bitirdi. Çünkü Ameri-
kan birliklerinin ülkede kalmasını 
sağlamak için Ziyaretçi Birlikler 

Anlaşması’nı yapmıştı ve biz de bunu 
ağır eleştirmiştik. Bu eleştiri karşısın-
da Estrada çılgına döndü ve süreci bi-
tirdi. O da tıpkı Duterte gibiydi. 

Filipinler devrimi nasıl gelişebilir?
Hala barış müzakereleri bir olası-

lık, mümkün görünüyor, tabii eğer 
Duterte Amerika’ya karşı konuşma-
ya devam eder ve somut olarak bir 
şey yaparsa. Duterte ile barış olur, 
ama tabii, emperyalizme karşı mü-
cadele devam eder. Duterte silahlı 
güçleri kontrol edemiyor. Ona, or-
du içinden alabildiğini al ve kendi 
silahlı güçlerini oluştur, YHO’ya 
güven ve işbirliği yap, böylelikle 
üç tane silahlı güç olur diyeceğim. 
Plan YHO’yu sonlandırmak, orta-
dan kaldırmak değil. Ama o noktaya 
erişemeyeceğiz bile, çünkü Duterte 
Amerika’ya saldırmayacak. 

Duterte şu an için suikasta ya da 
darbeye açık durumda. Son toplan-
tıda Duterte’yi polis güçlerini zehir-
lemek ve yolsuzluğa teşvik etmekle 
suçlayan bir dokümanı görme fırsa-
tım oldu. Polislere 9 bin insanı öldür-
meleri için para vermekle suçluyor 
doküman. Bu doküman, Filipinler 
Askeri Akademisi 1980 mezunu olan 
bir sınıfın mensupları, şimdilerde ge-
neral olanlar tarafından, ordu içinde 
hazırlanmıştı. Duterte aynı zaman-
da komünistlerle işbirliği yapmakla 
suçlanıyordu. Bu doküman geniş bir 
şekilde ordu içinde dolaşıyor, Min-
danao’daki taburlarda mesela. Ve 
ben görmeden iki ay önce dolaşıma 
girmiş, ben Nisan başında gördüm. 
Önceki başkanların, Aquino gibi, biz 

[12] Gloria Macapagal Arroyo: 2001-2010 arasında Filipinler devlet başkanı.
[13] Fidel Ramos: 1992-1998 arasında Filipinler devlet başkanı.
[14] Corazon Aquino: 1986-1992 arasında Filipinler devlet başkanı.
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onlara sarılar diyoruz, ordu ile güçlü 
ilişkileri vardı. 

Aquino’nun babası burjuva de-
mokrasisinden mi yanaydı?

Baba Aquino derken, sanırım “Ni-
noy” Aquino Jr.’ı soruyorsunuz. 
Ninoy 1960’lardan başlayarak yurt-
taşlık hakları gibi temel meselelerin 
etrafından dolandı, hiçbir zaman em-
peryalizme, feodalizme dokunmadı. 
Sadece Marcos15 gibi yurttaşlık hak-
larını ihlal edenlere ve yolsuzluk ya-
panlara saldırdı. Daha büyük sosyal 
meselelerle ilgisi olmadı. Akıllı bi-
riydi. Babası Japonların kukla hükü-
metinin üç numaralı generali idi. 16 
yaşında Japonya işbirlikçilerine kar-
şı haberler yaptı ve sonrasında CIA 
ile ilişki geliştirdi. Kore Savaşı’nda 
savaş muhabirliği yaptı, Asya’da 
Çin ve Endonezya gibi yerlerde ge-
ricilerle CIA arasında iletişim için 
çalıştı. Ninoy budur. Tabii, Marcos’a 
karşı mücadelede bizim için nesnel 
müttefikti, ama resmen değil. 

Bütün devlet başkanları Filipin-
ler devrimine karşı mücadele et-
tiler. Fakat Duterte biraz değişik. 
Bugün Duterte yarın başkası gelir. 
Filipinler devrimi nasıl yeni başarı-
lara gidebilir?

Devrimci hareketin mücadele et-
mek için birçok yolu var, ama top-
yekün bir zaferin nasıl olacağını tah-
min etmek mümkün değil. Ben bir 
koalisyon hükümeti olması gerekti-
ğini düşünüyorum. Duterte’nin nasıl 
iktidara geldiğinden, yönteminden 
ders çıkarabiliriz. 

Duterte emekli askerleri sosyal 
medyada propaganda yapmak için 

trol olarak kullandı. Toplumun yüz-
de 40’ı sosyal medya kullanıyor, 
yani etkili bir yöntem. Mesela bu 
troller taksi şoförlerini Duterte’nin 
ismini dolaşıma sokmaları için ör-
gütlüyorlardı. Hatta bu propaganda 
faaliyetinin başındaki kişi bizim eski 
bir üyemiz, Duterte’nin kabine sek-
reteri. İlişkimiz artık yok tabii.

Duterte iktidara gelmeden Çinli 
azınlıktan Manila sermaye oligarşi-
sine karşı ajitasyon yaptı, ama gel-
dikten sonra onları yanına alarak 
Çin’e birlikte gitti.

Solcuları kullandı, ama kendisine 
sosyalist diyor. Duterte ile bir skype 
konuşmam olmuştu, youtube’dan 
bakabilirsiniz. Seçimlere girmeden 
iki yıl önce barış görüşmelerinde 
danışmanlık için gönüllü olmuştu 
ve desteğimizi almak için bize aracı 
yollayıp duruyordu, hatta birlikte poz 
vermemizi bile istemişti. Seçimler-
den önce, CIA’nın Amerikalı bir şir-
kete yaptırdığı, 29 Mart 2016 tarihli 
bir kamuoyu yoklamasının sonucu-
nu öğrenmiştik. O ankette seçimleri 
kazanacağı belliydi. Duterte’ye baş-

Kolombiya, FARC, bu 
işleri yürütmede 

olgunlaşmış değil. BM’nin 
tuzağına düştüler. BM 
çerçevesi, komisyonun 
dağıtılması, silahsızlanma, 
eylemsizleşme, ordunun 
entegrasyonu gibi 
maddeleri içeriyor. 

[15] Ferdinand Marcos: 1965-1986 arasında Filipinler devlet başkanı.
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kanlık seçimlerine girme tavsiyesini 
Ramos vermişti. Ramos, uyuşturu-
cuya karşı operasyon politikasını da 
etkileyen kişidir. 

Kolombiya barışı hakkında ne dü-
şünüyorsunuz?

Kolombiya, FARC, bu işleri yü-
rütmede olgunlaşmış değil. BM’nin 
tuzağına düştüler. BM çerçevesi, 
komisyonun dağıtılması, silahsız-
lanma, eylemsizleşme, ordunun en-
tegrasyonu gibi maddeleri içeriyor. 
Burada yanlış olan şu ki, belirsiz 
yaptırımlar içeren bir anlaşma imza-
lıyorsunuz, ama kendiniz halk ordu-
sunu silahsızlandırmayı ve eylemsiz-
liği taahhüt ediyorsunuz. Bu, BM’nin 
Filipinler’de de yapmak istediği şey. 

Fakat Filipinler devrimi Kolombi-
ya gibi olmayacak, öyle anlaşılıyor. 

Bu yanılsamaya sahip olabilirler. 
Devrimci güçleri benzer bir tuzağa 
çekmeye çalışıyorlar, ama elbette 
buna izin vermeyeceğiz. Bir aşama 
başarılı olsa bile, bir sonraki aşama 
çıkarımıza uygun değilse, devrimci 
güçlerin yenilgisine yol açacaksa, 
süreçten çekilebiliriz. Duterte daha 
birinci aşamayı geçmiş değil. Birinci 
aşama siyasi tutsakların serbest bıra-
kılmasıdır. Beş aşamadan daha birini 
bile geçemedi. 

Filipinler devrimci hareketi iler-
leyecek, fakat aynı zamanda bunun 
için uluslararası koşullarının da oluş-
ması gerekiyor. Mesela Endonezya-
lıları halk savaşı başlatmaları için 
cesaretlendiriyoruz. Endonezya’da 
bir halk savaşı başlaması çok bü-

yük destek olacaktır. Bunu yapabi-
lecek güçler de var, ama silah bul-
manın zor olduğunu düşünüyorlar. 
Endonezya’da askeri birlikler var, 
polis var ve özel güvenlik şirketleri 
var, yani silah bulunmaz değil. Biz 
9 otomatik tüfekle başlamıştık. Ka-
rarlıysanız ve kitle içinde tabanınız 
varsa, ateş açmak kolaydır. Ama 
mutlaka tabanınız olacak. 

Güney Asya’da isyanların artma-
sını bekliyoruz. Hindistanlı maoist-
lerden de umutluyuz. Uluslararası 
alanda çok kutuplu savaşın yoğun-
laşmasını, emperyalistler arası çe-
lişkilerin artmasını umuyoruz. Şu 
an 50 ülkede emperyalistlerin dahil 
oldukları, birbirleriyle karşı karşıya 
geldikleri çatışmalar yaşanıyor. 

Kanada’da maoist bir grup halk 
savaşı başlatmak istiyor. İtalyan ve 
Kanadalı yoldaşlar arasında benzer-
lik var, halk savaşından kastettikleri 
devrimci kitle hareketi ise problem 
değil. Ama kastettikleri maoist stra-
teji ve taktik açısından özel anlamıy-
la halk savaşı ise, yani halk ordusunu 
kurmak için kırsal alanları kullanıp 
sonrasında zayıfl amış şehirleri ele 
geçirmek ise... Ama tabii, imkan-
lar gelişirse neden olmasın? Tıpkı 
Petrograd’da olduğu gibi, merkezi 
yönetimi ele geçirmek mümkün ol-
duğunda. Diğer yandan iç savaş, dış 
müdahale gibi durumlarda da gerici 
güçlere karşı mücadele etmek için 
kırsal alanları kullanırsınız. 

Çok teşekkür ederiz, yeniden gö-
rüşmek üzere... 
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1968 küresel isyan dalgasıyla Batı 
Avrupa’daki devrimci hareketlerin 
kitlesel bir boyuta ulaşması, sermaye 
örgütlüğünün güçlü olduğu Alman-
ya, Fransa ve İtalya gibi ülkelerde 
silahlı mücadeleye yönelimi de be-
raberinde getirmiştir. Bu bağlamda, 
‘68 hareketinin bağrından doğan ve 
politik referansların, maddi koşulla-
rın, mücadele biçimlerinin benzer-
lik taşıdığı Almanya’da Kızıl Ordu 
Fraksiyonu (RAF), Fransa’da Pro-
leter Sol (GP) gibi silahlı örgütler 
arasında İtalyan Kızıl Tugaylar’ının 
oldukça özgün bir konumda oldu-
ğundan bahsedebiliriz. Zira kurulu-
şunu ilan ettiği 1970 yılından, mer-
kezi örgütlülüğünden ayrışan ancak 
organik bağının sürdüğü özerk grup-
ların silahlı mücadeleyi resmi olarak 
bitirdiklerini açıkladıkları 1988 yılı-
na kadarki süreç boyunca Kızıl Tu-
gaylar, aktif mücadele içerisindeki 

varlığının sürekliliği, ülke genelinde-
ki örgütlülük ve etkisinin yaygınlığı, 
şiddet araçlarını kullanım düzeyiyle 
karşıdevrimin yapısında yarattığı 
tahribatın boyutu ve en önemlisi, 
devrimci bir öncü silahlı kuvvet ola-
rak politik varlığının dayanak nok-
tasını oluşturan işçi sınıfıyla özdeş-
leşme düzeyiyle Batı Avrupa silahlı 
mücadele deneyimlerinden belirgin 
biçimde ayrışmaktadır.

İtalya’da şehir gerillası temelin-
de silahlı mücadeleyi esas alan sa-
vaşçı bir öncü örgüt ihtiyacı, Kızıl 
Tugaylar’ın kurucu kadrosu açısın-
dan, hem deneyimlenmekte olan bir 
hareketin aktığı doğrultunun hem de 
içinden geçilen dönemin maddi ko-
şullarının kaçınılmaz gereği olarak 
değerlendirilmiştir. Kendiliğinden 
patlak veren ayaklanmalardan işçi 
sınıfının devrimci komünist partisini 
oluşturmaya yönelik şehir gerillası 

İç Savaş Düzleminin Proleter Öznesi:
Kızıl Tugaylar

Derya Sipan

1970 yılının bahar aylarından itibaren Milano fabrika ve emekçi 
semtlerinde, simgesindeki çember içinde beş köşeli yıldızı Tupamarolar’a, 
ismindeki “Kızıl”ı henüz yeni faaliyete geçmiş Avrupa’nın ilk şehir gerilla 

hareketi Kızıl Ordu Fraksiyonu’na (RAF), “Tugaylar”ı da İtalyan 
partizanlarına selam ederek alan “Kızıl Tugaylar” imzalı bildiriler, 

grafi ti yazılamalar görülmeye başlar. 
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hareketi olarak çıkılan yol, her ne 
kadar sadece çiçek ve böcekle öz-
deşleştirilmek istense de ‘68 hareke-
tine içkin olan bir iç savaş düzlemiy-
le devrimci ilişkilenme biçiminin 
yansıması olarak, mevcut devrimci 
durumu devrimciler lehinde keskin-
leştirerek toplumsal devrime kapı 
aralamaya yönelik iradi bir müdaha-
le niteliğindedir.

Kuruluşa Giden Süreç 
1960’ların ikinci yarısı itibarıy-

la toplumsal çelişkilerin giderek 
keskinleşmesinin ve özellikle ‘68 
hareketiyle birlikte ülkenin dört bir 
yanında ayaklanan öğrenci gençli-
ğin eylem ve söyleminin, güçlü bir 
devrimci geleneğe sahip İtalyan işçi 
sınıfının çalışma ve yaşam koşulları-
na dönük öfkesiyle buluşması sonu-
cu, İtalya’da devrimci bir durumun 
oluştuğu bir gerçektir. Bu, “Sıcak 
Sonbahar” olarak adlandırılan 1969 
yılında doruk noktasına çıkar. İşçi 
ve öğrenci kitlelerinin kendiliğinden 
patlak veren eylemlerinde deneyim-
lenen kitle şiddeti pratiği giderek 
yaygınlaşır, emperyalizmin Soğuk 
Savaş politikası gereği palazlandır-
dığı karşıdevrimci faşist güçlerin 
ve İtalyan burjuva devletinin kolluk 
kuvvetlerinin devrimcilere yöne-
lik doğrudan saldırıları artar. Diğer 
yandan, sendikaların, yasal sol parti 
ve kurumların burjuvaziyle uzlaş-
macı reformist politikaları, öfkesini 
ve devrimci bir dönüşümü doğru-
dan gerçekleştirme arzusunu kitlesel 
gösterilerde, fabrika ve üniversite 
işgallerinde ifade eden işçi, emekçi, 
öğrenci kitleleri açısından bir cevap 
olma niteliğini yitirir. 

Sanayinin ve emekçilerin yoğun-
laştığı en büyük şehirlerden olan 
Milano, bu devrimci dalganın mer-
kezinde yer alır. Aynı yıl, başını Pi-
relli ve Sit-Siemens fabrikalarının 
çektiği birçok fabrikada işçi ve öğ-
rencilerin ortak katılımıyla örgüt-
lenen çalışma grupları, mücadeleyi 
genişletme ve koordineli biçimde 
sürdürme amacıyla Metropol Politik 
Kolektifi’ni (CPM) kurar. İçerisin-
den Kızıl Tugaylar’ı çıkaracak olan 
bu yapıyı oluşturan otonom çalışma 
grupları, fabrika düzeyindeki “ken-
diliğindenci” direniş tarzını antire-
formist ve antiemperyalist bir müca-
dele düzeyine sıçratmanın olanakları 
üzerine tartışmalar gerçekleştirir. 
Yine bu bağlamda, artık dillendiril-
mekte olan askeri darbe tehdidiyle 
uyum içerisinde giderek artan faşist 
saldırılar karşısında devrimci şiddeti 
örgütlü bir biçime kavuşturma ihti-
yacı baş gösterir. Silahlı mücadele-
ye hazırlık süreci ve örgütlenme bi-
çimleri üzerine tartışmalar sürerken, 
devlet destekli faşist güçlerin Aralık 
1969’da Milano’daki Fontana mey-
danında 16 kişinin ölümüne yol açan 
bombalı saldırısı gerçekleşir. Bu sal-
dırı, deyim yerindeyse, CPM içeri-
sindeki tartışmalara noktayı koyar. 
Devrimciler açısından silahlı müca-
dele artık bir varlık-yokluk meselesi 
halini almış olur.

Böylece Kızıl Tugaylar’ın kurucu-
larının başını çektiği ve artık CPM 
yerine kolektifin yayın organı olan 
“Proleter Sol” ismini kullanmaya 
başlayan grup, Ekim 1970’teki şu 
tespitiyle birlikte yönünü şehir geril-
la mücadelesine çevirdiğinin sinyali-
ni verir: “Kendimizi örgütlemek bir 
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mücadele meselesidir. Bu, öncelikle 
kendiliğindenciliğin ve belirsizliğin 
tüm biçimlerine ve ayrıca patronla-
rın bize dayatmış olduğu cepheden 
saldırma yöntemini kabullenme eği-
limine karşı bir mücadele demektir. 
Proletarya, mücadelenin ilk evresini, 
yani herhangi bir zamanda ve her-
hangi bir yerde gerçekleşen ve böy-
lece her şeyi riske eden, kırılmaya 
yazgılı spontane çatışmalar dönemi-
ni geride bırakmıştır. Ve şimdi, sınıf 
mücadelesinin bir savaş olduğunu 
yeni yeni anlamaktadır. Düşmana 
aniden vurabilmeyi öğrenmeliyiz; 
güçlerimizi saldırı için bir araya 
getirip, düşman karşı saldırıya geç-
tiğinde ise hızlıca dağıtmayı başar-
malıyız... Sermaye silahlı karşıdev-
rim projesiyle dünyayı tek bir kalıba 
sokarken, proletarya gerilla sava-
şıyla kendisini tüm dünya çapında 
birleştirir. İtalya ve Avrupa tarihsel 
olarak birer istisna değildir.”1

İlk Yıllar: Silahlı                              
Propagandadan Yeraltına
1970 yılının bahar aylarından itiba-

ren Milano fabrika ve emekçi semt-
lerinde, simgesindeki çember içinde 
beş köşeli yıldızı Tupamarolar’a, is-
mindeki “Kızıl”ı henüz yeni faaliye-
te geçmiş Avrupa’nın ilk şehir gerilla 
hareketi Kızıl Ordu Fraksiyonu’na 
(RAF), “Tugaylar”ı da İtalyan par-
tizanlarına selam ederek alan “Kızıl 
Tugaylar” imzalı bildiriler, grafiti 
yazılamalar görülmeye başlar. Kuru-
cu önderlerinden Renato Curcio’ya 
göre, Kızıl Tugaylar yola çıktığında 

merkezi bir örgütlülük stratejisi iz-
lemekten uzaktır. Devrimci bir ikti-
darın aşağıdan örgütlenmesi ve buna 
bağlı olarak, oluşturulacak silahlı 
öncü grupların öncelikle bulunduk-
ları fabrika ve semtlerdeki bağları-
nı derinleştirmeleri esas alınır.2 İlk 
olarak Milano Pirelli ve Sit-Siemens 
fabrikalarında ve Lorenteggio, Qu-
arto Oggiaro gibi işçi semtlerinde 
küçük çapta sabotaj ve cezalandırma 
eylemleriyle birlikte etkin bir silah-
lı propaganda faaliyeti yürütülür. 

Amaç, üretim ilişkileri temelindeki 
yaşamı kendi dolaylı ve dolaysız iç 
savaş aygıtlarıyla kuşatan burjuvazi-
nin adaletsiz düzenine karşı “prole-
ter adalet”i doğrudan sağlamayı esas 
alan örgütlü bir özne olarak işçi kit-
leleri içinde varlığını güçlendirmek, 
silahlı mücadelenin meşruiyetini 
pratikte göstermektir. 

Paydos saatlerinde, vardiya deği-
şimlerinde, yemek molalarında, üze-

[1] “Strike One to Educate One Hundred”, Chris Aronson Beck, Reggie Emiliana, Lee Morris ve 
Ollie Patterson 
[2] “Renato Curcio - Mit Ofenem Blick”, Mario Scialoja (Almanca çeviri: Dario Azzellini)

Paydos saatlerinde, 
vardiya değişimle-

rinde, yemek 
molalarında, üzerine 
hoparlör yerleştirilen 
“kamulaştırılmış” 
arabalar fabrikalara 
yanaşır, içlerinden çıkan 
yüzleri maskeli ve silahlı 
Kızıl Tugaylar militanları 
kendilerini sarmış olan işçi 
topluluğuna seslenir.
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rine hoparlör yerleştirilen “kamulaş-
tırılmış” arabalar fabrikalara yanaşır, 
içlerinden çıkan yüzleri maskeli ve 
silahlı Kızıl Tugaylar militanları şir-
ket güvenliğinin yanaşamayacağı 
şekilde kendilerini sarmış olan işçi 
topluluğuna seslenir; bildiriler, kuş-
lamalar elden ele dolaşarak fabrika 
içlerinde, üretim bantlarında, kantin-
lerde, kahve makinalarında yerlerini 
alır. Eski partizan işçilerden öğreni-
len radyo frekanslarına sızma yön-
temiyle korsan radyo yayınlarında 
propaganda metinleri, eylem bildiri-
leri okunur. Bununla birlikte, işçilere 
fabrikalarda kan kusturan personel 
şefl erinin, güvenlik müdürlerinin 
arabaları “uyarı” niteliğinde kundak-
lanır. Faşist sendikaların patronlarla 
anlaşmalı olarak fabrikaya soktuk-
ları ajanların, grev kırıcılarının isim 
listeleri “proleter intikamın hedefl e-
ri” olarak önce işçi kitleleriyle pay-
laşılır; “uyarı”ları dikkate almayan-
lar sempatizan işçilerin de yer aldığı 
birimler tarafından cezalandırılır.

Kızıl Tugaylar açısından “proleter 
adalet”, başından itibaren iç savaş 
düzleminin yerel sınırlarına hapsol-

muş bir kavram değildir. Örgütün 
kuruluşuyla birlikte ilan ettiği sa-
vaşın muhatabı kapitalist sistemin 
bütün aygıtlarıdır ve adaletin ger-
çekleşmesinin nihai koşulu komü-
nist devrimin zaferidir. Kapitalizmin 
fabrikalarda ete kemiğe büründüğü 
karşıdevrimci güçlere karşı caydırıcı 
bir proleter devrimci kuvvet olmakla 
birlikte, komünizm iddialı bir öncü 
örgüt olarak varlığının genel poli-
tik karşılığının altı ısrarla çizilir, bu 
doğrultuda eylemlerin hedefi ve çapı 
da adım adım sistem basamaklarını 
tırmanmaya başlar. Ocak 1971’de 
Pirelli fabrikasının kamyonlarına 
düzenlenen bombalı saldırıyla bir-
likte ilk kez üretimi hedef alan Kızıl 
Tugaylar, yürüttüğü savaşın doğrul-
tusunu da ilan etmiş olur: “Patron-
ların baskısına karşı, iktidarın insan 
suretine bürünen yapısına doğrudan 
saldırı biçimindeki aktif mücadele-
miz bize unutturmamalıdır ki, iktidar, 
yapısını sadece uşaklarına değil, ay-
nı zamanda ‘meta’ya ve ‘üretim’e de 
dayandırır (...) Komünist devrim için 
- Kızıl Tugaylar.”3

İleriki dönemlere damgasını vu-
racak kaçırma eylemlerinin ilki 
Mart 1972’de Sit-Siemens fabrika-
sının faşist müdürü Macchiarini’nin 
“halk mahkemesi” tarafından sor-
gulanmak üzere birkaç saatliğine 
alıkonmasıyla gerçekleşir. Amaç 
hem Macchiarini’nin kontrolündeki 
fabrika içi ajanlık sistemini deşifre 
etmek hem de işçi kitlelerinin doğru-
dan nefretini kazanmış bir isim üze-
rinden düşmana sembolik bir mesaj 
vermektir. Mesaj, Macchiarini’nin 
başına dayanan silah ve boynuna 

[3] Chris Aronson Beck, Reggie Emiliana, Lee Morris ve Ollie Patterson, agy
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asılan levhada yazılanlarla birlikte 
çekilmiş fotoğrafının gazetelerin baş 
sayfalarında yer almasıyla net bir şe-
kilde verilir: “Proletarya silahlandı, 
patronlar için sonun başlangıcı - Vur 
ve kaç - Hiç kimse cezasız kalmaz - 
Bir kişiye vur, yüz kişiye göster - Tüm 
iktidar silahlı halka”.

O dönem askeri eylem pratikleri-
ne kısmen yönelmiş Lotta Continua, 
Potere Operaio gibi örgütlerden fark-
lı olarak Kızıl Tugaylar, örgütlenme-
nin siyasi çekirdek ve askeri kanat 
olarak iki farklı yapıya ayrışmasına 
karşıdır. Bunun yerine tüm yapının 
baştan aşağıya politik askeri ka-
rakterdeki birliğini savunur. Ancak 
1972 yılına kadar, bu iddiaya uygun 
bir yapılanmanın gerektirdiklerinin 
aksine, etki düzeyini giderek artırdı-
ğı eylemlerle Milano işçi kitlesinde 
geniş bir sempati ve destek kazanan, 
emekçi semtlerinde binaların çatı-
larında bayrakları dalgalanan Kızıl 
Tugaylar’ın örgütsel yapısı, işleyişi 
ve güvenliği, başlangıçtaki “ama-
törlüğünden” henüz yeterli düzeyde 
sıyrılamamıştır. O dönem, çevre-
sinde binlerce sempatizan olmasına 
rağmen örgütün aktif militanlarının 
sayısı -kurucu liderleri dahil olmak 
üzere- 20’yi geçmez. Ayrıca bu 
“profesyonel” kadronun tümü po-
litik askeri eylemlerde aktif olarak 
yer almaktadır ve büyük bir kısmı 
da faaliyet yürütülen alanlarda tanı-
nan kişilerdir. Buna rağmen kalınan 
evlerden kitle ilişkilerine, kullanılan 
yasal kimliklerden gündelik hareket 
tarzına kadar, silahlı mücadelenin 
illegal koşullarına uygun bir örgüt-
lenmenin sıkı bir biçimde izlenme-
miş olması, az kalsın örgütün ikinci 

senesini doldurmadan çökmesine ne-
den olacaktır.

Macchiarini eyleminin mesajını 
alan devlet Kızıl Tugaylar’ın merke-
zine operasyon başlatır, ancak bas-
kından kıl payı kurtulunur. Bu sefer 
devletin doğrudan mesajını alan ta-
raf Kızıl Tugaylar olmuştur. Böylece 
hareket, 1972 yazından itibaren, hem 
zorunlulukların hem de Milano’daki 
etkisinin artık sınırlarından taşan bir 
yankı bulmaya başlamasının bir so-
nucu olarak, örgütsel yapısında kök-

lü bir değişikliğe gitmenin ilk adı-
mını atar. Devletin peşine düştüğü 
kadroların “zorunlu” olarak yeraltına 
geçmesiyle sistemli bir illegal yaşam 
tarzında yoğunlaşılır ve bununla bir-
likte örgütlenmeyi öncelikle kuzey 
sanayi üçgenindeki diğer bölgelere 
yayma amacıyla merkezi önderliğin 
altında bölgesel “kolon”larla kom-
partımanlara ayrılan bir yapılanma-
nın oluşturulması yoluna gidilir.

Polis baskınından şans eseri kurtu-
lan iki kurucu lideri Renato Curcio 
ve Margharita Cagol’un Torino’ya 

Kızıl Tugaylar açısından 
“proleter adalet”, iç 

savaş düzleminin yerel 
sınırlarına hapsolmuş bir 
kavram değildir. Örgütün 
kuruluşuyla birlikte ilan 
ettiği savaşın muhatabı 
kapitalist sistemin bütün 
aygıtlarıdır ve adaletin 
gerçekleşmesinin nihai 
koşulu komünist devrimin 
zaferidir. 
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geçmesiyle birlikte, 1960’ların ba-
şından itibaren militan sınıf mücade-
lesinin simgesi konumunda bulunan 
Fiat işçilerinin mücadele kararlılı-
ğıyla buluşan Kızıl Tugaylar, Torino 
fabrika ve işçi semtlerinde kısa süre-
de büyük bir destek ve örgütlülüğe 
kavuşur. Aynı yıl, eski bir partizan 
olan liderleri Feltrinelli’nin ölümüyle 
birlikte Partizan Eylem Grupları’nın 
(GAP) neredeyse tüm militanları top-
luca Kızıl Tugaylar’a katılır. Böylece 
1973 yılı itibarıyla Milano, Torino ve 

Cenova şehirlerinin önde gelen fabri-
ka ve işçi semtleri Kızıl Tugaylar’ın 
kalesi haline gelir. 

1974 yılına kadar eylemlerin sey-
rinde önemli bir değişiklik olmaz. 
Ancak önceki dönemden farklı ol-
mak üzere, hem mali olanak yarat-
mak hem de silahlı kaçırma eylemle-
rine tecrübe kazanmak için bankalara 
ve para transferi gerçekleştiren bi-
rimlerine yönelik baskın ve soygun-
lar yaygınlık gösterir. Ayrıca örgüt-
lenilen fabrika ve semtlerde yoğun 

propaganda ve cezalandırmalarla 
birlikte, şirket yöneticileri, güvenlik 
şefl eri, faşist sendikacılar gibi sınıf 
düşmanlarının kaçırılma pratikleri 
ve alıkonulma süreleri giderek ar-
tar. O yıllarda stratejik olarak henüz 
devletle keskin bir hesaplaşmaya 
girmek tercih edilmediğinden, kaçı-
rılanların serbest kalmaları için kesin 
bir koşul ortaya konmaz. Amaçlanan 
daha çok, kaçırılanların sınıf savaşı 
içerisindeki politik sorumluluğunun 
vurgulanması üzerinden düşman 
hattında gedikler açmak ve açılan bu 
gedikleri mücadele cesareti kazanan 
işçilerle doldurmaktır. Fakat diğer 
yandan, fabrikalarda giderek artan 
hegemonyasının sonucu olarak, hem 
kadrolarda hem de temsil ettiği işçi 
kitlelerinde somut kazanım elde et-
me isteği büyümektedir. Bu durum, 
Aralık ‘73’te Fiat personel müdürü 
Ettore Amerio’nun kaçırılma eyle-
miyle birlikte örgütün eylem strate-
jisinde bir kırılma yaratır. Amerio, 
kaçırıldıktan 8 gün sonra, Fiat şir-
ketinin işçi maaşlarındaki kesintiden 
geri adım atacağı sinyalini vermesi 
üzerine serbest bırakılır. Ancak şir-
ket sonrasında sözünde durmaz ve 
Kızıl Tugaylar açısından bu durum 
bir yenilgi olarak değerlendirilir. 
Bu eylemin tetiklemesiyle, “ça-
lışma koşullarının ve işçi sınıfının 
politik varlığının sadece fabrika içi 
yaşamla sınırlı olmadığının ve poli-
tik kararların nihai olarak Roma’da 
alındığı gerçeğinin başından itiba-
ren bilincinde olan”4 Kızıl Tugaylar, 
hedefl erinin yönünü politik iktidara 
doğru çevirecektir. 

[4] Mario Scialoja, agy

Tutsak düşen yoldaşla-
rın özgürleştirilmesi 

politikası gereği Kızıl
 Tugaylar, esir düşen 

önderlerini hapishaneden 
kaçırmaya girişir. Renato 

Curcio, tutuklandıktan 
birkaç ay sonra, kalabalık 

bir gerilla grubunun 
hapishaneyi basmasıyla 

kaçırılır. 
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Yeni Stratejik Evre:                     
Devletin Kalbine Saldırı
Doğrudan devleti hedef alan saldı-

rıların ilki Nisan 1974’te yargıç Ma-
rio Sossi’nin kaçırılmasıyla gerçekle-
şir. Eylemi öncekilerden farklı kılan 
bir diğer nokta, onun profesyonel 
niteliğidir. Kızıl Tugaylar, Sossi’yi 
hemen yanı başında polis merkezi-
nin bulunduğu Cenova’daki evinin 
önünden alarak gücünü devlete is-
patlamak ister. Hedef, günler önce-
sinden takibe alınır; günlük hareketi, 
davranışları izlenir. Bunun yanında, 
Cenova sokakları karış karış gezilir, 
hareket rotaları belirlenir ve sonunda 
3 ayrı gerilla biriminin dahil olduğu 
detaylı bir eylem planı uygulamaya 
konulur. Buna göre, ilk birim hedefe 
yaklaşır, silahlı olduklarını söyler ve 
sessizce arabaya binmesini “telkin 
eder”. Söylenenleri yerine getiren 
Sossi, Cenova’nın birkaç kilometre 
dışında bekleyen ikinci gruba teslim 
edilir, ilk birimin işi biter. Rehine-
yi teslim alan ikinci grup, tamamen 
farklı bir güzergah üzerinden, günler 
öncesinden hazır hale getirilmiş giz-
li “halk mahkemesi”nin bulunduğu 
eve, Sossi’yi yargılayacak üçüncü 
tugay birimine ulaşır. Bundan sonra-
sı yalnızca üçüncü birim tarafından 
devam ettirilir.

Kızıl Tugaylar, Sossi üzerinden 
burjuva devleti yargıladıkları sü-
reci yayınladıkları bildirilerle tüm 
İtalya’ya duyurmuş olur. Buna göre, 
“toplumdaki bütün çelişkilerin yal-
nızca belirli güç ilişkileri temelin-
de çözüldüğü”nün altı tekrar tekrar 

çizilir ve “özgürlüğün cellatlarıyla 
hiçbir şekilde uzlaşılmayacağı” net 
bir şekilde belirtilir.5 Diğer yandan, 
rehin alınan sınıf düşmanının salıve-
rilmesinin koşulu olarak, “Ekim 22 
Grubu”ndan tutuklu 8 devrimcinin 
serbest bırakılması belirlenir. Dev-
let Kızıl Tugaylar’ın şartını kabul 
ettiğini duyurur, fakat son aşamada 
Cenova üst yargısı tahliyeleri en-
geller. Ancak Kızıl Tugaylar yine de 
Sossi’yi salıverir, zira eylem çoktan 
başarıya ulaşmış, “devlet otoritesi-
nin altının yeteri derecede oyulduğu 
herkes tarafından kabul edilmiştir.”6

Kızıl Tugaylar’ın yönünü doğ-
rudan devlete çevirmesindeki bir 
diğer önemli etken, İtalyan Komü-
nist Partisi (İKP) genel sekreteri 
Berlinguer’in 1973 yılında “tarihsel 
uzlaşma”yı teorileştirmesi olmuştur. 
Berlinguer liderliğindeki İKP çizgi-
si, İtalya’da solun, Şili’deki hükümet 
darbesi benzeri bir tepki riskini göze 
almadan tek başına var olamayaca-
ğını ve dolayısıyla, sağcı Hristiyan 
Demokrat Parti’yle hükümette uz-
laşmak gerektiğini savunmaktadır. 
Ancak Kızıl Tugaylar’ın gözünde 
Şili’deki darbeyle sonuçlanan yenil-
gi, Allende’nin halkı silahlandırma-
mış olmasından kaynaklanır.7 Em-
peryalizme boyun eğerek varlığını 
burjuvaziye teslim etme yoluna gi-
den İKP’yle göbek bağını ‘68 isyan 
hareketiyle çoktan kesmiş olan Kızıl 
Tugaylar için bu durum malumun 
ilanı, ama aynı zamanda devrimci 
öznelerin tasfiyesine dönük ciddi bir 
saldırı niteliğindedir. Nitekim Nisan 

[5] Anatomy of Red Brigades, Alessandro Orsini
[6] Alessandro Orsini, agy
[7] Devrimci Şiddet, Isabel Sommier
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1975’te, “revizyonistler kesin olarak 
emperyalist güçlerin ve onların kar-
şıdevrimci politikalarının safl arına 
geçti” tespitiyle birlikte, “emperya-
list politikacılarla, yürütme organı 
etrafında merkezileşmeyle, devrimci 
güçleri ortadan kaldırmanın ve ön-
leyici bir karşıdevrimin aracı olarak 
reformizmi kullanmasıyla nitelenen 
‘çokuluslu şirketlerin emperyalist 
devleti’nin ‘kalbine saldırı’yı savu-
nur.”8 İşçi sınıfının haklı mücadele-
sinin yasal reformist kurumlar üze-

rinden burjuva devletin demokrasi 
panayırında hizaya çekilmesine “ma-
raz” çıkaran Kızıl Tugaylar için sa-
vaş, artık daha geniş bir düzlemde yü-
rüyecek ve bununla birlikte düşmanın 
örgüte yönelik saldırıları artacaktır. 

Kızıl Tugaylar’a yönelik ilk cid-
di darbe, Eylül 1974’te örgütün iki 
kurucu lideri Renato Curcio ve Al-
berto Franceschini’nin yakalanma-
sıyla gerçekleşir. Tutsak düşen yol-
daşların özgürleştirilmesi politikası 
gereği Kızıl Tugaylar, vakit kaybet-

meden, esir düşen önderlerini hapis-
haneden kaçırmaya girişir. Böylece 
Renato Curcio, tutuklandıktan bir-
kaç ay sonra, aynı zamanda eşi olan 
Margharita Cagol komutanlığındaki 
kalabalık bir gerilla grubunun hapis-
haneyi basmasıyla kaçırılır. Ancak o 
dönem Kızıl Tugaylar’ın gücünü ye-
ni yeni kestirmeye başlayan devlet, 
kendisine pahalıya patlayan aynı se-
naryonun Franceschini için gerçek-
leşmesini son anda önler.

O dönemde paramiliter faşist güç-
lere karşı verilen mücadelenin temel 
aracı haline gelen silah, artık kitlesel 
gösteriler, grev ve işgallerde yaşa-
nan çatışmalarda da kendisini gös-
termeye başlar. Buna karşılık, Mayıs 
1975’te çıkarılan “Reale Yasası”yla 
polisin yetkileri artırılır ve devrim-
cilere yönelik yoğun bir tutuklama 
dalgası başlar. Ancak yasanın ilk so-
mut uygulaması Kızıl Tugaylar’da 
görülecek, Haziran 1975’te kurucu 
kadın önder Margharita Cagol po-
lisle girdiği çatışmada yaralandık-
tan sonra katledilecektir. Margharita 
Cagol’un şehit düşmesinden bir yıl 
sonra ise örgütün önderliği ikinci 
büyük darbeyi alacak, devletin ajan-
laştırdığı genç bir “militan” yüzün-
den Renato Curcio yakalanıp tekrar 
tutuklanacaktır.

“Yeni stratejik evre”yle birlikte iç 
savaş dinamikleri üzerinde hegemo-
nik bir devrimci özne haline gelme-
ye başlayan Kızıl Tugaylar’ın, hem 
niceliksel olarak giderek büyüyen 
yapısını koordine etmek hem de kar-
şıdevrimci saldırıları göğüslemek 
için kendi örgütlülüğünü merkezi 
anlamda güçlendirme ve iç illega-

Döneme damgasını   
vuran eylem tarzı,

 ani baskınlar ve 
vur-kaç biçimindeki 

yaralamalardır. Büyük 
sermaye patronları ve 
iktidar partisinin yerel 

temsilcilerinin yanı sıra, 
özellikle medya ve sarı 

sendika yöneticileri de bu 
yaralama eylemlerinden 

nasibini alır. 

[8] Isabel Sommier, agy
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lite yapısını sıkılaştırma çabasının 
olduğundan bahsedebiliriz. Örne-
ğin, “Güvenlik ve Çalışma Kural-
ları” başlığını taşıyan bir iç yayın 
çalışması böyle bir çabanın ürünü 
olmuştur. Üslerin kullanımından 
(evde bulunması gereken asgari ya-
şam malzemeleri, komşularla ilişki-
ler, kamufl aj biçimleri vs.) randevu 
sistemine, arabaların bakımından 
gündelik hareket tarzına kadar de-
taylı bilgi ve talimatların yer aldığı 
bu çalışma, 1974 itibarıyla tüm ye-
raltı tugaylarına rehberlik etmiştir.9 

Bunun yanı sıra, eylem stratejisi ve 
harekete yönelen genç kadrolarla 
ilişkilenme tarzı konusunda nihayete 
eremeyen bir iç tartışma sürecinden 
de söz edilebilir. 1975 yılına gelin-
diğinde, Renato Curcio ve o dönem 
önderlik sorumluluğunu üstlendiği 
Milano kolonu, savaşın kızışması-
nın bir sonucu olarak büyük çaptaki 
eylemlere kilitlenmek yerine daha 
“küçük” ancak sürekliliğini koruyan 
eylemlere yönelinmesi gerektiğini 
tartışmaya açar. Bununla birlikte, 
özellikle örgüte yönelimin yüksek 
olduğu emekçi semt gençliğinin 
doğrudan illegal kadrolara çekilmesi 
yerine bulunulan mahalleler teme-
linde yarı-legal konumlanarak sınıf 
mücadelesine dahil olmasını strate-
jik olarak doğru bulur.10 Ancak diğer 
kolonların önderlikleri ve o dönem 
hapiste olan Alberto Franceschini 
bu öneriye karşı çıkar. Kızıl Tugay-
lar, bu ve benzeri görüş ayrılıklarını 
tartışmak için 1975 yılının son gün-
lerinde “stratejik direktörlüğün” top-
lanmasını hedefl er fakat başaramaz. 

Ve hemen ardından, Şubat 1976’da 
Curcio’nun tekrar yakalanmasıy-
la birlikte önderlik inisiyatifi diğer 
görüşe geçecek, tırmanan savaş ko-
şulları içinde “demokratik merkezi-
yetçilik” mekanizmalarının sağlıklı 
işleyememesi 1980’lerdeki bölün-
melere zemin hazırlayacaktır. 

Böylece, değişen dengelerle birlik-
te artan devlet saldırıları, diğer yan-
dan giderek güçlenip büyüyen Kızıl 
Tugaylar’ın eylemlerinin hedefini 
ve şiddetini keskinleştirmesine yol 
açmış olur. Artık savaş sermayenin 
büyük balıklarına da sıçramış, devlet 
aygıtının askeri ve bürokratik kana-
dıyla birlikte büyük finans ve sanayi 
patronları da şehir gerilla tugayla-
rının ani saldırılarıyla yüzleşmeye 
başlamıştır. Bu döneme damgasını 
vuran eylem tarzı, şehir gerilla savaşı 
taktiğinin temelini oluşturan ani bas-
kınlar ve vur-kaç biçimindeki yarala-
malardır. Büyük sermaye patronları 
ve iktidar partisinin yerel temsilci-
lerinin yanı sıra, özellikle medya ve 
sarı sendika yöneticileri de bu yarala-
ma eylemlerinden nasibini alır. 1978 
yılına gelindiğinde Kızıl Tugaylar’ın 
bu eylem biçiminde oldukça uzman-
laşmış olmasının, düşman aygıtları 
üzerinde büyük bir korku oluştur-
duğu, polis ve asker kuvvetleri ve 
faşist güçlerde bir gerileme yarattığı 
gerçektir. Bu gerilemenin açtığı yolu 
derinleştirmeye doğru yürüyen Kızıl 
Tugaylar, toplumsal safl aşmanın net 
çizgilerle ayrışmasının zirve yaptığı 
1978 yılında en büyük hamlesine gi-
rişecek ve Hristiyan Demokrat Parti 
lideri Aldo Moro’yu kaçıracaktır.

[9] Alessandro Orsini, agy
[10] Mario Scialoja, agy
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Aldo Moro Eylemi:                          
Zirveden Düşüşe Doğru
Kızıl Tugaylar açısından Aldo Mo-

ro, bulunduğu makamın ötesinde 
karşıdevrimin yapısında daha temel 
politik sorumluluk üstlenmiş bir he-
deftir. Zira 1963-1968 ve 1974-1976 
yılları arasında başbakanlık yapan 
Aldo Moro, aynı zamanda Berlinguer 
liderliğindeki İKP’nin önerdiği “ta-
rihsel uzlaşma”nın Hristiyan Demok-
ratlar içerisinde karşılık bulmasının 
baş aktörlerinden biridir. İKP’yle iş-
birliği sayesinde burjuva devletin te-
melini çatırdatan toplumsal çelişkiler 
yatışacak, böylece sömürülen sınıfl a-
rın hesaplaşmaya çağırdığı burjuvazi 
gürültü patırtı kopmadan varlığını 
korumaya devam edecektir. Ne var 
ki hesaplar tutmayacak, bu “tarihsel 
uzlaşma”nın meclisin onayına sunu-
lacağı gün evinden çıkan Moro, bir 
daha parlamentosunu görememek 
üzere, Mario Moretti liderliğindeki 
Kızıl Tugaylar gerillaları tarafından 
rehin alınacaktır.

Aldo Moro gibi bir hedefin sağ 
olarak kaçırılması elbette titiz bir 
ön hazırlık süreciyle mümkün ola-
bilmiştir. Öyle ki, Aldo Moro’nun 
sokağındaki çiçekçi bile tanık ol-
maması için eylemden bir gün önce 
geçici süreliğine “misafir edilmek” 
üzere etkisiz hale getirilir. Devlet 
havayolları “Alitalia” üniforması gi-
yerek kamufl e olan 12 kişilik Kızıl 
Tugaylar gerillaları evinden çıkan 
Aldo Moro’ya dikkat çekmeden ya-
naşır ve 5 kişilik koruma grubuna 
ateş açar. Hedefin sorunsuz bir şe-
kilde alınmasından sonra, yine şeh-

rin belirli yerlerinde değişim yapan 
birimler üzerinden Aldo Moro “halk 
mahkemesi”ne ulaştırılır. Kızıl Tu-
gaylar Aldo Moro’yu salıverme kar-
şılığında hapisteki yoldaşlarının ser-
best bırakılmasını ister, fakat devlet 
Kızıl Tugaylar’la pazarlığa yanaş-
maz. “Halk mahkemesi” huzurunda 
55 gün boyunca yargılandığı süreçte 
Moro, Papa dahil olmak üzere birçok 
devlet yetkilisine Kızıl Tugaylar’la 
görüşmeleri yönünde mektuplar gön-
derir, ancak bu çabalar da bir sonuç 
vermez. Yargılama süreci boyunca 
yayınlanan bildirilerde Kızıl Tu-
gaylar, detaylı çözümlemelerle tüm 
dünyaya seslenmiş olur. Buna göre, 
“reformizmin, işçi sınıfının devrim-
ci potansiyelini dizginlemeye dönük 
bir aygıt olduğu”, “üretim ilişkileri-
nin garantörü olan devletin yalnızca 
ezen sınıfın çıkarlarını koruduğu” 
ve “yasal demokrasilerde işçi özgür-
lüğünün yalnızca görüntüden ibaret 
olduğu”ndan hareketle “Hristiyan 
Demokratların emperyalist devletin 
yasalarına saygı göstermekle kal-
mayıp, dönem dönem seçtikleri suç 
ortaklarıyla birlikte işçi sınıfının ha-
yatına malolan kanunları bizzat çı-
karıp topluma dayattığı” vurgulanır. 
Kızıl Tugaylar, yayınladıkları son iki 
bildiriyle, 30 senelik Hristiyan De-
mokrat hükümetinin birinci derece-
den sorumlusu olan Aldo Moro’nun 
ölümle cezalandırılacağını açıklar.11

Aldo Moro’nun cesedi, eylemin 
politik bütünselliğini oldukça ma-
nidar biçimde tamamlayan bir şe-
kilde, Roma’daki İtalyan Komünist 
Partisi ve Hristiyan Demokrat Parti 
merkezlerinin tam ortasına bırakılır. 

[11] Alessandro Orsini, agy
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Eylemiyle burjuva devlete ve onun-
la işbirliği halindekilere büyük bir 
mesaj gönderen Kızıl Tugaylar, ce-
sedin bulunmasından hemen sonra 
yayınladıkları açıklamayla, sonraları 
çokça spekülasyona konu olacak bu 
eylemin “devlet istikrarını bozma, 
birleşik yapısını dağıtıp-parçalama 
amacına yönelik kesinlik taşıyan ilk 
hareketleri” olduğunu belirtir. Ni-
tekim bu doğrultudaki eylemlerin 
devamı gelecek, aynı yıl içinde Hris-
tiyan Demokrat Parti’nin iki önemli 
lideri, Avrupa Parlamentosu adayı 
Enrico Ghio ve Cenova Üniversitesi 
profesörü Fausto Cuocolo da şehir 
gerilla tugaylarının kurşunlarına he-
def olacaktır. 

Ne var ki burjuvazi, Aldo Moro 
eylemiyle kalbine aldığı bu darbe-
den sonra, Kızıl Tugaylar başta ol-
mak üzere devrimciler üzerindeki 
devlet baskısını kapsamlı biçimde 
artırır. 1978 yılından itibaren çıkan 
kanun hükmünde kararnamelerle ve 
hukuken kavramsallaştırdığı “politik 
amaçlı silah kullanan askeri kuru-
luş” tanımıyla birlikte devlet, “terö-
rizm” suçunun kapsamını genişletir. 
Telefon dinlemeye dönük hukuki 
engellerin kaldırılması, ev sahipleri-
nin kiracıların adlarını 48 saat için-
de bildirme zorunluluğu gibi sürek 
avı mekanizmalarının yanı sıra, bir 
yandan cezaları artıran ancak diğer 
yandan da itirafçılığı teşvik ederek 
örgütlenmeye dair verilen bilgiler 
karşılığında cezalarda “uzlaşı”ya gi-
den yeni düzenlemeleri devreye so-
kar. Karşıdevrim cephesinden gelen 
bu kapsamlı hamle, kısa sürede bin-
lerce devrimcinin tutuklanmasına, 
diğer yandansa dışarıda kalanların 

birçoğunun Kızıl Tugaylar’a yönel-
mesine yol açar. Zira etkisi altına 
alabildiği tüm aygıtları kendi mer-
kezi savaş politikasının uygulanışına 
seferber eden devlet karşısında oto-
nom grupların örgütlülüğü kısa süre-
de dağılma göstermiş ve devrimcile-
rin safl aşma keskinleştikçe merkezi 
örgütlülüğü sayesinde ayakta kalma-
yı başaran Kızıl Tugaylar etrafında 
toplanmaları kaçınılmaz olmuştur. 
Bu durum Kızıl Tugaylar’ın aktif si-
lahlı mücadeleyi devam ettirmesine 

ilk başlarda olumlu bir etki yaratmış 
olsa da, zamanla yeni katılımların 
örgütsel altyapı ve işleyişle uyum 
içerisinde konumlanması sorununu 
da beraberinde getirir. Ayrıca o dö-
nem önderlikte, özellikle Aldo Moro 
eylemi sonrası değişen politik den-
gelere göre belirlenecek strateji üze-
rine bir iç tartışma mevcuttur. An-
cak bu iç tartışma sürecinin sağlıklı 
ilerleyememesi, önderlik yapısında 
zaten bir süredir var olan ayrışmala-
rı keskinleştirir. Bu bağlamda 1979 

Devlet havayolları 
üniforması giyerek 

kamufl e olan 12 kişilik 
Kızıl Tugaylar gerillaları 
evinden çıkan Aldo 
Moro’ya yanaşır ve 5 kişilik 
koruma grubuna ateş açar. 
Hedefin alınmasından 
sonra, yine şehrin belirli 
yerlerinde değişim 
yapan birimler üzerinden 
Aldo Moro “halk 
mahkemesi”ne ulaştırılır.
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yılında, o dönem neredeyse tüm “ta-
rihsel çekirdeğin” bulunduğu Asina-
ra hapishanesindeki tutsak kadrolar, 
Aldo Moro eylemi sonrası izlenecek 
stratejik hat ve örgütsel yapı üzerine 
çözümlemelerin yer aldığı “10 tez” 
adını taşıyan kapsamlı bir çalışmayı 
dışarıdaki önderliğe sunar. Fakat yüz 
sayfayı aşan bu çalışmaya birkaç 
sayfalık geçiştirici bir cevap yollan-
ması üzerine, hapishane örgütlülüğü 
yürütme komitesinin istifasını ister. 
Böylece önderlik krizi ve bununla 
bağlantılı olarak merkezi yapıdaki 

erozyon sonucunda, önce Milano 
kolonunun ve sonrasında farklı böl-
gelerdeki örgütlenmelerin birer birer 
özerk yapılar olarak ayrışmalarıyla 
birlikte Kızıl Tugaylar dağılma sü-
recine girer.

General Dozier Eylemi                   
Ve Dağılma
Devlet baskısının yoğun tutuklama 

dalgasıyla artarak devam etmesi, tu-
tuklananların ya işkence altında ya 
da pişmanlık yasası karşısında ver-
miş oldukları örgütsel bilgiler, yeni 

katılımlarla büyüyen yapının lojistik 
ve örgütsel işleyişinin giderek bozul-
ması ve merkezi önderlik içerisindeki 
krizle birlikte örgütün özerk yapılar 
halinde bölünmeye başlaması, Kızıl 
Tugaylar’ın dağılma sürecini başla-
tan ana etkenler olmuştur. NATO’da 
görevli Amerikalı general James Lee 
Dozier’in kaçırılma eyleminin başa-
rısızlıkla sonuçlanması ise, başlayan 
dağılma sürecini hızlandıran bir kı-
rılma etkisi yaratmıştır.

Ayrışan grupların, isim karışıklı-
ğını önlemek üzere, Ekim 1981’de 
“Kızıl Tugaylar – Savaşan Komünist 
Parti” (BR-PCC) ve “Kızıl Tugaylar 
– Savaşan Komünistler Birliği” (BR-
UCC) olarak iki farklı yapıda toplaş-
masından iki ay sonra, örgütlenme-
nin çoğunluğunu oluşturan BR-PCC, 
o dönem Güney Avrupa NATO ka-
rargahının en yüksek rütbeli gene-
rallerinden biri olan Dozier’i kaçırır. 
Generalin esir alındığı süreçte Kızıl 
Tugaylar, Dozier’in serbest kalması-
na yönelik herhangi bir somut talep 
ortaya koymaz. Bunun yerine, karşı-
devrimin yoğun saldırılarına karşı ör-
gütün NATO ve emperyalizm karşıtı 
çizgide sınıf savaşına aktif bir biçim-
de devam ettiğinin altı çizilir. Artık 
generalin ölüm cezasına çarptırılaca-
ğına kesin gözüyle bakılırken, yaka-
lanan bir Kızıl Tugaylar militanının 
işkence altında generalin tutulduğu 
yeri söylemesinin ardından, eylemin 
42. gününde İtalyan devleti Dozier’i 
sağ olarak alır. Eylemin başarısızlık-
la sonuçlanması, zaten sallanmakta 
olan örgütsel yapının hızla çözülme-
sine yol açar. Örgütsel parçalanmaya 
rağmen, Kızıl Tugaylar ABD’li dip-
lomat Leamon Hunt, eski Floransa 

Örgütsel modelin taba-
nı “lojistik tugaylar” 

ve “kitle tugayları” 
olarak iki kategori altında 
örgütlenmiş hücrelerden 

oluşur. Çoğunluğunu 
legal “düzensiz” üyelerin 

ve “aktif destekçiler”in 
oluşturduğu lojistik 

tugaylar maksimum 3-4 
kişilik hücrelerdir. 
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valisi Lando Conti, senatör Roberto 
Ruffuli’nin öldürülmesi gibi öne çı-
kan eylemlerle mücadelesini devam 
ettirmeye çalışır. Fakat 1988 yılı-
na gelindiğinde, hem BR-PCC’nin 
hem de BR-UCC’nin birçok önder 
kadrosunun tutuklanması ve ardın-
dan silahlı mücadelenin bitirildiğini 
resmen duyurmasıyla birlikte, Kızıl 
Tugaylar’ın 18 yıllık aktif mücadele 
tarihi sona erer. 

Örgütsel Yapı 
Kızıl Tugaylar’ın evrimsel bir süre-

ci takip eden mücadele stratejisi, ör-
gütün politik hattının gelişimiyle kar-
şılıklı etkileşim içerisinde olan kendi 
örgütlük yapısı üzerinden de okuna-
bilir. Bu anlamda, mücadele seyri 
içerisinde geçilen farklı eşikler, aynı 
zamanda Kızıl Tugaylar’ın örgütsel 
yapısındaki değişikliklere de tekabül 
eder. Daha önce belirtildiği üzere, 
Milano yereli sınırlarında kalınan ilk 
iki yıllık dönemdeki örgütsel me-
kanizma ve işleyiş, sonraki yıllarda 
giderek büyüyen örgütlülüğün İtalya 
geneline yayılmasının ve sıcak savaş 
koşullarında geri adım atmadan mü-
cadele eden politik askeri bir örgütün 
varlığını sürdürebilmesinin kaçınıl-
maz gereği olarak, merkezi dikey bir 
hiyerarşik disiplin temelinde bölgesel 
kompartmanlara ve alt hücrelere ay-
rışmış bir yapıya kavuşmuştur. 

Bu örgütsel modelin tabanını “lo-
jistik tugaylar” ve “kitle tugayları” 
olarak iki kategori altında örgütlen-
miş hücreler oluşturur. Çoğunluğunu 
legal “düzensiz” üyelerin ve “aktif 
destekçiler”in oluşturduğu lojis-
tik tugaylar maksimum 3-4 kişilik 
hücrelerdir. Yeraltı örgütlenmesine 

önemli dayanak sağlayan bu birim, 
hem yeni üye kazanımı temelinde-
ki ilişkilerden hem de yeraltındaki 
“düzenli” savaşçılar için sahte evrak 
(kimlik, ehliyet, araba plakası, silah 
ruhsatı), tıbbi yardım, temel yaşam 
malzemeleri, kalınacak yer, araba ve 
bazen de silah temini gibi her türlü 
lojistik desteği örgütlemekten so-
rumludur. Kitle tugayları ise çoğun-
lukla fabrika ve mahallelerde “ufak” 
çaptaki askeri eylemleri gerçekleş-
tiren birimlerdir. Yine küçük hücre-
ler şeklinde örgütlenen bu birimler 
fabrika, polis, sivil faşist güçler gibi 
farklı hedef alanlarına göre ayrışır-
lar. Ayrıca hem kendilerinin hem de 
kolon örgütlenmesinin eylemlerine 
dönük her türlü istihbarat çalışma-
sından sorumludurlar.

Tugay birimleri, bulundukları alana 
göre, örgütün genel iskeletini oluş-
turan 6 temel bölgesel kolona bağlı-
dır. Bunlar Torino, Milano, Cenova, 
Roma, Venedik ve Sardunya kolon-
larıdır. Kolonların sorumlu oldukla-
rı bölgelerin dışında kalan tugaylar, 
“bölgesel devrimci komiteler” adı ve-
rilen ve örgütsel hiyerarşide kolonlar-
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la eşit olan yönetimin idaresindedir. 
Kolonlar, tamamının yeraltında ol-
duğu “düzenli” militanlardan oluşur. 
Her kolonun kendi iç örgütlülük ve 
faaliyetini yürüten bir yönetici komi-
te mevcuttur. Bu komite içerisinde yi-
ne “lojistik” ve “kitle” olarak iki fark-
lı genel yönetim birimi sorumluları 
bulunur. Prensipte her kolonun bu-
lunduğu bölgeye özgü koşullarla be-
lirlenen rol ve görevleri tanımlanmış 
olsa da (Kuzey kolonlarının fabrika-
lara, Roma kolonunun politikacılara 

yoğunlaşması gibi), Aldo Moro ve 
General Dozier eylemleri ve Renato 
Curcio’nun hapishaneden kaçırılması 
gibi özellikle büyük çaptaki eylemler 
için çoğu zaman farklı kolonlara bağ-
lı savaşçılar ortak bir kuvvet olarak 
görev almışlardır. Kolon örgütlenme-
si aynı zamanda hapishane önderliği 
ile iletişimden sorumludur, hapis-
haneden gelen öneri ve talimatların 
doğrudan muhatabıdır. 

Kolonların sorumlu oldukları bir 
üst organ “ulusal lojistik cephe” ve 
“ulusal kitle cephesi”dir. Farklı ko-

lon önderliklerinin bir araya geldiği 
bu cephe organlarında, tabandaki tu-
gaylardan ve kolon komitelerinden 
gelen örgütsel durum değerlendir-
meleri, genel mali planlama, istih-
barat, eylem stratejileri vs. tartışılır, 
yürütme komitesine raporlaştırılır.

Örgütsel piramidin tepesinde yü-
rütme ve denetleme mekanizmala-
rından birinci derecede sorumlu olan 
“yürütme komitesi” ve “stratejik 
direktörlük” bulunur. Yürütme ko-
mitesi iki farklı ulusal cephe tem-
silcilerinden oluşan dar bir yürütme 
organıyken, stratejik direktörlük 
daha geniş bir üst denetleme kurulu 
olarak işler. Yürütme komitesi üye-
lerinin, cephe ve kolon örgütlenme-
lerinin temsilcileri başta olmak üzere 
öne çıkan kadroların katılımıyla yıl-
da 1-2 kez toplanan bu kurul, Kızıl 
Tugaylar’ın en yetkili organı olarak 
kabul edilir. Örgütsel yapıda biriken 
tüm bilgi, tecrübe ve öneriler bu ku-
rulda değerlendirilir; yapılan çözüm-
lemelerle belirlenen perspektif ve 
kararlar, yönetici kadrolar ve (peri-
yodik bir sürekliliği olmayan) iç ya-
yın yoluyla militanlara ulaşır, Kızıl 
Tugaylar’ın stratejik yönü belirlenir.

Silahlar Ve Mali Kaynaklar
Kızıl Tugaylar’ın faşizm karşı-

sında tarihi bir direniş sergileyen 
ancak bu direnişi devrimle sonuç-
landıramayan İtalyan partizanlarının 
silahlarını devralması, örgütün hem 
yarıda kalmış devrim düşünü ta-
mamlama iradesinde hem de somut 
bağlamda doğru bir ifade olacaktır. 
Zira partizanların ikinci emperyalist 
paylaşım savaşı sonrası özenle sak-
ladıkları silah ve el bombaları, Kızıl 

Politik askeri örgütlen-
me içerisinde yer ala-

mayan ancak Kızıl 
Tugaylar’ın sürdürdüğü 

savaşa sempati duyan 
legal destekçilerle birlikte 
Kızıl Tugaylar’ın esas mali 

kaynağını, şehir gerilla 
örgütlenmesinin politik 

varoluşunun ifadelerinden 
olan banka soygunları ve 
fidye eylemleri oluşturur.
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Tugaylar’ın yola çıktıklarındaki ilk 
silahlı mücadele araçlarını oluşturur. 
Kızıl Tugaylar’ın komünist devrim 
amacıyla düşmana savaş açtığını ilan 
ederek ortaya çıkmasıyla birlikte bir-
çok eski partizan, “tören” eşliğinde 
silahlarını bu yeni genç savaşçı ku-
şağa teslim eder. Bu oldukça duy-
gusal silah devralma törenlerinden 
birinde 65 yaşındaki bir partizan, Kı-
zıl Tugaylar’a katılamayacağı konu-
sunda zar zor ikna edildikten sonra, 
İspanya iç savaşından kalma taban-
casını bin bir telkin eşliğinde Renato 
Curcio’ya verir. Curcio’ya göre 30 yıl 
önce faşizme karşı savaşmış bu bü-
yük komünistlerin Kızıl Tugaylar’a 
sahip çıkmaları, girdikleri yolun doğ-
ruluğunun en büyük kanıtıdır.12

Fakat 15 yıl boyunca İtalyan devle-
tinin kalbine büyük darbeler indiren 
şehir gerilla savaşı elbette eski par-
tizan silahlarıyla yürütülmemiştir. 
Kızıl Tugaylar’ın özellikle 1970’le-
rin ikinci yarısından itibaren artan 
askeri eylemlerinde kısa mesafede 
oldukça etkin, seri silahlar yer alır. 
Yine Renato Curcio’nun aktarımına 
göre, Kızıl Tugaylar bu silahların te-
mininde hiçbir sıkıntı yaşamamıştır. 
Devletin “terörizm” yasasında kök-
lü değişikliklere gittiği 1978 yılına 
kadar İtalya’da silah satın almanın 
ve taşımanın önünde ciddi bir engel 
yoktur. Silahların çoğu, farklı şehir-
lerdeki silah mağazalarından doğru-
dan satın alınır ve örgütün oldukça 
uzmanlaşmış sahte evrak hücreleri-
nin düzenledikleri ruhsatlarla “so-
runsuz” bir şekilde kullanılır. Ayrıca 
o dönem İsviçre devletinin uygula-

dığı “milis seferberliği” sisteminden 
dolayı İsviçre’nin dört bir yanında 
silah depoları mevcuttur. Modern 
otomatik silahların büyük bir kısmı 
da İsviçreli yoldaşların tespit ettik-
leri bu depolardan oldukça kolay 
biçimde “alınır”.13 Ancak yine de, 
özellikle savaşın kızışmasıyla birlik-
te çıkarılan yasalarla silahlara erişi-
min kısıtlanması üzerine, Kızıl Tu-
gaylar bu meselede köklü bir hamle 
yapma yoluna gider ve 1970’lerin 
ikinci yarısından itibaren enternas-
yonal dayanışma ilişkilerinin sür-
düğü Filistin Halk Kurtuluş Cephesi 
üzerinden 1978 yılında Lübnan’dan 
gemiyle silah ve cephane getirtilir. 

Silahlar bir yana, militan sayısı 
binlerle ifade edilen illegal bir ör-
gütlenmenin oldukça gelişkin bir 
mali altyapı gerektirdiği açıktır. Po-
litik askeri illegal örgütlenme içe-
risinde yer alamayan ancak Kızıl 
Tugaylar’ın burjuvazi karşısında 
uzlaşmaz bir biçimde sürdürdüğü 
savaşa karşı büyük sempati duyan 
legal destekçilerle birlikte Kızıl 
Tugaylar’ın esas mali kaynağını, 
şehir gerilla örgütlenmesinin politik 
varoluşunun temel ifadelerinden biri 
olan banka soygunları ve fidye ey-
lemleri oluşturur. Kızıl Tugaylar’ın 
burjuvazinin sömürülenlerden çal-
mış olduğu milyonlarca lirayı bu 
şekilde geri alması, sadece mali ge-
reksinimlerin karşılanması amacında 
değil, aynı zamanda devrimci politi-
ka yapmanın bir biçimi ve kadroların 
sınıf savaşı sürekliliği içerisindeki 
hazırlığının bir parçası olarak daha 
geniş bir politik bağlamda ifadesini 

[12] Dario Azzellini, agy
[13] Dario Azzellini, agy 
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bulur. Özellikle 1970’lerin ikinci ya-
rısından itibaren yönelinen stratejik 
doğrultu gereği banka soygunları ve 
fidye eylemlerine ağırlık verildiği 
görülür. Oldukça başarılı bir biçim-
de yaygınlık kazanan bu eylemlerin 
birçoğunda tek bir mermi bile sıkıl-
mamış; giderek büyüyen Kızıl Tu-
gaylar tehdidi, banka müdürlerinin 
milyonlarca lirayı sorunsuzca teslim 
etmelerine yol açmıştır.

Ancak farklı kolon örgütlenme-
lerine bağlı olarak parçalı bir başarı 
üretebilen mali kaynakların örgütsel 
bütünlüğü taşıyacak bir altyapı içeri-
sinde süreklilik kazanamamış olması, 
devlet baskısı karşısında kan kaybet-
meye başlanmasıyla birlikte, büyük 
bir sorun haline gelmiş ve bu durum 
illegal örgütlenmenin güvenliğinden 
verilen “kaçınılmaz” ödünlerle bir-
likte çözülmeyi hızlandırmıştır. 

Sonuç Yerine
Deneyimin bütününe baktığımız 

zaman, kuruluşundan itibaren tek 
bir şeyden ödün vermeyen bir Kızıl 
Tugaylar portresi karşımıza çıkmak-
tadır: burjuvazinin üretim ilişkileri 
temelindeki adaletsizliğe dayanan 
varlığını korumak için örgütlediği 
dolaylı ve dolaysız tüm aygıtlarıyla 
uzlaşmaz bir savaş yürütmek! Bu pe-
kala, burjuvazi lehindeki mevcut güç 
ilişkilerinin devamına ve dolayısıyla 
işçi sınıfının yeri geldiğinde doğru-
dan şiddetle, yeri geldiğindeyse adı-
na demokrasi denilen “şiddetsiz” bir 
mübadeleyle bastırılmasına karşı bir 
savaş olarak da okunabilir. Böyle bir 
okuma, fabrikalardan başlayıp bur-

juvazinin kalbine doğru nüfuz eden 
Kızıl Tugaylar’ı, bu güç ilişkilerinin 
yapısını bozan, bozduğu ölçüde de 
aslında baki olan çatışkılar düzlem-
lerini çoğaltan, çoğalan düzlemlerin 
uzamını genişleten ve böylece sömü-
rülen sınıfl ara alan açan bir iç savaş 
örgütü yapacaktır. Bu anlamda işçi 
sınıfının silahlı gücü olarak Kızıl 
Tugaylar, sömürülen kitleleri doğru-
dan şiddet aygıtlarıyla hizaya çekip 
mevcut güç ilişkilerinin midesinde 
sindirmeye çalışan burjuvaziye bu 
düzlemde geri adım attırarak bir alan 
açmıştır. Ancak meselemiz, burjuva 
yapıda oluşan çatlaklardan doğan bu 
alanların toplumsal devrim doğrul-
tusunda örgütlü güce dönüştürülme-
siyle bütünsel bir anlam kazanır. Bu 
anlamda iç savaşın keskinleşmesi, 
safl arın ayrışmasıyla eşzamanlı yü-
rüyen bir etiğin örgütlenebilmesi 
anlamına gelecektir. Kızıl Tugaylar 
açısından bu, çok yönlü düzlemlerin 
öznelliğine içkin dinamik bir taktik 
ve hatta stratejinin esas alındığı bir 
devrimci kuşatmanın sürekliliği de-
mektir. Aynı zamanda politik askeri 
bir örgütlenmenin kendi yapısını ko-
rumasının da bir koşulu olarak be-
liren bu noktada Kızıl Tugaylar ye-
tersiz kalmış, açılan alanlardan nefes 
alabilmesi ve dolayısıyla tırmanan 
savaş koşullarında manevra kabili-
yeti kazanabilmesi mümkün olama-
mıştır. Oysaki savaş her yerdedir. 
Devrim, öncünün derinleştirdiği bu 
çatlakların komünist etikle dolmasıy-
la mümkün olacaktır. Kızıl Tugaylar 
böyle bir alanın şehir gerilla mücade-
lesiyle açılabileceğini göstermiştir.
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